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67 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Prazniki napolnili  
hotele
V gorenjskih turističnih krajih so 
bili že med božičnimi prazniki ho
teli dobro zasedeni, med novolet
nimi prazniki pa predvidevajo, da 
bodo povsem zapolnili nastanitve
ne zmogljivosti.

3

KRONIKA

Katjo so iskali  
brezuspešno
Kar 132 reševalcev in prostovoljcev 
je konec tedna neuspešno iskalo 
od 25. decembra pogrešano Katjo 
Sodja iz Bohinja. Katjina družina 
tudi prek Facebooka še naprej zbi
ra informacije o pogrešani.

10

SNOVANJA

Mnogim je pomerila 
kosti
»Vedno sem mojim doma rekla, 
vse vas imam nadvse rada, ampak 
tudi antropologijo imam zelo 
rada,« poudarja prof. dr. Tatjana 
Tomazo Ravnik, ena naših redkih 
strokovnjakinj za fizično antropo
logijo.

12, 13

SNOVANJA

Gorenjec, ki je objavil 
že 127 knjig!
Ivan Sivec je najproduktivnejši slo
venski pisatelj, v zadnjih letih tudi 
med petimi najbolj branimi. Nje
gova statistika je neverjetna: 127 
objavljenih knjig! Pisateljsko pot je 
začel kot novinar pri Gorenjskem 
glasu.

14–16

VREME

Delno jasno bo, danes in 
jutri bodo možne kratko-
trajne snežne plohe. 
Še bo pihal šibak 
severovzhodni veter.

-13/-6 °C
jutri: delno jasno

Jasna Paladin

Cerklje – Unior Zreče, ki 
prodaja RTC Krvavec, je k 
nakupu pozval trideset po-
tencialnih investitorjev in 

pričakoval vsaj štiri nezave-
zujoče ponudbe, a prejeli so 
le eno – 98,5-odstotni delež 
bi kupila Občina Cerklje na 
Gorenjskem. 

Ponudbe ne bodo 
dopolnili
Unior je Občino Cerklje kot edinega potencialnega 
kupca za nakup RTC Krvavec pozval k dopolnitvi 
ponudbe, a župan tega ne namerava storiti.
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Srečno  
v letu 2015!

42. stran

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ko je vlada na začet-
ku decembra določila pre-
dlog zakona o organu in 
skladu za reševanje bank in 
predlagala državnemu zbo-
ru, da ga sprejme po nujnem 
postopku, so se razširile go-
vorice, da se s sprejetjem za-
kona mudi zato, ker bo tre-
ba reševati novo banko, pri 
tem pa so v javnosti omenja-
li tudi Gorenjsko banko. Gu-
verner Banke Slovenije Boš-
tjan Jazbec je pred dnevi za-
vrnil takšne špekulacije in 
zagotovil, da na državno po-
moč ne čaka nobena banka.  

Kot je znano, je lani stresni 
test za Gorenjsko banko po-
kazal, da bi ob predpostavki 

izrazito negativnih ma-
kroekonomskih scenari-
jev lahko do konca priho-
dnjega leta imela 328 mi-
lijonov evrov kapitalskega 

primanjkljaja. Banka Slove-
nije je takrat banki postavi-
la rok, da do konca letošnje-
ga junija okrepi kapitalsko 
ustreznost s povečanjem 

prihodkov, z večjo izterjavo 
kreditov, z unovčevanjem 
zavarovanj pri slabih kredi-
tih, s prodajo terjatev, doka-
pitalizacijo, iskanjem novih 
investitorjev ter izvedbo dru-
gih ukrepov; marca letos pa 
ji je ta rok zaradi že izvede-
nih ukrepov, ki so prispevali 
k precejšnjemu zmanjšanju 
pričakovanega kapitalskega 
primanjkljaja in k visoki ka-
pitalski ustreznosti, podalj-
šala do konca tega leta. »Do 
danes je večina ukrepov iz-
vedena, pričakovani učinki 
pa realizirani. Količnik kapi-
talske ustreznosti trenutno 
že presega 14 odstotkov,« so 
včeraj pojasnili v Gorenjski 
banki.

Gorenjska banka išče vlagatelja
Jutri, v sredo, bo potekel rok, do katerega mora Gorenjska banka izvesti ukrepe za okrepitev 
kapitalskega položaja. Po neuradnih informacijah se za nakup banke zanima ruska Expobank.

V Gorenjski banki potrjujejo, da so njihove aktivnosti 
usmerjene tudi k pridobivanju novega (tujega) investitorja. 
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Marija Volčjak

Po nenavadno toplem bo-
žiču je v hipu prišla zima in 
v novo leto vstopamo s sne-
gom in mrazom. Morda je 
to znak, da nas čaka običaj-
no leto – lepa pomlad, vro-
če poletje in prijetna jesen. 
Že s tem bomo zadovoljni, 
če nam bo služilo še zdrav-
je, bomo pa srečni, tako kot 
si želimo in voščimo te dni.

Saj poznate modrost, da 
prevelike želje prinesejo ža-
lost in trpljenje. Spomnite 
se, kako so nam obljublja-
li drugo Švico in za zgled 
postavljali nordijske drža-
ve. Kaj nam je to prineslo? 
Le razočaranje in jezo. Za-
želimo si, da bi bili gluhi za 

politične puhlice, priložnost 
je kot naročena, saj so vodi-
telji novi na praktično vseh 
ravneh. Včasih se zdi, da ni 
moč ničesar spremeniti, da 
je vse določeno, toda zgodo-
vina pozna veliko primerov, 
kako so pogumni posame-
zniki stvari obrnili v skup-
no korist.

Prihaja priložnost za soču-
tje in strpnost, saj bo mini-
lo sedemdeset let od konca 
druge svetovne vojne, haa-
ško sodišče pa bo določilo 
mejo s Hrvaško. Bomo zmo-
gli stvari sprejeti takšne, kot 
so, in se ne bomo več izgub-
ljali v preteklih mitih? Čas 
je, da ustvarimo mit o naši 
samostojni državi, mit, ki bo 
povezoval vse Slovence.

Srečno 2015
Prihaja priložnost za sočutje in strpnost.

 V novo leto vstopamo s snegom in mrazom. / Foto: Tina Dokl
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MAJDA KORBAR iz Komende.

Matevž Pintar

V tokratni anketi smo 
sodelujoče po telefonu 
spraševali, na kakšen način 
najraje voščijo znancem, 
prijateljem in sorodnikom 
(tistim, ki jim ne uspejo 

voščiti osebno) za prazni-
ke. Zanimalo nas je tudi, 
kako bodo preživeli letoš-
nji božični večer.

Po pošti pošlje voščilni-
co 60 odstotkov vprašanih, 
21 odstotkov jih znancem, 
prijateljem in sorodnikom 

vošči po telefonu, 15 odstot-
kov jih pošlje SMS-sporočilo 
in štirje odstotki voščijo pre-
ko elektronske pošte.

Da bodo letošnji božič-
ni večer preživeli v družin-
skem krogu, nam je odgovo-
rilo 83 odstotkov vprašanih, 
osem odstotkov jih bo obis-
kalo polnočnico, štirje odsto-
tki bodo božični večer preži-
veli s prijatelji, pet odstotkov 

pa jih v času anketiranja še 
ni vedelo, kako bodo preži-
veli božični večer.

Hvala vsem, ki ste si vzeli 
čas za našo anketo. V zahva-
lo smo vam ponudili brez-
plačne izvode Gorenjskega 
glasa. Če bi ga želeli naroči-
ti, nas pokličite v kontaktni 
center invalidskega podjet-
ja v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440.

Novoletna voščila

  

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

A tudi ta ponudba naj ne 
bi izpolnila njihovih priča-
kovanj, zato so občino poz-
vali k dopolnitvi. »V sloven-
skem gospodarskem pro-
storu je trenutna ponud-
ba za prodajo drugih slo-
venskih smučišč precejš-
nja, zato so razmere za pro-
dajo zelo neugodne. Uprava 
družbe meni, da sedanji čas 
ni najbolj primeren za pro-
dajo in zato le-ta tudi ne bo 
zaključena za vsako ceno, 
ampak pod pogoji, ki ohra-
njajo interes za vse deležni-
ke,« so izpostavili v Unior-
ju, kjer še pravijo, da se bo 

prodaja nadaljevala, če bo 
občina dopolnila ponudbo, 
drugače bo prodaja začasno 
ustavljena. »Podjetju Unior 
smo se že zahvalili za njihov 
odziv, a ponudbe ne name-
ravamo dopolniti. Na podla-
gi javno dostopnih podatkov 
smo ocenili, da je naša ponu-
dba korektna in na mestu. 
Osebno ne bi bil presene-
čen, če bi natančen pregled 
vseh področij družbe in oce-
na infrastrukture pokazala, 
da je cena podjetja še nižja 
od naše ponudbe. Prodajal-
ce smo zato povabili na ses-
tanek takoj po novem letu,« 
pa nam je povedal župan 
Franc Čebulj.

Ponudbe ne bodo 
dopolnili
31. stran

Mateja Rant

Sv. Jakob – Zbranim se je 
malo po polnoči pridružila 
večina ministrov prve demo-
kratično izvoljene slovenske 
vlade s predsednikom Loj-
zetom Peterletom na čelu. 
Med zbranimi na Sv. Jako-
bu je bil namreč tudi Nace 
Polajnar, ki se je po besedah 
pobudnika vsakoletne slove-
snosti na Sv. Jakobu Jane-
za Šušteršiča okrog 19. ure 
obrnil na predsednika teda-
njega izvršnega sveta Lojze-
ta Peterleta in zahteval, da se 
vlada udeleži njihovega sre-
čanja, saj prej ne bodo odšli 
s hriba. »To je bila mogoče 
malo čudaška zahteva, a se je 
malo po polnoči uresničila,« 
se je namuznil Šušteršič in 
dodal, da je bil to res never-
jeten dogodek. »Šlo je za sre-
čanje oblasti z ljudstvom na 
najvišjem nivoju – 807 met-
rov visoko,« se je še pošalil 
in povsem resno dodal, da 
so tisto noč kot enakopravni 
delili najgloblja čustva, od 
veselja do pričakovanja, pa 
tudi tesnobe.« 

V spomin na ta dogodek 
zdaj na dan samostojno-
sti in enotnosti vsako leto 

pripravijo slovesnost, ki 
se vedno začne z mašo za 
domovino. Tokrat jo je daro-
val ljubljanski nadškof met-
ropolit Stanislav Zore. Pred 
cerkvijo je zbrane nagovo-
ril tudi župan Nejc Smo-
le, slavnostna govornika pa 
sta bila predsednik Združe-
nja za vrednote slovenske 
osamosvojitve Aleš Hojs in 
dr. Dimitrij Rupel, zuna-
nji minister v prvi sloven-
ski vladi. »Danes praznu-
jemo najpomembnejši dan 
v slovenski zgodovini. Ni 
ga dneva, ki bi bolj usodno 
spremenil tok naše države 

oziroma bolj usodno vplival 
na to, da danes Slovenci živi-
mo v svoji državi,« je pouda-
ril Hojs. Dimitrij Rupel pa 
je spomnil, da so se neka-
teri pomembni dogodki 
slovenske pomladi zgodi-
li pozimi. Konec leta 1989 
je namreč nastala koalici-
ja Demos, naslednjo zimo 
pa se je zgodil plebiscit, na 
katerem je bila utemelje-
na samoodločba slovenske-
ga naroda in njegovo pre-
oblikovanje v samostojno, 
neodvisno državo. »Ti časi 
niso bili pomembni samo 
za Slovenijo, ampak ves svet 

– rušili so se zidovi, odpira-
le meje, samodržci so se bolj 
ali manj dostojno poslavljali 
... Končala se je hladna vojna 
med vzhodom in zahodom 
in začela se je širitev zaho-
da proti vzhodu.« Ob tem 
se je vprašal, ali bi Slovenci 
lahko ustanovili svojo drža-
vo tudi pozneje, po prelom-
nem času konec osemdeset-
ih in v začetku devetdeset-
ih let prejšnjega stoletja, pri 
čemer je omenil težave pre-
bivalcev Kosova, pa Katalon-
cev, Palestincev, Škotov ¼  
Danes je po njegovih bese-
dah Slovenija pred podob-
nimi izzivi kot leta 1990. 
»Za njihovo rešitev bo pot-
rebno sodelovanje, skupno 
delo tako imenovane levi-
ce in desnice,« je še pouda-
ril in dodal, da več kot devet-
deset odstotkov volivcev, ki 
so se udeležili plebiscita, 
ni bilo za levico ali desnico, 
ampak za Slovenijo. »Voliv-
ci nagrajujejo jasne ideje in 
široke koalicije,« je dejal in 
dodal, da bi namesto utrje-
vanja enostranskih koalicij 
spet potrebovali sodelovan-
je in skupno delo vseh bis-
tvenih delov družbe, kot se 
je to zgodilo leta 1990.

Volivci nagrajujejo jasne ideje
S proslavo na Sv. Jakobu na dan samostojnosti in enotnosti so se tudi letos spomnili 23. decembra pred 
24 leti, ko je množica obiskovalcev pri tamkajšnji cerkvi v mrazu in snegu ob kresu čakala rezultate 
plebiscita.

Letošnji slavnostni govornik na Sv. Jakobu je bil dr. Dimitrij 
Rupel. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Evropska centralna banka in nacionalne centralne ban-
ke z evrskega območja so že dale v obtok nova bankovca iz 
serije Evropa za pet in deset evrov, pred dnevi pa so sporočile, 
da bodo 24. februarja prihodnje leto razkrile še novi bankovec 
za dvajset evrov, in hkrati tudi napovedale, kdaj ga bodo dale 
v obtok. Novi bankovec bo podobno kot bankovca za pet in 
za deset evrov vseboval dodatne zaščitne elemente in ga bo 
še težje ponarediti kot sedanje »stare« bankovce. 

Kmalu tudi nov bankovec za dvajset evrov

Kranj – Okrožno sodišče v Kranju je odločilo o stečajnem 
postopku podjetja Biba 1989, trgovina in storitve, iz Kranja. 
Upniki lahko do vključno 11. marca 2015 prijavijo svoje terjatve 
ter ločitvene in izločitvene pravice v stečajnem postopku. Za 
stečajnega upravitelja so imenovali Dušana Taljata. Iz podjetja 
Biba so sporočili, da je trgovina Biba, ki je nazadnje poslovala 
na Cesti Jaka Platiše, pred tem pa v nakupovalnem centru 
Mercator na Primskovem, do nadaljnjega zaprta. 

Biba v stečajnem postopku

Srečno in zdravo leto 2015!

Skupaj z vami, cenjeni naročniki, smo dočakali zadnjo, sto-
četrto številko Gorenjskega glasa v letu 2014, zato nam ne 
preostane nič drugega, kot da se vam zahvalimo, da ste bili 
celo leto z nami, da ste sodelovali v nagradnih igrah in kri-
žankah, in da ste Gorenjski glas uporabili tudi za to, da ste 
vaša sporočila, kot so mali oglasi, osmrtnice, zahvale, prenesli 
po celotni Gorenjski. Danes in jutri bosta minila v znamenju 
priprav na silvestrovanje, zato naj vas obvestimo, da bo jutri, v 
sredo, 31. decembra, Gorenjski glas odprt od 7. do 12. ure. Ker 
bo prva številka Gorenjskega glasa izšla po © urniku©  že v petek, 
2. januarja, vas prosimo, da materiale za objavo v petek oddate 
danes do 15. ure ali jutri do 11. ure. Hvala za razumevanje.
Hkrati vas vabimo, da si v avlo Gorenjskega glasa v Kranju 
pridete ogledat jaslice, s petkom, 2. januarjem, pa lahko že 
plačate letno naročnino, pri čemer prejmete visok popust, si 
izberete darilo, na vašo željo pa vam postrežemo še s kavico 
(podrobnosti na strani 23). 

Želimo vam srečno, zdravo in s soncem obsijano leto 2015!

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 103 z geslom Silvestrsko prese-
nečenje je Ahačič Tomaž Fogl z vstopnico za koncert Perič & 
Grašič nagrajuje Janeza Bozovičarja iz Kranja, Janeza Kunšiča 
iz Mojstrane in Joži Bizjak z Golnika. Čestitke!

Dražgoše – Osrednja svečanost 58. prireditve Po stezah par-
tizanske Jelovice bo v nedeljo, 11. januarja 2015, ob 12. uri pri 
spomeniku Cankarjevemu bataljonu v Dražgošah. Svečanost 
bo na dan, ko so Nemci pred 73 leti dokončno zlomili odpor 
Cankarjevega bataljona, požgali vas, 41 domačink in doma-
činov pa pobili. Slavnostni govornik bo akademik dr. Anton 
Vratuša, na praznični dan pa bodo v Dražgoše vodili številni 
pohodi. V spomin na pobite domačine bo zjutraj tudi maša v 
dražgoški cerkvi, ki je bila zgrajena po vojni. Staro so Nemci po 
zavzetju vasi požgali. Temeljni kamen za novo cerkev sv. Lucije 
je bil položen leta 1964, blagoslovljena pa je bila leta 1968. 
Organizacijski komite dražgoških prireditev vodi Drago Štefe.

Dražgoške prireditve enajstega januarja
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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M. A., M. R., A. S.

Bled, Bohinj, Kranjska Gora 
– Turistični delavci na Ble-
du ter v Bohinju in Kranj-
ski Gori so se v teh dneh zla-
sti razveselili snega, zaradi 
katerega se bo pri njih usta-
vil kakšen gost več, ki bi ga 
sicer agencije usmerile v kra-
je, kjer so se že prej razvese-
lili snežne odeje. Na splošno 
so z rezervacijami za novole-
tne praznike zelo zadovolj ni, 
saj jim bo nastanitvene zmo-
gljivosti večinoma uspelo 
povsem zapolniti.

Na Bledu so bili po bese-
dah direktorice Turiz-
ma Bled Eve Štravs Podlo-
gar med božičnimi prazni-
ki hoteli zasedeni od 50- do 
60-odstotno, za novo leto 
pa so že zdaj zmogljivos-
ti večinoma povsem zapol-
nili, zadovoljni pa so tudi z 
zasedenostjo zasebnih sob. 
»Dobe bivanja so tu sicer 
navadno krajše, medtem ko 
v hotelih znašajo od tri do šti-
ri dni.« Tudi po novem letu 
računajo še na hrvaške gos-
te, ki bodo do 8. januarja na 
počitnicah, ter goste iz Rusi-
je in Srbije, za katere se bodo 
prazniki šele začeli. Med 
gosti je ta čas približno deset 
odstotkov Slovencev, med 
tujci pa prevladujejo Angle-
ži, Italijani, Nemci, Hrva-
ti, Maltežani ... Kot zani-
mivost je Eva Štravs Podlo-
gar še navedla, da so zasede-
ne tudi vse tako imenovane 
glamping hiške v blejskem 

kampu. V prihodnje lahko 
po njenih besedah v večji 
meri računajo še na agencij-
ske goste, ki so jih agencije 
doslej preusmerjale v kraje, 
kjer so imeli sneg. »Pri tem 
se pokaže, kako pomem-
bno je povezovanje smu-
čišč, saj je bilo v preteklih 
dneh mogoče smučati zgolj 
na Krvavcu, medtem ko so 
imeli v Kranjski Gori snega 
zgolj za vzorec, na Voglu pa 
so smučarsko sezono začeli 
zgodaj, a so morali vmes za 
dva tedna prekiniti.« 

Čeprav še ni bilo snega, so 
bile kapacitete v Kranjski Gori 
za božič kar dobro, čeprav 
ne stoodstotno zapolnjene, 
je povedala Mirjam Žerjav, 
direktorica kranjskogorskega 

zavoda za turizem. Zato zdaj, 
ko je tudi Zgornjesavsko doli-
no končno pobelil sneg, za 
novoletne praznike pričaku-
jejo polno zasedenost vseh 
kapacitet. Tradicionalno gos-
tje v tem času prihajajo iz Slo-
venije, Velike Britanije, Italije 
in Hrvaške, nekaj je tudi rus-
kih turistov. 

Žičničarji so že uspeli pog-
nati žičnice Mojca 1, Moj-
ca 2 in Kekec. Ker so zdaj 
tudi temperature dovolj niz-
ke za izdelavo kompaktne-
ga snega, bodo v prihodnjih 
dneh lahko odprli tudi dru-
ge dele smučišča. Že v pone-
deljek zjutraj so bile pripra-
vljene tudi tekaške proge, in 
sicer v Ratečah, od Planice 
do Tamarja krožna proga za 

smučarski tek za hotelom 
Kompas v Kranjski Gori.

Klemen Langus iz Turi-
zma Bohinj je s trenut-
no zasedenostjo v Bohin-
ju zadovoljen, s snegom pa 
opažajo tudi porast rezerva-
cij. »Trenutno smo po zase-
denosti kapacitet nekje na 
80 do 85 odstotkih, pred 
novim letom pa še pričaku-
jemo porast, tudi po zaslugi 
snega in posledično odprtja 
smučišča na Voglu.« Raču-
najo pa tudi še na hrvaške 
goste, ki se jim po novem 
letu začenjajo zimske poči-
tnice. Pravo sezono so s 60 
centimetri novozapadlega 
snega odprli na Voglu, kjer 
obratujejo žičnice Brunari-
ca, Storeč in Orlove glave.

Prazniki napolnili hotele
v gorenjskih turističnih krajih so bili že med božičnimi prazniki hoteli dobro zasedeni, med novoletnimi 
prazniki pa predvidevajo, da bodo povsem zapolnili nastanitvene zmogljivosti.

Sneg je v Kranjsko Goro že v ponedeljek privabil množico ljubiteljev zime. / Foto: Marjana ahačič

V Gorenjski banki so 
dodali, da so aktivnosti 
usmerjene tudi k pridobiva-
nju novega investitorja, pri 
tem pa komunikacija poteka 
z nekaj tujimi vlagatelji, ki 
izkazujejo zanimanje za vla-
ganje. Konkretnih informa-
cij v zvezi s tem zaradi zau-
pnosti postopkov ne more-
jo dati. Po pisanju časnika 
Delo se za Gorenjsko banko 
zanima ruska Expobank, z 
njo naj bi banka tudi že pod-
pisala sporazum o sodelova-
nju. Expobank je v zadnjih 
dveh letih kupila tri regio-
nalne banke in eno lizinško 
hišo. V Gorenjski banki pa 
naj bi se po navedbah Dela 

poleg z Expobank pogovar-
jali tudi s predstavniki dveh 
ameriških skladov.

Na vprašanje, naslovljeno 
Banki Slovenije, ali je Gorenj-
ska banka izvedla potrebne 
ukrepe za okrepitev kapital-
skega položaja oz. kdaj pre-
dvidoma bo ocenila, ali so 
izvedeni ukrepi zadostni, so 
iz Banke Slovenije sporočili, 
da ukrepov zoper posamez-
ne banke ne morejo komen-
tirati, še manj naprej naja-
vljati morebitnih predvide-
nih ukrepov. »Banka Slove-
nije je zoper Gorenjsko ban-
ko na podlagi ugotovljenega 
kapitalskega primanjkljaja 
že ukrepala ter bo tudi nada-
lje – na podlagi dokumentov, 
posredovanih od banke.«

Gorenjska banka  
išče vlagatelja
31. stran

Mateja Rant

Medvode – Investitor, pod-
jetje JVG namerava na tem 
območju zgraditi poslov-
no-trgovski center, v kate-
rem bo imela osrednje mes-
to trgovina Spar, del objektov 
pa bo namenjen še za poslo-
vno in stanovanjsko dejav-
nost. V pritličnem delu bos-
ta ob trgovini Spar še gostin-
ski lokal in trgovina s teksti-
lom, poleg tega pa predvido-
ma še drogerija, cvetličarna, 
frizerski salon in optika, v 
nadstropjih pa bo prostor za 
pisarniško-storitvene dejav-
nosti. Svetnike pa je znova 
zmotilo zlasti 178 parkirišč 
pred objekti, zaradi katerih 
so imeli vrsto pripomb že 
pri obravnavi osnutka odlo-
ka o občinskem podrobnem 

prostorskem načrtu za to 
območje. Že takrat so od 
investitorja zahtevali, naj 
premisli o gradnji podzem-
nih garaž, kar pa je investi-
tor zavrnil, saj naj bi bilo to 
neizvedljivo zaradi finanč-
nih razlogov.

»Želim, da bi bilo v naj-
bolj elitnem delu Med-
vod več zelenih površin, ne 
samo parkirna mesta. Med-
vode namreč tako ne bodo 
več zelena vrata glavnega 
mesta, ampak samo parki-
rišče,« je svoje nasprotova-
nje predlogu odloka, zaradi 
katerega je predlagala celo 
umik te točke z dnevnega 
reda seje, utemeljila svetni-
ca Alenka Žavbi Kunaver. 
Svetniki umika točke kljub 
temu niso podprli. Kot je 
opozoril Dragan Djukić, so 

imeli vsi možnost pripomb 
in predlogov že v času jav-
ne razgrnitve odloka in jav-
ne obravnave, ki pa se je ni 
udeležil nihče. To je prese-
netilo tudi Darinko Verov-
šek, ki se je strinjala, da gre 
za elitno lokacijo, na katero 
mnogi gledajo z nostalgijo. 
»A ne vem, če bomo v seda-
njih časih še uspeli dobi-
ti investitorja za to območ-
je, če bomo zadevo tik pred 
vrhom ustavili.« Nekaj pri-
pomb z obravnave osnut-
ka je investitor vseeno upo-
števal, predvsem so pove-
čali delež zelenih površin. 
Župan Nejc Smole je svetni-
ke še seznanil, da so se uspe-
li z investitorjem dogovori-
ti, da bo financiral tudi grad-
njo krožišča in navezovalne 
ceste ob železnici. Svetnika 

Romana Robasa pa je zani-
malo, ali ima investitor pod-
pisana pisma o nameri tudi 
za druge lokale v novoz-
grajenih objektih. Direk-
tor podjetja JVG Jure Pau-
šer je pojasnil, da osnovo 
predstavlja pogodba s Spa-
rom. »To bo magnet tudi za 
ostale, a za pisma o nameri 
je še prezgodaj.« Zatrdil je 
še, da za te lokale vlada zelo 
velik interes. Kljub precej 
burni razpravi so na koncu 
svetniki sprejeli odlok sku-
paj z amandmajem župa-
na, s katerim so skrajšali 
rok za uveljavitev odloka, in 
sicer ta stopi v veljavo takoj 
po objavi v Uradnem listu. 
Kot je razložil župan, bo to 
znak potencialnim investi-
torjem, da so tudi sami pri-
pravljeni pohiteti.

Svetniki prižgali zeleno luč za Spar
na zadnji letošnji seji so medvoški občinski svetniki med drugim sprejeli občinski podrobni prostorski 
načrt, s katerim so na območju nekdanje tovarne color omogočili gradnjo trgovskega kompleksa.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Deset carinskih in 
šestnajst davčnih uradov se 
bo z novim letom združilo v 
šestnajst finančnih uradov, 
od tega bo petnajst regional-
nih uradov: Brežice, Celje, 
Dravograd, Hrastnik, Koče-
vje, Koper, Kranj, Ljublja-
na, Maribor, Murska Sobo-
ta, Nova Gorica, Novo mes-
to, Postojna, Ptuj in Vele-
nje ter še Posebni finanč-
ni urad v Ljubljani. Sede-
ži finančnih uradov bodo 

na sedežih dosedanjih dav-
čnih uradov. Nepo sreden 
stik z davčnimi zavezan-
ci bodo še naprej omogo-
čale finančne pisarne, ki 
bodo delovale na 48 lokaci-
jah v Sloveniji, med drugim 
tudi na Jesenicah, v Rado-
vljici, Tržiču, Škofji Loki, 
Kamniku in Domžalah. Za 
zavezance se pri poslovan-
ju s finančno upravo ne bo 
nič spremenilo, novo pa je 
to, da bo finančna uprava z 
novim letom začela uporab-
ljati tudi nov znak.

Z novim letom začnejo 
delovati finančni uradi
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Suzana P. Kovačič

Kranj – V gorenjskih mes-
tih bodo silvestrovanja veči-
noma na prostem. Kranj in 
Tržič si bosta delila Tomaža 
Ahačiča - Fogla, v Kranju bo 
na Slovenskem trgu nasto-
pil tudi Marko Vozelj, v Trži-
ču bodo staro mesto ogreli 
Ognjeni muzikanti. V Špor-
tno dvorano Podmežakla na 
Jesenice prihaja Vili Res-
nik. V Škofji Loki boste lah-
ko nazdravili na Mestnem 
trgu, za glasbeno razpolo-
ženje bo skrbel Gino s sku-
pino. V Radovljici bo silve-
strska zabava tradicionalno 
na Linhartovem trgu v druž-
bi Gorenjskega kvinteta. Na 
Bledu bodo za zabavo poskr-
beli Gregorji, na Blejski pro-
menadi pa pripravljajo pol-
nočno vodno simfonijo. V 
Bohinju posebno pozornost 
posvečajo ohranjanju starih 
običajev, kot je otepanje, po 
katerem so mladi, neporo-
čeni moški, godni za voja-
ke, nekdaj obiskali vse hiše v 
vasi, voščili za praznike, na 
koncu pa na skupni priredi-
tvi zaplesali z dekleti. V Sre-
dnji vasi, Bohinjski Češnjici 
in Jereki vaška mladina obi-
čaj oživlja na silvestrovo. 

Dobrodošli v hribih

Planinski dom na Zeleni-
ci bo odprt 31. decembra čez 
dan in v noč, je povedal oskr-
bnik doma Matjaž Proje. 
Imajo sicer že napovedane 
goste, ki bodo imeli prazni-
čno večerjo in bodo v domu 
prespali, vendar bodo vra-
ta odprta tudi za naključne 
planince. »Hrane in pijače 
bo dovolj za vse, imeli bomo 
glasbo v živo. Do planinske-
ga doma bo ratrak že čez 
dan naredil pot iz ljubeljske 

smeri, da ne bo treba gaziti 
po celem snegu,« je še dejal 
Proje. Tudi Silvestrovan-
je v Domu pod Storžičem 
bo, resda imajo prenočitve-
ne kapacitete že zasedene z 
rezervacijami, tiste planin-
ce, ki jo bodo ubrali gor in 
dol, pa oskrbnika zakonca 
Markič vabita, da se jim pri-
družijo in kaj dobrega poje-
do pri njih. V nedeljo je bil 
sneg sicer še premehak za 
utrditev proge za sankanje 
od doma proti Grahovšam, 
danes je morda podlaga že 
prava. 

V Domu v Tamarju ima-
jo napovedano zaključeno 
družbo, vendar bosta oskrb-
nika zakonca Bernik poskr-
bela tudi za naključne goste. 
Zunaj pri leseni kočici pred 
domom bodo postregli s 
toplimi napitki in tudi s hra-
no, če si bo kdo želel. V nede-
ljo so do doma uredili tekaš-
ke proge, čeprav je zanimi-
vo: v nedeljo je v dolini pod 

Poncami zapadlo manj sne-
ga kot npr. v Kranju. Kreko-
va koča na Ratitovcu na 1642 
metrih nadmorske višine bo 
odprta po sistemu ©pr ide, 
kdor pride, vsak pa je dob-
rodošel©. Zvesti bodo osta-
li domači ponudbi, zadiša-
lo bo po pečenici, zelju in 
pečenki. Če bo kdo omagal, 
pa oskrbniki obljubljajo, da 
bo šel v dolino lahko nasle-
dnji dan. 

S smučišča do sankališča

Na Krvavcu naj bi hotel-
ski gostje in tudi okoliš-
ki silvestrovali na Plaži, ker 
pa so napovedane zelo niz-
ke temperature, ki bodo na 
1600 metrih še kakšno sto-
pinjo nižje kot v dolini, so sil-
vestrovanje za hotelske gos-
te prestavili v restavracijo. 
Peter Vogelnik iz RTC Krva-
vec je za 90 njihovih gostov 
napovedal zabavo do jutra-
njih ur z glasbo v živo. »Na 

Plaži pa bomo nazdravili s 
penino in pripravili manjši 
ognjemet,« je še dejal. 

Ne pozabite na otroška sil-
vestrovanja, če imate manjše 
otroke ali pa ste mladi po srcu. 
Na Bledu in v Tržiču se obe-
ta prijetno silvestrsko popol-
dne, blejsko ledeno dvorano 
bo obiskal tudi tržiški talent 
Stiven Rahman, v Tržiču pa 
bodo imeli ledeno deželo s 
škratovo proizvodnjo daril. 
Seveda pride Dedek Mraz, 
je že obljubil. Po najdaljšem 
dnevu in noči v letu ste prve-
ga že vabljeni na sankanje: na 
Mišouhu so v polnih pripra-
vah dan in noč z lopatami v 
rokah, kot je povedal Domen 
Gruden, in upajo, da bodo 
razmere naklonjene prvim 
sankaškim spustom v prvem 
dnevu novega koledarskega 
leta. Sankališče Mišouh leži 
približno šest kilometrov iz 
Škofje Loke v smeri Železni-
kov, sankaška proga pa je dol-
ga 2,5 kilometra. 

Na plaži nazdravili s penino
Na silvestrovo bo Vili Resnik ogrel Jesenice, Kranj in Tržič si bosta delila Tomaža Ahačiča - Fogla. 
Zimsko idilo na najdaljšo noč v letu lahko doživite v nekaterih planinskih kočah. V bohinjskem koncu 
vaška mladina oživlja star običaj – otepanje, na Bledu pa pripravljajo polnočno vodno simfonijo.

Že pred novim letom so po Gorenjskem potekale številne prireditve (posnetek je s Pravljic 
v Kranju), še posebej razigrano pa bo verjetno na silvestrovo. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Kranj – Pri Društvu za zaš-
čito živali (DZZŽ) Kranj so 
opozorili na pereča proble-
ma prazničnega časa, to je 
na uporabo petard ter drugih 
pirotehničnih sredstev in na 
nepremišljeno podarjan-
je živali: »Marsikatero žival 
doleti usoda © odraslega dari-
la© , torej darila, ki je bilo še 
pred nekaj meseci majhno 
in ljubko, sedaj pa je odraslo 

in zahteva svojo nego, kar je 
za marsikoga že preveč. Nep-
remišljeno podarjati živali je 
neodgovorno, posledica pa 
kup zapuščenih, napol odra-
slih živali nekaj mesecev 
kasneje. Žival ni igrača, saj 
postane družinski član tis-
ti trenutek, ko prestopi prag 
našega doma.« 

Drugi dejavnik je upora-
ba za živali izredno motečih 
pirotehničnih sredstev. Poki 
petard imajo za posledico beg 

prestrašenih živali, ki se mar-
sikdaj končna tragično; pes, 
ki se strga z vrvice, konča pod 
kolesi avtomobila ¼  »Ni leta, 
v katerem se ne bi zgodila vsaj 
ena taka tragedija. Zato v tem 
času polagamo na srce vsem 
lastnikom živali, še poseb-
no psov, naj jih na sprehode 
vozijo čez dan in jih ne spuš-
čajo s povodca. Lastnike psov, 
ki živijo v utah in na dvoriš-
čih, pa pozivamo, da pse vsaj 
v tem obdobju preselijo v 

notranje prostore,« še svetu-
jejo pri DZZŽ Kranj. Glasni 
poki veliko slabega naredi-
jo tudi drugim živalim, pov-
zročajo dezorientacijo ptic, 
ki se prestrašijo in preusme-
rijo svoj let v napačno smer. 
To povzroča dodatno izgubo 
energije in povečano potre-
bo po hrani, ki je v zimskem 
času že tako primanjkuje. Za 
majhne živali je lahko že en 
sam pok razlika med življen-
jem in smrtjo. 

En sam pok je preveč za žival 
Največ pobegov živali se zgodi v prednovoletnem času, ko je pokanje petard prisotno skoraj na vsakem 
koraku. Neodgovorno je tudi nepremišljeno podarjanje živali, opozarjajo pri Društvu za zaščito živali Kranj.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Bil je to res lep večer, 
so se strinjali stanovalci in 
zaposleni Doma Petra Uzar-
ja na nedavni praznični 
večerji in se razveselili obis-
ka pevca in voditelja Borisa 
Kopitarja, ki se ga © ustaviti©  ni 
dalo, ko pa je rekel, da name-
rava zapeti kar 46 pesmi. 

Premierno je nastopil pev-
ski zbor zaposlenih v domu, 
v domski kuhinji so pripra-
vili slavnostno večerjo, torte 
z ognjemetom, prijetno dru-
ženje s pesmijo in plesom pa 
je trajalo čez popoldne in še 
v večer. »Prav lepo je, da smo 

skupaj v dobrem in slabem – 
kot v pravem domu,« je pove-
dal stanovalec Stane Nadi-
žar. Navzoče je v imenu vseh 
stanovalcev pozdravila tudi 
čila stoletnica Metka Kav-
čič: »Smo na koncu starega 
leta in zato izrekam zahva-
lo požrtvovalnemu vod stvu, 
spoštovani direktorici in 
vsem sodelavcem, ki za nas 

skrbijo, da ne samo preživi-
mo, ampak da tudi doživi-
mo mnogo lepega za razve-
drilo. Imamo se © fajn© .« Kav-
čičeva je svoj nagovor skleni-
la z besedami: »In še kakšen 
Silvestrski poljub bi se © fajn©  
prilegel.«

Praznovali z Borisom 
Kopitarjem

Čila stoletnica Metka Kavčič je prebrala novoletno voščilo, 
mikrofon ji je pridržal kar Boris Kopitar. / Foto: Primož Pičulin
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Mateja Rant

Žirovski Vrh – Nekaj dni 
pred božičem so se prebival-
ci Brebovnice in Žirovske-
ga Vrha razveselili novega 
mostu, ki je spet skrajšal nji-
hovo pot v dolino. Nov most 
so zgradili na mestu starega, 
ki je bil ob oktobrskih popla-
vah tako poškodovan, da so 
ga morali zapreti za ves pro-
met. Ob ogledu so tudi ugo-
tovili, da so poškodbe tako 
obsežne, da ga ni smiselno 
popravljati, zato so se odloči-
li za gradnjo novega, je poja-
snil župan občine Gorenja 
vas - Poljane Milan Čadež.

Izvajalec Topos Hotav-
lje je nov most začel graditi 
20. novembra in ga končal v 
rekordno hitrem času. Prvi 
avtomobil je čez novi most 
v Todražu zapeljal že 22. 
decembra, za tovorni pro-
met pa ga bodo predvidoma 
odprli po 5. januarju priho-
dnje leto, ko bo beton dose-
gel vsaj minimalno pripo-
ročeno trdnost, je še razlo-
žil župan. Slovesno odprtje 

mostu so pripravili na pre-
dbožični dan. Župnik Gre-
gor Luštrek ga je blagoslo-
vil, trak pa so prerezali pred-
sednica krajevne skupnosti 
Gorenja vas Mirjana Moži-
na, direktor Toposa Tomaž 
Potočnik in župan Milan 
Čadež. Naložba, ki jo bodo v 
celoti pokrili iz občinskega 

proračuna, je bila po župa-
novih besedah vredna 
47.580 evrov, zajemala pa 
je izdelavo projektne doku-
mentacije ter rušenje stare-
ga mostu in izdelavo novega 
s pripadajočim kamnitim 
oblaganjem struge in tlako-
vanjem struge pod mostom. 
»Še vedno pa ostaja grenak 

priokus, saj je ta strošek, ki 
bo zelo obremenil občin-
ski proračun, nastal zara-
di neurejene struge potoka 
Brebovnščica. Če bi pristoj-
ne državne institucije stru-
go primerno vzdrževale, bi 
bil strošek bistveno manjši 
ali pa ga sploh ne bi bilo,« je 
še dejal Čadež.

Most najprej odprli  
za osebna vozila
Prebivalci Brebovnice in Žirovskega Vrha se lahko v dolino znova peljejo po najkrajši povezavi čez nov 
most, ki so ga odprli minulo sredo.

V Todražu so minulo sredo odprli nov most proti Žirovskemu Vrhu. / Foto: Roman Kavčič

Janez Kuhar

Kranj – Na Gorenjskem je bila 
blagoslovitev konj v Naklem, 
v Srednji vasi pri Šenčurju, 
na Križu pri Komendi, na 
Kupljeniku nad Bohinjsko 
Belo, na Blejski Dobravi, v 
Žirovnici, na Štefanji Gori, v 
Hrašah pri Smledniku in še v 
nekaterih krajih. 

V Srednji vasi pri Šenčur-
ju se je blagoslovitve pri pod-
ružnični cerkvi sv. Radegun-
de udeležilo 96 konj, ki jih je 
blagoslovil šenčurski župnik 
Urban Kokalj. Lastniki živi-
ne pa so v cerkvi ponesli okoli 
glavnega oltarja ročno izrez-
ljane figurice konj in krav, 
ki so jih položili na oltar, ter 
molili za zdravje živine. Klju-
čar Jože Stopar se je zahvalil 
vsem, ki so organizirali blago-
slovitev konj, pa tudi vsem tis-
tim, ki so pomagali pri obnovi 
zvonika in freske svetega Kri-
štofa na spodnji strani cerkve. 
Med gosti so bili tudi župan 
občine Šenčur Ciril Kozjek in 
prejšnja župana Miro Kozelj 
in Franc Kern. Gospodinje iz 

Srednje vasi so številnim obi-
skovalcem ponudile domače 
pecivo in tople napitke. Vsi 
konjeniki so prejeli tudi spo-
minska darila. 

Nekoliko drugačen običaj 
blagoslova za zdravje konj in 
druge živine poznajo na Kri-
žu pri Komendi, kjer med sve-
to mašo v cerkvi blagoslavljajo 

lesene figurice živine ter sol, 
ki jo potem zmešajo med 
krmo živine. Kot je dejal 
domačin Ivan Hlade, je obi-
čaj star že vsaj tristo let. Las-
tniki so na blagoslovitev prig-
nali skupno 35 konj. 

Blagoslov konj in soli je 
bil letos tudi pri podružnični 
cerkvi sv. Štefana v hribovski 

vasici Štefanja Gora pod 
Krvavcem. Pripravilo ga je 
Konjeniško društvo Krvavec 
s prizadevnim predsedni-
kom Tonetom Gubancem, 
udeležilo pa se ga 30 konje-
nikov iz vasi pod Krvavcem 
in sosednjih občin. Konje je 
blagoslovil šenčurski kaplan 
Marko Mohor Stegnar.

Na štefanovo so blagoslovili konje
V petek, ko je godoval sveti Štefan, zavetnik konj, so tudi v številnih gorenjskih krajih pripravili že 
tradicionalno blagoslovitev konj.

Blagoslovitev konj v Srednji vasi pri Šenčurju

Vilma Stanovnik

Kranj – »Našo šolo obiskuje-
jo učenci različnih narodov 
in kultur in zato različnost 
in medkulturnost poudarja-
mo kot kvaliteto sobivanja. 
Trudimo se, da je del vzgoje 
tudi spoštovanje vseh ljudi in 
narodov. Prav tako poudarja-
mo pomoč med sošolci,« je 
ob letošnji proslavi ob pra-
zniku, dnevu samostojnos-
ti in enotnosti, ki ga tradicio-
nalno pripravljajo na Osnov-
ni šoli Jakoba Aljaža, povedal 
ravnatelj Milan Rogelj. 

Praznovanje so letos nam-
reč pripravili ne le s pesmijo 
in plesom, temveč so učen-
ci deklamirali Zdravljico v 
ruskem, hrvaškem, bosan-
skem, albanskem, srbskem, 
bolgarskem, makedonskem, 
italijanskem, moldavskem 
in nemškem jeziku, prav vsi 
po vrsti pa so poželi glasen 
aplavz sošolcev. Dejstvo je 

namreč, da naša himna ozi-
roma France Prešeren v svoji 
sedmi kitici Zdravljice nago-
varja narode k medsebojni 
spravi in miru. 

Tako je v današnjem času 
povezovanja narodov in 
migracij Zdravljica lahko za 
zgled, tega pa se še kako zave-
dajo na šoli, ki jo obiskujejo 
učenci toliko različnih naro-
dov in kultur. V letoš njem 
letu so na šoli dali še pose-
ben poudarek pomoči sošol-
cem, ki je del projekta Dvig 
socialnega in kulturnega 
potenciala v lokalnih skup-
nostih. Kot je povedala pro-
fesorica naravoslovja Andre-
ja Longer, učenci prostovoljci 
nudijo pomoč mlajšim učen-
cem, pomagajo pa tudi učen-
cem, ki so se priselili iz dru-
gih držav in še ne zanjo slo-
venskega jezika. Tako jim pri 
pouku prevajajo, pomaga-
jo jim pri domačih nalogah, 
obiskujejo jih tudi na domu. 

Učijo se spoštovati 
različnost
Na Osnovni šoli Jakoba Aljaža v Kranju so ob 
dnevu samostojnosti in enotnosti pripravili prav 
posebno proslavo, saj so učenci deklamirali 
Zdravljico v kar desetih različnih jezikih.

Zdravljica prijetno zveni tudi v drugih jezikih, kar so na 
proslavi dokazali učenci OŠ Jakoba Aljaža. / Foto: Tina Dokl

Jezersko – V pripravi razvojne 
strategije za Občino Jezersko 
se bodo ves januar vrstile 
delavnice pod naslovom Pri-
hodnost Jezerskega – delav-
nice za razvoj. Delavnice 
bodo ob četrtkih ob 18. uri v 
dvorani Korotan. V četrtek, 8. 
januarja, bo prva pod naslo-
vom Jezersko na svetovnem 
turističnem zemljevidu, 15. 
januarja Društva kot motor 
socialnega življenja, 22. janu-
arja Prihodnost Jezerskega v 
očeh mladih (za mlade so 
prvo delavnico pripravili že 
decembra) in 29. januarja 
Poslovne priložnosti in vizije 
obrtnika ter Izkoristimo nara-
vne danosti za kmetijstvo in 
gozdarstvo.

Vsak četrtek delavnica 
za razvoj
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ponedeljek–petek: 8.00–18.00
sobota: 8.00–12.00

Spoštovani uporabniki poštnih storitev!
Obveščamo vas, da bo pošta 4273 Blejska Dobrava,  
2. februarja 2015 pričela delovati kot pogodbena pošta na 
istem naslovu.
Delovni čas pogodbene pošte 4273 Blejska Dobrava:

Na pogodbeni pošti lahko opravite večino storitev povsem 
enako kot na običajni pošti:     
• oddate pisemsko pošiljko ali paket,
• dvignete pošiljko, ki vam je pismonoša ni uspel dostaviti,
• vplačate obrazec UPN ali poštno nakaznico, položite ali 

dvignete gotovino na oz. z osebnega računa ali hranilne 
vloge Poštne banke Slovenije ter dvignete gotovino prek 
POS-terminala ob predložitvi kartic Maestro, MasterCard, 
American Express, Diners Club in Visa,

• kupite znamke, vrednostne kartice, dopisnice, paketno 
embalažo, pisemske ovojnice, voščilnice in razglednice,

• pravne osebe, ki imajo TRR pri Poštni banki Slovenije 
lahko opravijo negotovinsko plačilo, polog in dvig 
gotovine v omejenih zneskih ter preverijo stanje na računu.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 12.  
decembra 2014 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje 
Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju.
Nagrajenci: 
1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW GOLF 
SPORTSVAN – Stanko Berguš, Jesenice
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO – 
Dragica Roblek, Kranj
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – Joži Bizjak, Golnik
Nagrajencem čestitamo!

Rezultati 104. kroga – 28. decembra 2014
6, 13, 15, 22, 30, 36, 38 in 29

Loto PLUS: 4, 5, 6, 9, 19, 35, 38 in 34
Lotko: 4 7 6 7 9 8

Sklad 105. kroga za Sedmico: 560.000 EUR
Sklad 105. kroga za PLUS: 565.000 EUR
Sklad 105. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Silvestrovanje za otroke in odrasle
Tržič – Na Trgu svobode bo jutri, v sredo, 31. decembra, od 
15. do 18. ure potekalo veliko otroško silvestrovanje. Silves-
trovanje za odrasle z Ognjenimi muzikanti in z nastopom 
Tomaža Ahačiča - Fogla pa se bo začelo ob 22. uri.

Kranjska Gora – Jutri, v sredo, 31. decembra, bo ob 17. uri 
poleg hotela Ramada Resort &Suites od 17. do 19. ure pote-
kalo otroško silvestrovanje, ob 21. uri pa se bo začelo silves-
trovanje za odrasle s skupino Jovi band.

V Hiši čez cesto
Milje – V Hiši čez cesto na Miljah 11 bodo podaljšali novolet-
ne praznike z ljudskim petjem, in sicer v petek, 2. januarja, 
ob 19.30. Še vedno si lahko ogledate razstavo jaslic in seve-
da muzej. Ogled je možen v petek, 2. januarja, od 17. do 19. 
ure, v soboto, 3. januarja, in v nedeljo, 4. januarja, od 14. do 
17. ure.

Tekmovanje v smučarskih skokih za dekleta
Žiri – Na veliki skakalnici v nordijskem centru se bodo 
v soboto in nedeljo, 3. in 4. januarja, za točke FIS pokala 
pomerile skakalke iz predvidoma šestih držav Evrope. Oba 
dneva se bo tekmovanje začelo ob 9.30.

Za otroke
Preddvor – V Info centru Preddvor bodo v soboto, 3. januar-
ja, ob 10. uri otroci lahko prisluhnili knjigi z naslovom Zarja, 
kraljična snega in po njej likovno ustvarjali.

Kranj – V prostorih Mestne knjižnice Kranj se otroci lahko 
udeležijo: delavnic Čarobni prsti s Taro Jovanović in Mate-
jo Grandovec vsak ponedeljek in četrtek od 17. do 19. ure, 
delavnic za predšolske otroke Igriva knjižnica s Tino Kuralt 
od ponedeljka do petka od 16.45 do 18.30, Igralne urice s 
Taro Jovanovič in Matejo Grandovec pa so na sporedu vsak 
ponedeljek od 10. do 12. ure.

IZLETI

Novoletno srečanje na Kališču
Tržič – Izpred Osnovne šole Tržič bodo tržiški planinci v 
soboto, 3. januarja, ob 8. uri krenili na vzhodno stran Sto-
ržiča, na novoletno srečanje na Kališču. Prijave sprejema 
Stanko Koblar na številki 040 527 808.

Do zavetišča v Gozdu
Tržič – Mladinska skupina Planinskega društva Tržič v sobo-
to, 3. januarja, odhaja na planinski izlet. Ob 9. uri bodo 
izpred tovarne Peko krenili pod Kriško goro, natančneje do 
planinskega zavetišča v Gozdu, kjer jim bodo postregli celo 
s kremnimi rezinami. 

PREDAVANJA

O miri in kadilu
Kamnik – Predavanje Matjaža Mastnaka o miri in kadilu bo 
v ponedeljek, 5. januarja, ob 19. uri v v dvorani Matične 
knjižnice Kamnik. Ob rojstvu so se Jezusu poklonili sveti 
trije kralji in ga obdarili z zlatom, kadilom in miro. Zlato 
in kadilo sta znan vsem, miro pa se srečujemo samo še 
šestega januarja, na dan Svetih treh kraljev. Na predavanju 
bo Matjaž Mastnak pojasnil, od kod izvirata obe rastlinski 
smoli, kako ju pridobivajo, predstavil bo nekaj zanimivih 
zgodovinskih zgodb o teh dveh prastarih kulturnih rastli-
nah. Predavanje bo popestril z lastnimi fotografijami iz 
domovine obeh rastlin. 

OBVESTILA

Simultanke z mojstri in prvaki

Kranj – Šahovska sekcija Tomo Zupan Vzajemna vabi danes, 
v torek, 30. decembra, ob 17. uri v prostore kranjske mestne 
knjižnice na igranje šahovskih simultank z mojstri in prvaki. 

Igranje igre go
Kranj – Člani Go društva Kranj vabijo vsak torek med 17.30 in 
19.30 v mladinsko sobo kranjske knjižnice, kjer boste z men-
torji lahko razvijali veščine kombinatorike, vizualizacije in potr-
pežljivosti ter se drugače zabavali ob zanimivi družabni igri.

Gledališki tečaj
Škofja Loka – V Martinovi hiši na Mestnem trgu 26 se bo 
v petek, 2. januarja, začel gledališki tečaj, ki je namenjen 
vsem, ki jih zanimata oder in poklic igralca brez starostne 
omejitve. Oblikovala in vodila ga bo Nadja Strajnar Zadnik v 
sodelovanju z JSKD Škofja Loka. Informacije: Nadja Strajnar 
Zadnik, 031 511 781, nadja.strajnar@hotmail.com

Vodenje po utrdbi na Golem vrhu
Gorenja vas – Glede na vse večje povpraševanje po rednem 
organiziranem vodenju po utrdbi so se na Občini Gorenja vas 
- Poljane skupaj z vodniki odločili, da začnejo s stalno prisot-
nostjo vodnikov v utrdbi na Golem vrhu, in sicer vsako prvo 
soboto v mesecu ob 10. uri. Predhodne prijave niso potrebne.

LAS-ova družinska rekreacija
Škofja Loka – V mali telovadnici OŠ Cvetka Golarja se bo v 
soboto, 3. januarja, ob 17. uri začela LAS-ova družinska rekre-
acija. Program ni zastavljen tekmovalno, temveč rekreacijsko 
in zabavno. Edini pogoj za udeležbo je, da z otroki pridejo na 
rekreacijo tudi njihovi starši. Udeležba je brezplačna, prijave 
niso potrebne. Prinesite le športno opremo in pijačo.

KONCERTI

Koncert Mance Izmajlove in Benjamina Izmajlova

Križe – V Kulturnem domu Križe bo 10. januarja koncert 
Mance Izmajlove in Benjamina Izmajlova. Serija 100 srčnih 
koncertov je niz koncertov po malih kulturnih domovih z 
željo napolniti srce čim večjemu številu poslušalcev. Vsto-
pnice so v predprodaji v TPIC-u od ponedeljka do petka med 
9. in 16. uro.

Božični koncert
Rateče – Danes, v torek, 30. decembra, bo v cerkvi Sv. Duha 
ob 18.30 božični koncert, katerega organizator je KD Odmev 
– MePZ Kranjska Gora.

Božično-novoletni koncert
Zgornje Gorje – V soboto, 3. januarja, se bo ob 18. uri v Farni 
cerkvi začel božično-novoletni koncert Ženskega pevskega 
zbora Lipa Društva upokojencev Radovljica, ki ga vodi zbo-
rovodkinja Elizabeta Demšar Zupan.

Samo Lesjak

Mojstrana – V predstavi 
tokrat sodeluje petindvajset 
mladih igralk in igralcev iz 
celotne Gorenjske. Prevla-
dujejo glasba, petje in ples 
- posebej slednji predstav-
lja igralcem izziv, saj plesa-
ti v derezah ni mačji kašelj 
– še posebej za pastirčke in 
angele, ki stojijo v ledeni ste-
ni. Predstava v režiji Nataše 
Cotman in Elizabete Sku-
mavc je ohranila osnovno 
svetopisemsko zgodbo Jezu-
sovega rojstva, posebnost pa 
so dodatne štiri zgodbe iz 
našega vsakdana, ki se pre-
pletajo z glasbo in zanimivi-
mi koreografijami. Sporoči-
lo predstave, ki jo povezuje-
ta angel Ariel in padli angel 
Mamon, je svarilo, naj ne 
zapademo v nezdravo preti-
rano tekmovalnost, ki nam 
jemlje veselje do življenja. 
»Trudili smo se, da zgodba 
ne bi postajala belo-črna, 
ampak smo trudili pokaza-
ti, kako težko je včasih sle-
diti sebi, svojim željam in 
pričakovanjem; kako tež-
ko je izluščiti, kaj nas zares 
osrečuje – ko se nam želja 

izpolni, ostajamo podob-
no prazni kot na začetku,« 
o sporočilu predstave pravi 
Elizabeta Skumavc.

Predstava je ohranila 
nekaj pirotehničnih efektov, 
ki še poudarijo lepoto ledu, 
ko se ognjene iskrice poda-
jo na skakljajoč sprehod po 
ledenih stenah. Sicer pa obi-
skovalci lahko ponovno uži-
vajo v lepotah Ledenega kra-
ljestva. Po grajskem hodni-
ku pridejo do ogromnega 
ledenega prestola, na kate-
rega se najmlajši lahko tudi 
povzpnejo. Sprehodijo se 
lahko po parku ledenih vrt-
nic ter do vodnjaka želja. Ne 
da se prešteti vseh skulptur, 
svečk, obokov, velbov, rožic, 
lampijonov, smrekic, vodo-
metov, jezerc in okraskov 
iz ledu. Poseben čar dodajo 
ledu bakle: v njihovem soju 
ledene svečke oživijo, zatre-
petajo in zaplešejo. V ene-
ga od štirih jezerc je vstav-
ljen vodomet, ki ga je letos 
mojster ledu Pavel Skumavc 
odstrl, tako da se še lepše 
vidi osvetlitev s podvodnimi 
reflektorji. Predstava bo na 
ogled še vsak dan od 1. do 4. 
januarja ob 16., 17. in 18. uri.

Spektakel v ledu
Čudovit zimski ambient ledenih slapov v slikoviti 
soteski Mlačca pri Mojstrani je tudi letos 
prizorišče tradicionalne, že trinajste postavitve 
predstave živih jaslic, imenovane Spektakel v ledu.

Ob koncu spektakularno-poučne predstave nastopajoči 
skupaj z obiskovalci zapojejo Gruberjevo Sveto noč. 
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ODPRODAJE
SAMO DO

ZALOG! TOTALNA
ODPRODAJA
OMEJENA KOLIČINA VOZIL MODELNEGA LETA 2014

www.kia.si

12.190EUR

ze zaze za

do 6.600 EUR popusta do 6.150 EUR popusta 

4,2 l/100 km

5,2 l/100 km

1EUR ZA 1 EUR 
 ZIMSKE PNEVMATIKE

+

ZA 1 EUR

4xPO

SE
BNA UGODNOST

 

  

 

OB

NAKUPU NOVEGA VOZILA

KI
A

Vrhunski terenec

Večnamenski karavan

16.990EUR

ZNIŽANA KAR DO 6.600 EUR!

3,7 l/100 km

do 6.000 EUR popusta 9.990EUR
že za neverjetnih

Popolnoma opremljeni športni

www.facebook.com/KIASlovenija

Kombinirane porabe goriva: 3,7 – 8,5 l/100km, emisije CO2: 97 – 197 g/km CO2. Emisijska stopnja: EURO 5. Emisije NOx: 0,01 – 0,16 g/km.

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425 
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; 
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84

Akcija velja do odprodaje zalog za vozila modelno leto 2014 na posebni ponudbi. Cena 9.990 EUR velja za pro_cee'd 1.4 CVVT FUN, popust 6.000 EUR velja za pro_cee'd 1.6 T-GDI GT. Cena 12.190 EUR velja za cee'd SW 1.4 CVVT DUN, popust 6.150 EUR velja za 
cee'd SW 1.6 CRDi Champion ISG. Cena 16.990 EUR velja za Sportage 1.6 GDI Fun ISG, popust 6.600 EUR velja za Sportage 1.7 CRDi Urban. Cene vsebujejo vse dane popuste in prihranke ter ne vsebujejo stroška barve in priprave vozila. Ob nakupu novega vozila 
KIA zimske pnevmatike za doplačilo 1 EUR (ne vklj. platišč in montaže). Pogoji garanc. na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka, zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter NOx. Vse ostale info. o porabi goriva in emisijah CO2 na voljo v priročniku o varčni 
porabi goriva, emisijah CO2 in emisijah onesnaževal zunanjega zraka in na www.kia.si/emission. Specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,00800-0,15580 g/km, število delcev 0,00011-0,00158 g/km. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.
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Jože Marinček

Kranj – V kranjskem olim-
pijskem bazenu je od petka 
do nedelje potekal že tradi-
cionalni božično-novoletni 
vaterpolski turnir, na njem 
pa je nastopilo šest ekip mla-
dih vaterpolistov, saj so se 
med seboj pomerili igralci, 
rojeni leta 2002 in mlajši. 
Poleg domačinov so na tur-
nirju nastopile še tri ekipe iz 
Srbije (dve iz kluba Crvena 
zvezda in ena iz Vojvodine), 
ekipa reškega Primorja s 
Hrvaške in ekipa Kamnika. 

V petih krogih so mladi 
med seboj igrali po sistemu 
vsak z vsakim, kar pomeni 
petnajst tekem. Čeprav so 
največ vaterpolskega zna-
nja pokazali mladi iz eki-
pe Crvena zvezda I., so lju-
bitelji vaterpola, posebno pa 
starši, lahko uživali v prika-
zanih igrah. Mladi iz Kranj-
skega Triglava so si prilož-
nost za boljšo uvrstitev zap-
ravili v prvem srečanju, ko 

so igrali s Crveno zvezdo II, 
saj so še na polovici srečanja 
vodili, nato pa so mladi Beo-
grajčani še kako znali kazno-
vati vsako napako. Kranjča-
ni so dobro igrali tudi zad-
njo tekmo, a jim preobrata 
za zmago ni uspelo narediti.

Za najboljšega igralca tur-
nirja so trenerji izbrala Vuka 
Nuilojevića iz beograjske 
Crvene zvezde I, za vratar-
ja pa člana Vojvodine Sava 
Sredojevića. Najboljši stre-
lec pa je bil član kranjskega 
Triglava Aljaž Troppan, ki je 

na petih tekmah dosegel 25 
golov.

Mladi so spoznali nekdan-
je odlične vaterpoliste kranj-
skega Triglava in članske 
reprezentance, saj so si tek-
me ogledali Erik Bukovac, 
Branko Hajdinjak, Boban 
Antonijevič, Tadej Perano-
vič, Matej Nastran in Alek-
sander Mertelj, ki je najbo-
ljšim trem ekipam in posa-
meznikom tudi podelil 
pokale. Največjega za prvo 
mesto je osvojila ekipa Crve-
ne zvezde, ekipa Vojvodine 
je bila druga, ekipa Crvene 
zvezde II tretja, ekipa doma-
čega Triglava je osvojila četr-
to mesto, Kamnik peto, eki-
pa Primorja pa šesto mesto.

»Turnir je bil dober. Ekipe 
so bile s področja bivše Jugo-
slavije, kjer se igra najboljši 
vaterpolo. Naši fantje so se 
na turnirju lahko veliko nau-
čili, saj le močna konkuren-
ca pomeni napredek,« je tur-
nir ocenil trener mladih Tri-
glavanov Tedaj Peranovič. 

Turnir za nove izkušnje
Pri kranjskem vaterpolskem klubu Triglav so minuli konec tedna pripravili tradicionalni božično-novoletni 
turnir, mladi vaterpolisti pa so si ob prijetnem druženju nabirali tudi dragocene izkušnje.

Domača ekipa Triglava s trenerjem Tadejem Peranovičem 

Vilma Stanovnik

Rudno polje – V dopoldan-
skem času so tekači in teka-
čice tekmovali na distanci v 
klasični tehniki  s posami-
čnim štartom, v popoldan-
skem času pa v zasledovan-
ju v prosti tehniki. Državno 
prvenstvo je štelo tudi za toč-
ke Zimskega pokala GEO-
PLIN. Pri članicah je Ana-
marija Lampič (TSK Triglav 
Kranj) najhitrejši čas dopol-
danske klasike na 5 kilome-
trov nadgradila v zasledova-
nju ter se tako veselila prve-
ga članskega naslova držav-
ne prvakinje. Dvakrat dru-
ga je postala njena klubska 
prijateljica Lea Einfalt, tret-
je mesto v zasledovanju pa je 
osvojila Nika Razinger (TSK 
Bled).

Pri članih je bil na klasični 
razdalji 7,5 kilometra ter v 10 
kilometrskem zasledovanju 
najhitrejši Boštjan Klavžar 
(TSK Logatec). Drugo mesto 
je osvojil Miha Šimenc (TSK 
Logatec), ki je bil po dopol-
danski distanci absolut-
no  šele na 5. mestu. Tret-
je mesto je osvojil  Domen 
Potočnik (TSK Bled).

Lampičeva je prav tako 
osvojila naslov državne prva-
kinje v kategoriji juniork. 

Drugo mesto je osvoji-
la klubska kolegica  Ani-
ta Klemenčič, tretje mesto 
pa Nina Žavbi Kunaver (TSK 
Logatec). Med juniorji je 
državni prvak postal  Miha 
Šimenc (TSK Logatec), dru-
go mesto je osvojil  Miha 
Dolar  (TSK Bled), tretje pa 
Janez Lampič (TSK Triglav). 
Med starejšimi mladinkami 
je zmaga šla v roke Nini Kle-
menčič (TSK Triglav), dru-
go mesto je osvojila Veroni-
ka Jakopič (ŠD Gorje) tretje 
mesto pa Liza Praznik (TSK 
JUB Dol). Pri starejših mla-
dincih je naslov državne-
ga prvaka osvojil Luka Mar-
kun (ŠD Gorje), drugo mes-
to je osvojil Erik Raduha (ND 
Rateče Planica) ter tretje 
mesto Miha Ličef (ŠD Gor-
je). Državna prvakinja med 
mlajšimi mladinkami je 
postala  Anja Mandeljc  (ŠD 
Gorje). Drugo mesto je osvo-
jila Maja Kerštajn (ND Rate-
če Planica), tretje mesto pa 
je osvojila  Rebeka Hudo-
vernik (ŠD Gorje). Blaž Per-
ša  (TSK JUB Dol) je osvo-
jil naslov državnega prva-
ka med mlajšimi mladinci. 
Drugo mesto je osvojil Vili 
Črv  (ND Rateče Planica), 
tretje mesto pa Anžej Hva-
la (TSK JUB Dol).

Prvaka Lampičeva 
in Klavžar
Minuli petek je bilo na Pokljuki 24. državno 
prvenstvo v teku na smučeh. 

Kranj – Drsalni klub Kranj bo tudi letos priredil revijo ob koncu 
leta. Ta bo potekala danes, v torek, 30. decembra, v Ledeni 
dvorani Zlato polje, začela pa se bo ob 18. uri. Predstavile 
se bodo skupine različnih starosti v vlogah hobitov, vilincev, 
orkov, Keltov in Vikingov. Vstopnine za revijo ne bo. 

Danes novoletna drsalna revija

Jože Marinček

Kranj – V soboto so hokeji-
sti kranjskega Triglava odi-
grali zadnjo tekmo v letu 
2014 v domači Ledeni dvo-
rani Zlato polje. V 19. kro-
gu INL so gostili hokejiste 
Celja, tekma pa je prinaša-
la dvojne točke, saj je štela 
tudi za državno prvenstvo. 

Kljub zelo napadalni igri je 
bilo treba do prvega zadetka 
počakati kar 18 minut, ko je 
podajo razpoloženega Anže-
ta Terlikarja v zadetek spre-
menil Nejc Hočevar. Konč-
ni rezultat je bil 6:3. »Rezul-
tatsko je to za nas izredno 
uspešna tekma, a smo si 
privoščili nekoliko preveč 
napak. Razpoloženi vratar 

Stojanovič je k sreči večino 
strelov zadržal. Z boljšo dis-
ciplino v igri pa odhajamo v 
Kitzbühl po zmago,« je po 
tekmi povedal trener Trigla-
va Gorazd Drinovec. 

Sij Acroni Jesenice je gos-
toval v Kapfenbergu pri HC 
Steelers in ga premagal z 1:9. 
Trikrat sta zadela Aleš Remar 
in Sašo Rajsar, po enkrat pa 

še Damir Ejup, Andrej Židan 
in Anže Zupančič. Bled je 
gostoval pri Eishockeyclubu 
Zell am See in izgubil s 6:1. 
Danes bo Triglav gostoval v 
Kitzbühlu pri EC © Die Adler© , 
Sij Acroni Jesenice pa odha-
jajo v Zell am See k Eishoc-
keyclubu. Playboy Slavija bo 
na domačem ledu v Zalogu 
ob 19. uri gostila MK Bled.

Kranjčani so se maščevali Celjanom 

Vilma Stanovnik

Rudno polje – Po tekmah za 
svetovni pokal so se naši bia-
tlonci in biatlonke na Pok-
ljuki pomerili še na držav-
nem prvenstvu. V soboto je 
bila najprej tekma v sprin-
tu, državni prvak v moš-
ki konkurenci pa je pos-
tal Janez Marič (TSK OGP 
Grad Bled), ki je s popol-
nim strelskim izkupičkom 
prehitel Jakova Faka (ŠD 
Pokljuka). Tretji je bil Pet-
er Dokl (SK Ihan). Vsi so 
pokrili deset tarč.

»Pred tekmo si želiš, da 
bi bila tekma optimalna, 
da bi imel popoln strelski 

izkupiček. Še lepše je to, da 
je Jakov prav tako naredil 
popolno tekmo in da sem 
ga premagal. Tako predsta-
vo si želim najprej prenesti 
na sprint v Oberhofu oziro-
ma tudi na naslednje tekme 
svetovnega pokala. Če mi 
uspe, bom zelo zadovoljen,« 
je povedal Janez Marič.

Na nedeljski zasledoval-
ni tekmi je v zelo zahtev-
nih vremenskih pogojih 
slavil Jakov Fak, ki je postal 
prvak pred Janezom Mari-
čem, tretji pa je bil znova 
Peter Dokl. »Janez je vče-
raj prikazal vse svoje kvali-
tete, tako da ne morem reči, 
da se nisem potrudil. Včeraj 

sem bil sicer zbran na stre-
lišču, na progi pa ne. Danes 
so bili pogoji na progi tež-
ki, bolj počasna proga ne bi 
mogla biti, tako da je bilo 
zelo težko teči,« je po tekmi 
dejal Jakov Fak.

V ženski konkurenci je 
naslov državne prvakinje 
v sprintu v soboto osvojila 
Urška Poje (SK Loška doli-
na), ki je z enim zgrešenim 
strelom v leže premagala 
Anjo Eržen (TSK OGP Grad 
Bled) in Tais Vozelj (TSK 
Triglav Kranj), ki sta osvoji-
li drugo in tretje mesto. Na 
nedeljski zasledovalni tekmi 
je do zlata prišla Anja Eržen, 
ki je premagala Urško Poje, 

tretje mesto pa je osvojila 
Nina Zadravec (TSK Triglav 
Kranj). 

»Kljub temu da mi je 
danes uspel dokaj soliden 
strelski nastop, tekma ni 
zelo pomembna, saj sem 
bila edina članica na star-
tu in sem se lahko primer-
jala le z mladinkami. Urška 
dobro strelja, jaz pa tečem, 
tako da sva si zelo blizu. Je pa 
lepo, da sem prišla do prve 
biatlonske zvezdice,« je po 
nedeljski tekmi povedala 
Anja Eržen. 

V boj za naslov prvaki-
nje se namreč nista poda-
li Andreja Mali in Teja Gre-
gorin. »Sem prehlajena in 
imam malo vročine, čeprav 
ni nič posebnega. Upam, da 
bolezen ne bo preveč vpliva-
la na nadaljevanje sezone,« 
je povedala Gregorinova.

Biatlonke in biatlon-
ce nove tekme svetovnega 
pokala čakajo med 6. in 11. 
januarjem v Oberhofu. 

V sprintu Marič ugnal Faka
V soboto in nedeljo je bilo na zasneženi Pokljuki tudi državno prvenstvo v 
biatlonu za moške in ženske.
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Knjige lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4, 
Kranj, jih naročite po telefonu št.: 04/201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si

Cena za komplet treh knjig le
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Cena za komplet treh knjig le

Tri knjige po neverjetni ceni! 
Velike tiskane črke, primerno 
branje do drugega razreda 
osnovne šole. Videli boste, 
kako ljubki mali Čukec želi 
uveljaviti svojo voljo.  Odlično 
darilo za male nadobudneže! 
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Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Letošnja četrta tek-
ma, ki šteje za slovenski 
pokal ciklokrosa, je potekala 
na Laborah okoli velodroma. 

Trasa je bila tudi tokrat 
ena od najzahtevnejših v 
koledarju ciklokrosa, ki jo 
je dodatno začinil še letoš-
nji prvi sneg. Mrazu, snegu 
in vetru navkljub se je zbra-
lo osemdeset tekmovalcev v 
šestih starostnih kategori-
jah. Ker je v Sloveniji ciklo-
kros še vedno ©v  povojih©, 
je bilo dovoljeno tekmova-
ti tudi z gorskimi kolesi in 

ne zgolj s ciklokros special-
kami. Najzanimivejša dir-
ka je bila predstava članov 
od devetnajstega do štiride-
setega leta, med katerimi je 
zopet vozil tudi letos najus-
pešnejši slovenski kolesar 
Luka Mezgec (Giant Shima-
no). Tokrat je zasedel tretje 
mesto, prehitela sta ga Pri-
mož Obal (Turbo Tropov-
ci), ki je osvojil drugo mesto, 
in zmagovalec Boštjan Hri-
bovšek. Tudi med mladin-
ci je prišlo do presenečen-
ja, saj je vso slovensko ciklo-
kros elito premagal gost 
iz Bosne in Hercegovine, 

Muhamed Liha (BK Bihač), 
ki je za poldrugo minuto 
prehitel Mateja Merčuna 
(KD Radenska AS) in Alja-
ža Tratnika (KD Sloga Idri-
ja 1902), četrto in peto mes-
to sta zasedla Savčana Jaka 
Primožič in Nik Čemažar. 
V kategoriji žensk nad 15 let 
je zmagala Tina Perše (Cal-
cit Bike Team). Med deklica-
mi do 15 let je bila najhitrej-
ša Hana Kranjec Žagar (Cal-
cit Bike Team), druga je bila 
Ana Ahačič (KK Sava), tret-
ja pa Nuša Moroz (KD Slo-
ga Idrija 1902). Na četrtem, 
petem in šestem mestu so 

pristale še tri Savčanke, in 
sicer Eva Prevc, Tjaša Suš-
nik in Neja Kalan. Med deč-
ki do 15 let je bil najhitrejši 
Matic Kranjec Žagar, dru-
gi je bil Žan Pahor in tretji 
Luka Janežič (vsi Calcit Bike 
Team). Zelo zanimiva dirka 
je bila tudi v kategoriji moš-
kih nad 40 let, saj smo tudi 
tokrat videli srdite boje med 
prvimi tremi v skupnem 
seštevku štirih dosedanjih 
ciklokrosov. Zmagal je Iztok 
Kuret (KD Alpe), drugi je 
bil Dušan Hajdinjak (Turbo 
Tropovci), tretji pa je bil Mit-
ja Čadež (ŠD Sveti Urban).

Kranjski novoletni ciklokros
Kolesarski klub Scott Sava je eden redkih klubov, ki (spet) vzdržuje tradicijo ciklokrosa.

Kolesarski klub Sava Kranj se je zopet izkazal kot odličen 
organizator.

Tek, nošenje in potiskanje kolesa naredijo ciklokros še 
zanimivejši.

Miroslav Cvjetičanin

Hotavlje – Že vrsto let na 
Hotavljah na praznik sve-
tega Štefana oziroma dan 
samostojnosti in enotnos-
ti različna društva pripravi-
jo dogodke, ki obeležujejo ta 
dan oziroma so namenjeni 
druženju vaščanov, okoliča-
nov ob koncu leta.

Dopoldne je bilo v zna-
menju blagoslova konj, ki 
je poleg odraslih privabil 
predvsem zanimanje otrok. 
Poleg Bineta, pri otrocih naj-
bolj znanega konja v vasi, 
se je na travniku poleg vaš-
ke cerkve na ogled postavi-
lo še zavidljivih dva ducata 
konj. Prijetno zimsko sonce 

z belim Blegošem v ozad-
ju je poskrbelo za lep praz-
ničen dan, ki so ga nekate-
ri, predvsem družine, izkori-
stili za sprehod po vasi, dru-
gi pa za vzpon na priljublje-
no Slajko nad Hotavljami. 
Preostali, poleg tistih, ki so 
šli na ©v ogel© (beri – se gret 
na krušno peč; v Hotavljah 
namreč to pomeni iti na peč 
oz. njen vogal), pa so že iska-
li dolge ali vsaj ©tričet rt© paj-
kice za večerni Štefanov tek, 
letos v sklopu Štefanovanja 
že tretji po vrsti. 

Če so imeli pri prvih dveh 
izvedbah teka obilo smole 
z vremenom, saj je obakrat 
deževalo, je letos posledica 
idealnih razmer tudi lepo 

število tekačev. Več kot pet-
deset tekačev vseh starosti 
se je podalo na 3 kilometre 
dolg krog po vaških cestah in 
poteh, tudi tokrat brez kakr-
šnihkoli prijav, brez materi-
alnih nagrad, predvsem pa 
brez merjenja časa. Štopa-
rice in prijavna služba ima-
jo ta dan v Športnem druš-
tvu Marmor Hotavlje prost 
dan. Ponosni so predvsem 
na to, da so sodelovali teka-
či praktično vseh generacij, 
od tistih, ki se © tekaško dru-
žijo© le ob tej priložnosti, ki 
jim je tek že tudi slog živ-
ljenja, do najboljših sloven-
skih tekačev, ki izhajajo iz 
Poljanske doline. Tukaj gre 
pohvala zlasti slednjim, na 

čelu z najboljšim slovenskih 
maratoncem Tonetom Kos-
mačem, ki so s svojim nači-
nom teka vzorno poskrbeli, 
da tekmovalnost ni prišla v 
ospredje, otrokom so seveda 
prepustili malo tekmovalne-
ga naboja. 

Po koncu zadnjega špor-
tnega dogodka v koledar-
skem letu je v novem gasil-
skem domu sledilo še Šte-
fanovanje oziroma družen-
je ob kuhančku ter ocvirko-
vici, potici in ostalih doma-
čih dobrotah. Športno druš-
tvo Marmor Hotavlje poleg 
gorskega teka na Blegoš in 
nazaj (KBK) in ostalih pri-
reditev čaka tudi soorgani-
zacija Ultra trail pušeljca, 
ko bodo z drugimi organiza-
torji gorskih tekov sodelova-
li pri treh zahtevnih preizku-
šnjah v gorskem teku. »Ker 
verjamemo, da obrazi priso-
tnih na letošnjem Štefano-
vem teku niso bili nasmeja-
ni le zaradi preostalih praz-
nikov in bližajočega snežen-
ja, bodo tovrstne športne pri-
reditve, ko rezultate merimo 
s povsem drugimi paramet-
ri, še vedno pomemben del 
našega koledarja.« je ob zak-
ljučku povedal Niko Strži-
nar iz ŠD Marmor Hotavlje. 

Štefanov tek ali ko štoparice mirujejo
Športno društvo Marmor Hotavlje je ob sodelovanju Krajevne skupnosti Gorenja vas in Vaškega odbora 
Hotavlje organiziralo tradicionalni Štefanov tek oziroma Štefanovanje.

Zaključek tekaškega leta brez štoparic in nagrad / Foto: Arne Istenič

Miroslav Cvjetičanin

Portorož – Tradicija se nada-
ljuje. Tudi tokrat boste lahko 
1. januarja 2015 točno ob 14. 
uri skupaj z več sto plavalci 
skočili v morje. Letos se bo 
skakalo na osrednji portoro-
ški plaži, organizatorji raču-
najo na svetovni ali pa vsaj slo-
venski rekord. Zabavno-re-
kreativna prireditev ima vsa-
ko leto več podpornikov, tre-
nutno je prijavljenih več kot 
300 plavalcev. S plaže Medu-
za se dogodek seli na osred-
njo portoroško plažo, kjer se 
boste lahko pognali v mor-
je in plavali do sosednjega 

pomola. Po besedah glavne-
ga organizatorja akcije Nina 
Cokana, predsednika šport-
nega društva Sokol, ki novo-
letni skok v morje organizira 
že vse od leta 2005, ima voda 
trenutno sprejemljivih 17 
stopinj, zato izgovor o preti-
ranem mrazu letos ne pride 
v poštev. Prvotno so organi-
zatorji razmišljali o tem, da 
bi poskušali postaviti Guin-
nessov rekord, a so si pre-
mislili. Bodo pa zato pos-
kušali naskakovati vsaj slo-
venski rekord, ki je bil pos-
tavljen lani, ko je na novole-
tnem skoku v morje sodelo-
valo 380 plavalcev.

Novoletni skok
Pridružite se najbolj množičnemu novoletnemu 
skoku v morje.

Zakaj ne bi novega leta začeli s skokom v morje?

Timing Ljubljana organizira 2. novoletni tekaški kronometer 
iz središča mesta do Ljubljanskega gradu. 
Prijave bodo možne tudi na samem startnem mestu pred 
mestno hišo v Ljubljani. Novoletni tek na Ljubljanski grad bo 
organiziran v obliki kronometra s pričetkom ob 12. uri. Vsake-
mu tekaču bo organizator določil uro starta. Startni intervali 
bodo določeni glede na število prijavljenih. Lansko leto se je z 
dobro voljo in pozdravom župana navkreber pognalo šestde-
set tekačev. Nihče med njimi sicer ni mogel uloviti časa Blaža 
Grada, saj je za strmo, 800 metrov dolgo progo, potreboval 
le 3 minute in 15 sekund. Sledila sta mu prav tako zelo hitra 
Gašper Bregar in Toni Habjan. Med dekleti je zmagala Melita 
Hajdinjak s časom 4:45.

Drugi novoletni tek 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Pregovor pravi: Več znaš, več veljaš. 
Pri učenju angleščine, nemščine in 
italijanščine vam bo pomagal slovar 
z zabavnimi sličicami, s pomočjo 
katerega boste usvojili najbolj 
uporabne besede in fraze. Moto 
slovarjev je: učenje skozi igro.

Zelo primerno tudi za darilo! w
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Pregovor pravi: Več znaš, več veljaš. 

Cena posameznega slovarja
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Andraž Sodja

Bohinj – V četrtek, 25. decem-
bra, popoldne je v neznano 
odšla 27-letna Katja Sodja iz 
Bohinja. Njen avto so kasne-
je našli na planini Blatca pri 
Uskovnici, pogrešano Katjo 
pa so nazadnje videli v četr-
tek okoli 16. ure na planini 
Uskovnica. Dan kasneje pa 
naj bi bila po nekaterih infor-
macijah opažena na Svetem 
Petru nad Begunjami. 

Katjina družina je tudi 
prek spletnega omrežja 
Facebook sprožila akcijo 
iskanja informacij, medtem 
ko so številni prostovoljci 
in reševalne ekipe večino 
petka in sobote prečesavali 
območje Uskovnice in oko-
lice, nedeljsko iskalno akcijo 
pa je preprečilo vreme.

Katjinega vijoličnega 
twinga so v petek okoli pol 
desete ure našli na Plani-
ni Blatca, ob cesti Srednja 
vas – Uskovnica. Dobro uro 
kasneje pa so pod pod vod-
stvom društva gorske reše-
valne službe Bohinj pričeli 
iskalno akcijo na območju, 
kjer so našli avto. Pregledali 
so poti v okolici Uskovnice, 
vrh Studora, markirane poti 
proti Stari Fužini, Studorju 
in južno in vzhodno poboč-
je strmega Studorja. 

Po informacijah reševal-
cev so pri iskanju sodelova-
li tudi člani enote reševalnih 

psov in policijski helikop-
ter, del območja pa je s kva-
drokopterjem s kamero pre-
gledal tudi domačin, ki se 
je vključil v iskalno akcijo. 
V soboto so se iskalni akci-
ji pridružili še člani radov-
ljiške enote Gorske reševal-
ne službe, kinologi, jamar-
ska reševalna služba in več 
kot 70 prostovoljcev. V iskan-
ju je tako sodelovalo 132 ljudi, 
ki so glede na informacije, ki 
so jih pridobili policisti, pre-
gledovali razširjeno obmo-
čje, tako so znova pregleda-
li vse lokacije prejšnjega dne 
ter nova območja Kobilni-
ce, Loma, Globoke konte, 
Uskovnice, Voj, doline Voj, 
Korita Mostnice, območje 
Uskovnica – Kalce – Pšinc – 
Konjšica, Praprotnico, Rud-
no polne, markirane poti iz 

Srednje vasi proti Uskovnici, 
vse dohodne in povezoval-
ne poti proti Vogarju, Huba-
du, Planini Blato, Planini pri 
Jezeru, Korita Ribnice, pla-
nine Ovčarije, Viševnik, Laz, 
Dedno polje in druge. 

Po vseh planinah so pre-
gledovali tudi okolice obje-
ktov in staj, preiskali sever-
no obalo Bohinjskega jeze-
ra, člani jamarske reševal-
ne službe in bohinjski gor-
ski reševalci pa so pregleda-
li tudi dve jami pri Studorju. 
Akcijo so okoli 16. ure brez 
uspeha prekinili. 

Iskalne akcije so zaradi 
vremenskih razmer začasno 
prekinili, policisti pa nadal-
jujejo z zbiranjem informa-
cij o pogrešani. Reševalci so 
poudarili pozitivno presene-
čenje nad odzivom številnih 

prostovoljcev, ki so pomaga-
li pri iskanju. Oče Miro Sod-
ja in člani družine so poleg 
iskanja vodili še obsežno 
akcijo zbiranja informacij 
prek spleta. Kot je poudaril 
oče pogrešane, se vsem, ki 
so pomagali iskati, iskreno 
zahvaljujejo: »Vse, ki bi Katjo 
videli ali karkoli vedeli o njej 
pa, naprošamo, naj to spo-
ročijo na telefon 113 ali 031 
757 859. Zahvaljujemo pa se 
tudi vsem, ki nam pošiljajo 
dobre želje.«

Pogrešana Katja Sodja je 
visoka okoli 170 centimet-
rov in ima dolge rjave lase. 
Ko so jo nazadnje videli, je 
bila oblečena v sive hlače, 
bundo s kapuco in bele čev-
lje. Vozila je vijoličen oseb-
ni avtomobil znamke Rena-
ult twingo, registrske ozna-
ke so KR CP-258, ki je bil naj-
den na Blatcah proti planini 
Uskovnica. 

Katjo so iskali brezuspešno
Kar 132 reševalcev in prostovoljcev je konec tedna neuspešno iskalo od 25. decembra pogrešano Katjo 
Sodja iz Bohinja. Katjina družina tudi prek Facebooka še naprej zbira informacije o pogrešani. 

Reševalci in prostovoljci so pregledali ogromno območje 
Pokljuke in severnih bohinjskih gora. / Foto Jamarska reševalna služba

Katja Sodja

Vilma Stanovnik

Kranj – V nedeljo je sneg pov-
zročil obilico težav in tudi 
hudo trčenje s smrtno žrtvi-
jo na primorski avtocesti, k 
sreči pa ni bilo večjih težav 
na gorenjskih cestah.

So pa imeli kar nekaj dela 
gasilci GARS Jesenic, saj je 
v nedeljo popoldne na ces-
ti v Vintgar osebno vozilo 
zdrsnilo s ceste. S pomoč-
jo vitla so ga povlekli nazaj, 
nihče pa ni bil poškodo-
van. Prav tako je v nedeljo 
zvečer pred galerijo Mos-
te v smeri proti Jesenicam 
voznik z osebnim avtomo-
bilom zapeljal s ceste, zno-
va pa so na pomoč prišli 
gasilci GARS Jesenice, ki 
so vozilo potegnili iz jarka 
na cesto. Nesreča se je zgo-
dila zaradi sunkov vetra in 
nenadnega nanosa snega, 

k sreči pa tudi tokrat ni bil 
nihče poškodovan.

Kot je povedal višji policij-
ski inšpektor Bojan Kos, je 
Gorenjski operativno-komu-
nikacijski center ob koncu 
tedna prejel obvestila o dvaj-
setih prometnih nesrečah. 
V eni se je udeleženec lahko 
telesno poškodoval, v preos-
talih devetnajstih pa je nas-
tala samo materialna škoda. 

»Približno polovica nes-
reč ob koncu tedna se je zgo-
dila zaradi neprilagojene 
hitrosti vožnje. Ostali vzroki 
so bili še vožnja na prekrat-
ki varnostni razdalji, nepra-
vilna stran in smer vožnje 
in tudi nepravilen premik z 
vozilom,« je pojasnil Bojan 
Kos in dodal, da nizke tem-
perature, spolzka cesta, sun-
ki vetra na posameznih odse-
kih cest, neuporaba pred-
pisane zimske opreme in 

prehitra vožnja lahko v neu-
godnih vremenskih razme-
rah bistveno vpliva na pro-
metno varnost. Zato gorenj-
ski policisti svetujejo, naj 
vozniki vozijo znotraj ome-
jitev hitrosti, naj bodo previ-
dni, strpni, predvsem pa naj 

pazijo na ustrezno varnost-
no razdaljo, saj je pot usta-
vljanja na spolzki in polede-
neli cesti lahko tudi večkrat 
daljša kot na suhi cesti. Vozi-
lo mora biti tudi očiščeno in 
opremljeno za vožnjo v zim-
skih razmerah.

Na gorenjskih cestah malo težav
Prvi letošnji sneg gorenjskih cestarjev ni presenetil, kljub temu pa policisti opozarjajo, da je na 
zasneženih in spolzkih cestah treba upoštevati zakonitosti vožnje v zimskih razmerah.

Bolj ogroženi so ob sneženju pešci, ki naj bodo bolj vidni in 
zelo previdni. Več pozornosti naj jim namenijo tudi vozniki. 

Vilma Stanovnik

Kranj – V minulih dneh je 
policija prejela precej prijav 
glede uporabe različnih piro-
tehničnih sredstev. Zato, pa 
tudi zaradi preprečevanja 
nesreč, policisti znova opo-
zarjajo, da je uporaba piro-
tehnike 1. kategorije, katerih 
glavna značilnost je pok, pre-
povedana v strnjenih stano-
vanjskih naseljih, zgradbah 
in vseh zaprtih prostorih, v 
bližini bolnišnic, v prevo-
znih sredstvih za potniški 
promet in na površinah, kjer 
potekajo javni shodi ali javne 
prireditve.

Mladoletnikom do 14. 
oziroma 16. leta starosti je 

dovoljeno uporabljati piro-
tehnične izdelke kategorij 
1 in 2 le pod nadzorstvom 
staršev ali skrbnikov, mlaj-
šim pa uporaba ni dovo-
ljena. Uporaba fontan in 
baterij je dovoljena le ose-
bam, starejšim od osem-
najst let. 

»Pozivamo k upošteva-
nju predpisov in opozarja-
mo, da se uporaba petard 
lahko konča tudi tragično!« 
pravi višji policijski inšpek-
tor Bojan Kos. Ob tem poli-
cisti opozarjajo še na pravil-
no uporabo pirotehničnih 
izdelkov v skladu z navodi-
li proizvajalca, pa tudi, da je 
uporaba čim manj moteča 
za okolico.

Pazite na pravilno 
uporabo petard!
Med 26. decembrom in 2. januarjem je edini čas 
v letu, ko je dovoljeno uporabljati petarde, vendar 
je tudi v tem času njihova uporaba marsikje 
prepovedana.

Pri uporabi petard je potrebna previdnost. / Foto: Tina Dokl

Grenc – Na praznični petek zjutraj je na lokaciji nekdanje beto-
narne na Grencu iz neznanega vzroka na paletah v skladišču 
na prostem zagorela steklena volna. Požar so pogasili gasilci 
PGD Stara Loka, Škofja Loka, Trata in Virmaše - Sv. Duh.

Gorela je steklena volna
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Miha Naglič

N
a zadnjih dveh 
straneh nami-
gujemo še na 
druge bran-
ja vredne knji-

ge in objavljamo kratek pre-
gled kulturnih dogodkov na 
Gorenjskem v letu 2014. Ne 
vseh, le nekaterih od najvid-
nejših. To so letošnja tretja 
Snovanja. Prva so izšla pred 
prvomajskimi prazniki in 
smo jih v celoti namenili 
obujanju spominov na prvo 
svetovno vojno, ob stolet-
nici njenega začetka. Dru-
ga so izšla pred praznikom 
vseh svetih; odprli smo jih 
Latinski Ameriki. Snovanja 
torej niso ugasnila in tudi v 
naslednjih letih ne bi sme-
la. Snovati in glasiti se – to 
naj bo tudi v prihodnje smer 
Snovanj Gorenjskega glasa.

Toliko za uvod in spodbu-
do k prazničnemu branju. 
V nadaljevanju pa spomni-
mo, da naši predniki ob tem 
času niso le praznovali in 
tudi brali najbrž niso prav 
veliko. Radovedni so bili, 
kaj jim prinese novo leto, 
in v ta namen prakticirali 
nekatere tehnike vedeževa-
nja in celo čaranja, ki so za 
naš čas že prav neverjetne. 
Zato jih vsaj v besedah obu-
dimo. Spomnimo se čaran-
ja, ki je božične noči polni-
lo nekoč. »Božični večer je 
pri nas skoro tako poln vraž 
kakor n. pr. Kresni večer. 
Najbolj razširjeno in običaj-
no je © vlivanje svinca© , kar se 
vrši takole: Kos svinca dene-
jo v železno posodo in posta-
vijo na ogenj, da se raztopi. 
To raztopino vlijejo potem 
v večjo posodo, napolnjeno 
z mrzlo vodo. Raztopljeni 

svinec se v mrzli vodi seve-
da takoj strdi in dobiva pri 
tem raznovrstne oblike, ki 
dostikrat več ali manj sliči-
jo kakemu premetu. Pripe-
ti se, da dobi svinec v mrzli 
vodi podobo sveče. Potem je 
gotovo, da bo v tem letu pri 
hiši krst. Ako pa oblika spo-
minja na mrtvaško glavo ali 
krsto, tedaj bo med letom 
kdo izmed družine umrl. 
Podoba harmonike ali ven-
ca pomeni poroko itd.«

Poznali so vedeževanje 
iz vode. »Če je božična noč 
jasna in mesečna, zahaja-
jo dekleta kaj rada k stoje-
či vodi, v kateri vidijo svo-
jo bodočnost, predvsem pa 
svojega bodočega moža. 
Ko se namreč dekle skloni 
proti vodi, vidi v njej poleg 
svoje podobe tudi podobo 
onega, ki ji je © namenjen© . 
Ampak ta poskus menda ni 

prav varen, kajti Tomažino-
va babica iz Dupelj je vede-
la povedati, da je šla neko 
sveto noč njena sorodnica 
gledat k bližnjemu ribnja-
ku, če ji je kdo © namenjen© . 
Toda – o groza – v ribniku je 
poleg svoje podobe ugleda-
la podobo moža, ki je imel 
mrtvaško glavo. Tega se je 
tako prestrašila, da je kma-
lu potem umrla.«

Poslušali so, kako se 
pogovarja živina. »Na sveti 
večer, med 11. in 12. uro se 
med seboj razgovarja živi-
na. Čuje in ume jo le oni, 
ki je v popolni milosti božji. 
V Kovorju je pastirček, ki je 
imel svojo borno posteljo 
v hlevu, čul na sveti večer, 
kako je krava Sivka poto-
žila svoji tovarišici Dim-
ki: © Nekaj ti povem, Dimka. 
Letos bodo mene zaklali. 
Danes čez leto me ne bo več.©  

To je pastirček dobro čul in 
je drugi dan povedal druži-
ni, a nihče mu ni hotel ver-
jeti. Vsi so bili mnenja, da se 
mu je sanjalo. Gospodar, ki 
je prvotno res mislil zaklati 
Sivko, je potem nalašč zaklal 
drugo kravo, pa čujte, kaj se 
je zgodilo. Kmalu potem je 
gospodar gnal Sivko v bliž-
njo vas, hoteč jo oplemeni-
ti. Kravi pa se je na ledeni 
poti ispodrsnilo in padla je 
tako nesrečno, da so jo vsled 
zadobljenih poškodb mora-
li zaklati.«

Vlivanje svinca, vedeže-
vanje iz vode, poslušanje, 
kako se pogovarja živina – to 
so bile tehnike vedeževanja, 
ki jih je v svoji knjigi popi-
sala Manica Komanova (Na 
Gorenščem je fletno, 1928). 
Zdaj pa dodam še par takih, 
ki jih je iz časov pred 1900, 
ko je bil še žirovski otrok, 

zapisal slikar Franjo Kopač, 
oče arhitekta Vlasta. »Po 
večerji so prihajali sosedje 
in mimoidoči Žirovskarji /
prebivalci Žirovskega Vrha/ 
ter napolnili hišo. Posed-
li so po klopeh in začeli pri-
povedovati zanimive reči: 
o moči svete noči ter o dru-
gih nadnaravnih pojavih in 
prikaznih. Če si rabil denar, 
si moral stati v risu, ki si ga 
zarisal okoli sebe z enoletno 
leskovo mladiko na takem 
križišču, na katerem se ni 
slišal zvon, ki je vabil k pol-
nočnici. Opolnoči je hudič 
prinesel polno vrečo denar-
ja in te začel na vse mogo-
če načine vabiti, da bi stopil 
iz risa in si vzel denar. Bog 
ne daj, da bi to storil; takoj te 
je raztrgal na drobne kosce. 
Če pa si vztrajal, da je mež-
nar zazvonil dan, ti je vrgel 
vrečo pod noge in godrnja-
je odšel.«

Vrhunec božičnega vede-
ževanja pa se mi zdi tale. 
»Če bi hotel izvedeti, koga 
bodo prihodnje leto nes-
li na pokopališče iz hiše, si 
moral le-to trikrat ritensko 
obiti, na koncu pa pri sred-
njem oknu vanjo nazaj čez 
glavo pogledat in si tiste-
ga na parah zagledal. Ven-
dar ni bil nihče tako pogu-
men, da bi to res poskušal, 
ker se je bal, da bi sebe ne 
videl.« Tako so pripovedo-
vali, potem pa odšli k pol-
nočnici. – Kdo bi bral, če 
bi imel v hiši takle pravlji-
čni večerni teater?! Danes 
ga komaj še zmoremo, naj-
večkrat gledamo televizijo. 
Lahko pa jo ugasnemo, se 
pogovarjamo – če se imamo 
s kom – ali pa beremo. Za 
to potrebujemo le knjigo ali 
takle časopis ¼

Ta Snovanja so za praznično branje. Prinašajo intervju z Ivanom Sivcem, najbolj produktivnim slovenskim 
pisateljem – napisal je že 127 knjig! A ni le produktiven, je tudi cenjen in bran. In domač – svojo pisateljsko pot 
je začel pri Gorenjskem glasu. Gostja teh Snovanj pa je antropologinja Tatjana Tomazo Ravnik, nadvse zanimiva 
dama ... Berite.

Novoletno branje  
in vedeževanje

Stara mati pripoveduje vnukoma, božična razglednica Franja Kopača, pred 2. svetovno 
vojno / Fototeka Muzejskega društva Žiri

Danes večerne 
pogovore komaj 

še zmoremo, 
največkrat 

gledamo 
televizijo.  

Lahko pa jo 
ugasnemo, se 
pogovarjamo 

– če se imamo 
s kom – ali pa 
beremo. Za to 

potrebujemo le 
knjigo ali takle 

časopis ¼
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Igor Kavčič

L
judje ne razmišlja-
mo veliko in pogos-
to o kosteh. Živalske 
nas zanimajo, kadar 
imamo na krožniku 

perutnino ali ribe, naše last-
ne pa, ko nas, bognedaj, špi-
kne v križu. Skelet ali okost-
njaka že prislovično uvršča-
mo v kategorijo ©s trašil©. In če 
izhajam iz gornjega naslova: 
za zmagovalca v vaškem pre-
tepu, naj tokrat razlog zanj 
pustimo ob strani, se je v 
starih časih običajno reklo, 
da je ta poražencu dodobra 
pomeril ali pa prebral kosti. 
Tudi upokojena profesorica 
biologije in antropologije, 
doktorica znanosti dr. Tatja-
na Tomazo Ravnik iz Kran-
ja, se je več kot štirideset let 
svoje poklicne dobe ukvar-
jala s človekovimi kostmi in 
v širšem pomenu z njegovo 
anatomijo. A ne na bojnem, 
ampak na polju antropološ-
ke znanosti. Vedno in vselej 
v raziskovalne namene, naj 
bo to z obdelavo pri arheo-
loških izkopavanjih odkri-
tih skeletov ali pa z dovol-
jenjem izmerjenega, kadar 
je šlo za proučevanje razvo-
ja človekovega telesa v razli-
čnih življenjskih obdobjih. 
Iskriva gospa je vselej prijet-
na in duhovita sogovornica, 
polna specialnih znanj, ki se 
povprečnemu človeku naj-
brž zdijo nekaj, kar je z dru-
gega sveta. Ko razmišljamo 
o človekovi sedanjosti in nje-
govi prihodnosti, pa ta zna-
nja kar naenkrat postanejo 
zelo aktualna, praktična in 
nujna hkrati.

 Na Biotehniški fakulteti v 
Ljubljani, kjer je diplomira-
la, magistrirala in leta 1994 
tudi doktorirala, je bila asi-
stentka in kasneje docen-
tka vse do upokojitve leta 
2008. Na Oddelku za bio-
logijo je predavala biologijo 
človeka in anatomijo člove-
ka, slednjo tudi študentom 
Pedagoške fakultete v Ljub-
ljani, visoke šole za zdravs-
tvo na Univerzi na Primor-
skem, na Filozofski fakul-
teti je predavala osteologijo 
bodočim arheologom, prav 
tako pa se je posvečala štu-
dentom podiplomskega štu-
dija antropologije na Bio-
tehniški fakulteti, FDV in 
Filozofskih fakulteti. Pod-
ročje njenega raziskoval-
nega dela je fizična antro-
pologija, več kot dvajset let 

je intenzivno preučevala 
somatotip in sestavo telesa 
človeka v času odraščanja in 
zgodnji odrasli dobri. Izpo-
polnjevala se je na univerzi 
v belgijskem mestu Leuven 
in v Budimpešti na Madžar-
skem, samostojno in s sode-
lavci objavila številne študije 
in članke doma in v tujini. Je 
članica več strokovnih zdru-
ženj, dejavna je bila v okviru 
Evropskega antropološkega 
združenja, katerega kongre-
sov se je redno udeleževala. 

Pravi, da ji je kot antropo-
loginji v vseh teh letih arhe-
ologija kar nekako zlezla pod 
kožo. Gospo Tatjano običaj-
no srečujem na dogodkih, 
ki jih pripravljajo v Gorenj-
skem muzeju, bodisi kot obi-
skovalko bodisi kot predava-
teljico na Valičevem arheolo-
škem dnevu ali kot redno obi-
skovalko muzejskih razstav. 

Ko sem vas junija letos ob 
poletni muzejski noči sre-
čal na odprtju prenovljene 
kostnice ob kranjski žup-
ni cerkvi, se mi je zdelo, da 
ste si z nekim prav poseb-
nim žarom ogledovali mno-
žico belih lobanj in skeletnih 
ostankov za stekleno pregra-
do. Kot bi bili čustveno nave-
zani nanje? 

»Kako tudi ne bi bila, saj 
sem za velik del skeletov, ki 
so bili tu izkopani, opravi-
la tako imenovane grobne 
zapisnike, ki so osnova za vse 
nadaljnje antropološke obde-
lave, med drugim tudi moje. 
Sodelovanje pri arheoloških 
izkopavanjih grobišč okrog 
kranjske župne cerkve, ki 

jih je leta 1972 vodil Andrej 
Valič, je bilo zame, takrat 
mlado diplomantko biolo-
gije na Biotehniški fakulte-
ti, tudi prvo pravo terensko 
delo. Seveda poleg pedagoš-
kega dela, ki sem ga najprej 
kot asistentka kasneje pa pro-
fesorica, opravljala na oddel-
ku za biologijo.« 

 
Kako ste se biologinja po 
stroki znašli med antropo-
logi in posredno na terenu 
tudi med arheologi? 

»Vse otroštvo in kasneje 
gimnazijo sem imela rada 
živi svet, naj so to bile živa-
li, rastline ali pa ljudje. Niha-
la sem med študijem medi-
cine, farmacije in biologi-
je. Ker sem bila suhljato 
in drobceno dekle, je moja 
mama menila, da medicina 
ne bi bila prava zame, študij 
farmacije pa je takrat potekal 
le prvo leto v Ljubljani, kas-
neje v Zagrebu. Zato sem se 
vpisala na študij biologije na 
Biotehniški fakulteti v Lju-
bljani. Študirala sem z veli-
kim veseljem in zaniman-
jem, že pri diplomski nalo-
gi pa sem se usmerila v fizič-
no antropologijo, saj sem se 
v njej še z dvema kolegicama 
ukvarjala z obdelavo okostij, 
izkopanih na blejskem oto-
ku. Takoj sem vpisala magi-
strski študij iz antropologije 
in začela s terenskim delom. 
Delala sem pod mentors-
tvom antropologa Toneta 
Pogačnika, po njegovi prez-
godnji smrti pa sem prevze-
la njegovo delo. Tako sem 
kot antropolog sodelova-
la pri številnih arheoloških 

izkopavanjih od Prekmurja 
do Kopra. Kadar so se poja-
vili skeleti, sem bila zraven. 
Kranjska izkopavanja so mi 
bila še posebno ©pr i roki©, saj 
sem se tisto leto tudi poro-
čila s profesorjem botanike 
Vladom Ravnikom in se iz 
Ljubljane preselila v Kranj.«

Pot je bila kratka v primerja-
vi z vašimi predniki, ki so na 
Kranjsko in v Ljubljano pri-
šli iz različnih delov Evrope. 
Oče je bil po nacionalnosti 
Rus, čeprav priimek Toma-
zo, ki ob moževem Ravnik 
dopolnjuje vaš polni prii-
mek, zveni zelo italijansko …

»Oče Georgij izhaja iz Ros-
tova na Donu v južni Rusi-
ji. Skupaj z bratom Nikola-
jem je v začetku dvajsetega 
stoletja v času revolucionar-
nih vrenj v Rusiji zbežal na 
Balkan. Prva svetovna vojna 
ju je ujela v Bolgariji, kjer je 
bil Georgij tudi ranjen. Pot 
ju je vodila v Beograd, kjer 
sta želela študirati. Svetova-
li so jima, naj se zapeljeta do 
Ljubljane, kjer je bilo v tis-
tem času kar nekaj univerzi-
tetnih profesorjev Rusov in 
bi bil tako študij zanju lažji. 
Oba sta študirala kemijo, a 
moj oče je po absolviranju 
kemije vpisal in diplomiral 
na montanistiki, ker je dobil 
štipendijo. V času študija je 
oče za lažje preživetje kot 
velik ljubitelj in poznavalec 
klasične glasbe redno delal 
kot statist v ljubljanski operi.

V tem času je na Tatjani-
nem plesu spoznal mojo 
mamo Marijo Ficzko. Zdaj 
veste, od kod moje ime. Ded 

po mami je bil Madžar, babica 
iz Škofje Loke. Po poroki leta 
1934 je oče dobil delo v rud-
niku svinca v Trepči, katerega 
lastniki so bili Angleži. Tu je 
delal vse do 2. svetovne vojne, 
ko so se umaknili, moja star-
ša pa so Nemci odpeljali na 
prisilno delo v Berlin, konec 
vojne pa sta dočakala v Wer-
fnu blizu Salzburga. Ko sta po 
končani vojni prišla v Ljublja-
no, nista imela ničesar. Rešila 
ju je mamina sestra, pri kate-
ri sta se naselila. To je bil njun 
vstop v novo življenje, od leta 
1946 naprej tudi z menoj. Za 
Bežigradom sem preživela 
nekaj lepih otroških let, čep-
rav sem žal že zgodaj izgubila 
očeta. Po vojni je vse do reso-
lucije informbiroja učil ruš-
čino na bežigrajski gimnazi-
ji. Umrl je, ko še nisem imela 
pet let, pri triinpetdesetih za 
infarktom. Vojna, težko delo 
v rudniku in stresno življenje 
so naredili svoje.« 

Vrniva se ponovno nekaj sto-
letij v preteklost. Ko arheolo-
gi naletijo na grob z ohran-
jenim skeletom in vas pokli-
čejo na teren, najbrž želi-
jo vedeti, kakšnega spola in 
koliko star je bil umrli, ali je 
trpel za kakšno boleznijo in 
podobno ... Kaj osteoarhe-
olog oziroma fizični antro-
polog lahko ugotovi, ko na 
mizo dobi škatlo s skeletom? 

»Za kakršnokoli delo s ske-
leti je seveda potrebno teme-
ljito poznavanje anatomije 
človeka, ki sem ga sama pri-
dobila v času študija, predv-
sem pa pri pripravi diplom-
ske naloge, in sem ga kasne-
je vseskozi tako študijsko kot 
praktično nadgrajevala.

 Pri skeletu, ki ga dobim v 
obdelavo, najprej preverim 
stopnjo ohranjenosti in izve-
dem rekonstrukcijo skele-
ta, pri čemer je treba sestavi-
ti skupaj čim več zlomljenih 
delov. Potem se lotim meri-
tev, ločeno na lobanji in pred-
vsem na dolgih cevastih kos-
teh rok in nog. Drug del pre-
gleda se imenuje antropos-
kopija, pri čemer opazujemo 
posamezne znake na kosteh, 
kot so izraženost nadočesnih 
obokov, zatilja in drugih zna-
kov na lobanji, jakost nara-
stišč mišice, asimetričnost 
kosti ¼  pri tem pa se zabeleži-
jo tudi bolezenske spremem-
be in poškodbe, kot so na pri-
mer zraščenost vretenc, zace-
ljeni zlomi, udarci po lobanji. 
Ločeno poglavje je pregled in 

»Vedno sem mojim doma rekla, vse vas imam nadvse rada, ampak tudi antropologijo imam zelo rada,« 
poudarja prof. dr. Tatjana Tomazo Ravnik, upokojena profesorica na Biotehniški fakulteti v Ljubljani in ena naših 
redkih strokovnjakinj za fizično antropologijo.

Mnogim je pomerila kosti

Dr. Tatjana Tomazo Ravnik / Foto: Tina Dokl

»Ko sta starša 
po končani vojni 
s prisilnega dela 

v Nemčiji in 
Avstriji prišla v 
Ljubljano, nista 

imela ničesar. 
Rešila ju je 

mamina sestra, 
pri kateri sta se 

naselila. To je 
bil njun vstop v 
novo življenje, 

od leta 1946 
naprej tudi z 

menoj.«
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stanje zobovja, ki je pomem-
ben indikator prehranjevanja 
umrlega, na podlagi zobov ja 
pa tudi lažje določamo dom-
nevno starost.« 

Če ostaneva pri skeletih z 
nekdanjega kranjskega poko-
pališča. Bi se dalo na podlagi 
kosti sklepati, kdo in kakšni 
so bili Kranjčani nekoč?

»Ljudje bi iz arheoloških 
izkopanin seveda želeli vede-
ti čim več. Tudi iz skeletnih 
ostankov. A so mnoge ugo-
tovitve predvsem domne-
ve, nekatere bolj druge manj 
zanesljive. Za natančnejše 
ugotovitve je zelo pomem-
bno interdisciplinarno razi-
skovanje, kjer se srečuje-
jo kemija, biologija, geneti-
ka ¼  A vendarle, po temel-
jiti obdelavi materiala lahko 
pričakujemo rezultate, kot 
so spol in starost v času smr-
ti, domnevna telesna višina, 
razmerja na glavi in telesu, 
zdravstveno stanje, pri žen-
skah lahko tudi število poro-
dov, poškodbe pred smrt-
jo in po njej, kakšne umet-
ne deformacije, včasih celo 
prisotnost delovnih stresov, 
sorodstvene povezave zno-
traj in med populacijami. 
Vse to in še marsikaj seveda 
v soglasju z na novo odkri-
timi metodami v različnih 
znanostih. Le v primeru zelo 
dobre ohranjenosti skeleta 
je moč pokazati tudi na tipo-
logijo človeka, ali gre za bolj 
slovanski tip, staroselski, v 
Kranju bi se našel tudi kak-
šen langobardski tip ali hun-
ski z vzhoda. Na ta način prej 
običajnemu okostnjaku zdaj 
določimo identiteto. Zdaj je 
nekdo. Kot sem izvedela, 
trenutno dr. Andrej Pleter-
ski z Znanstvenega razisko-
valnega centra SAZU vodi 
raziskavo na celotnem ske-
letnem materialu, ki je bil 
poslan na biokemijske in 
druge podobne raziskave v 
Zagreb. Kranjsko grobišče 
velja za enega najbolj imeni-
tnih v Evropi, z raziskavami 
pa želijo najti povezave med 
različnimi populacijami, ki 
so na tem področju živele in 
bile pokopavane razmero-
ma dolgo obdobje, od 6. do 
17. stoletja.«

No, lobanje so si na prvi 
pogled precej enake, pa vsaj 
podobne … 

»Tega vam ne bo priznal 
noben arheolog niti antro-
polog. Vsaka odkrita grobna 
enota je izziv zase, seveda pa 
se tudi ljudje med seboj raz-
likujemo. Kot strokovnjak 
na vsako posamezno grobi-
šče gledam kot na celoto in 
potem v njem iščem razno-
likosti v okviru moške ali 
ženske serije ¼ Izrednega 
pomena pri določanju spola 
so recimo prav dobro ohran-
jena lobanja in kosti mede-
ničnega obroča.«

Večina ljudi na ostanke člo-
veških kosti gleda s strahom, 
vi niste nikoli imeli slabih 
sanj zaradi tega?

»Skeletov se preprosto 
navadiš. Čeprav smo delali 
s skeletnim materialom, na 
terenu med arheologi in sve-
že diplomiranimi biologi, 
arheologi, študenti ni manj-
kalo domiselnih pripomb, 
smeha in šaljivih dogodkov. 
Kranjčani so v lesene ogra-
de izvrtali luknje in tako nas 
je pri izkopavanju spremlja-
lo kup neznanih oči. Prav 
šok je bil, ko smo našli kos-
tnico brdskih graščakov  
Eghkov. Kasneje so van-
jo zlagali vse stare kosti in 
delali prostor novim grobo-
vom okrog cerkve. Tako se je 
v njej nabralo prek 1600 ske-
letov. Ko sem tistega dne pri-
šla iz Ljubljane, me je ekipa 
samo hudomušno gledala 
ob velikem prostoru, prekri-
tem s plahto. Tatjana, nekaj 
imamo zate, so se muzali 
in se smejali mojemu veli-
kemu presenečenju, ko so 
odgrnili kostnico. Skoraj se 
mi je zavrtelo od navdušen-
ja.«

Ste imeli priložnost obrav-
navati tudi pomembne ose-
be iz preteklosti?

»Poseben izziv so bile ana-
lize skeletnih ostankov zna-
menitih osebnosti. Tako 
sem na prošnjo opata Kol-
ška v Celju pregledala osem-
najst lobanj, ki so pripada-
le rodbini celjskih grofov. 
In to v času po zadnji voj-
ni, ko so bile lobanje vrnje-
ne cerkvi. Analizirala sem jih 
antropometrično in antropo-
skopsko, lobanje pa smo tudi 
fotografirali in opravili rent-
genske posnetke. Na prošnjo 
akademika dr. Božina Ivano-
vića sem leta 1986 antropo-
loško obdelala zgodovinske 
osebnosti dinastije Crnoje-
vić in Petrović Njegoš. Delo 
v samostanu na Cetinju je 
obiskalo veliko občinskih 
veljakov, saj je ta dinastija 
še danes cenjena. Še poseb-
no sem bila kot ženska pri-
vilegirana, da sem lahko pri-
jela enega od teh veljakov 
za še ohranjene velike, zanj 
značilne brke. Pred petimi 
leti sem tudi pregledala in 
analizirala skeletne ostanke 
petih oseb iz grobnice rod-
bine Auerspergov, ki je bila 
odkrita ob izkopavanjih na 
ljubljanski tržnici. To je vse-
kakor še posebno zanimi-
vo delo, saj o teh osebnostih 
tudi sicer veliko vemo.«

 
Koliko antropologov se v 
Sloveniji ukvarja s tem?

»Nas, ki delamo po klasi-
čni metodi, torej brez bioke-
mičih in genetskih raziskav, 
ni ravno veliko. Dr. Marija 
Štefančič, dolgoletna pred-
stojnica katedre, jaz in kasne-
je dr. Petra Leben Seljak. Ko 

arheologi naletijo na grob, 
je njihova dolžnost, da obve-
stijo antropologa, ki ta grob 
strokovno pregleda in opiše. 
Potem se, kot sva že poveda-
la, v laboratoriju kosti rekon-
struirajo, natančno izmeri-
jo in ovrednotijo. Sicer sem 
se kasneje osredotočila na 
drugo antropološko področ-
je, preučevanje rasti in razvo-
ja otrok, a sem se vsa leta še 
občasno ukvarjala z analiza-
mi okostij. Še danes me vča-
sih pokličejo za kakšno manj-
šo analizo. Seveda pa je bila 
moja osnovna dejavnost pro-
fesura na fakulteti.

Sem pa več kot deset let 
kot mentorica vodila antro-
pološke skupine na Mladin-
skih raziskovalnih taborih 
na Štajerskem. Spoznavanje 
prijaznih domačinov in delo 
v drugih skupinah se mi je 
globoko vtisnilo v spomin. 
Radovednim dijakom sem 
odkrivala svet podatkov v sta-
rih matičnih knjigah. Pred-
stavila sem jim metode dela 
in uporabo pri proučevanju 
historične demografije posa-
mezne fare ¼  Hči Mateja se 
je ravno na enem od taborov 
v skupini za arheologijo nav-
dušila nad to stroko. To vese-
lje je bilo tudi povod za izbi-
ro študija arheologije in nje-
nega današnjega poklica, v 
katerem zares uživa.

Vedno sem mojim doma 
rekla, vse vas imam nadvse 
rada, ampak tudi antropolo-
gijo imam zelo rada. Doma-
či so vedno imeli razumeva-
nje za moje delo, kot tudi jaz 
za moževo botaniko. Ko je 
šel on na teren, smo šli vsi z 
njim, ko sem šla jaz na teren, 
smo prav tako šli vsi skupaj. 
Tudi danes si greva z možem 
ogledat najdišča, kjer izkopa-
va hči. Vedno, kadar prideva, 
s seboj prineseva nekaj hre-
ne in pijače. Tako mi pravi-
jo kar arheološka mamica. 
Sina Jurija prav tako navdu-
šuje narava, predvsem pa 
mu je blizu športno plezan-
je. Letos je izdal knjigo Ple-
zanje po kraškem robu, ki je 
bila tudi ena petih kandidatk 
za knjigo leta na letošnjem 
Knjižnem sejmu.«

Sami ste kasneje začeli razi-
skovati in proučevati ana-
tomske spremembe pri 
živih ljudeh, od telesnega 
ustroja športnikov v različ-
nih obdobjih do rasti in raz-
voja otrok v šolskih letih in 
zgodnji odrasli dobi …

»Vzrok za prehod v dru-
gi sklop raziskav na podro-
čju fizične antropologije je 
bilo rojstvo obeh otrok konec 
sedemdesetih let. Takratna 
predstojnica katedre dr. Zla-
ta Dolinar Osole mi je predla-
gala, da svoje raziskave osre-
dotočim na proučevanje ras-
ti in razvoja otrok in mladi-
ne ter kasneje tudi odraslih. 
Na katedri za antropologijo 

je bila tradicija redno sprem-
ljanje rasti razvoja otrok od 
petdesetih let prejšnjega sto-
letja dalje, zato se je izkaza-
la potreba, da se nekdo inten-
zivneje ukvarja s tem podro-
čjem tudi naprej. Tako sem 
del svoje raziskovalne pokli-
cne poti preusmerila na žive-
ga človeka, pri čemer smo 
veliko sodelovali z različnimi 
fakultetami. Zanimalo nas 
je spreminjanje proučeva-
nih populacij tekom desetle-
tij, ugotavljali smo povečeva-
nje telesne višine, zgodnejše 
dozorevanje deklet in v zad-
njem času povečevanje koli-
čine podkožnega maščevja.«

To je bila tudi vaša osrednja 
preokupacija v osemdesetih 
in devetdesetih letih, v dok-
torskem delu ste predstavili 
z različnimi metodami ana-
lizirano sestavo telesa ter 
somatotip človeka v juvenil-
nem obdobju … Za dokto-
rat ste se odločili razmero-
ma pozno?

»Prvi vzrok za zakasneli 
doktorat je bilo dejstvo, da 
sem želela večino prostega 
časa posvetiti družini, zato 
sem za doktorat potrebovala 
nekaj več časa. Z možem, ki 
je bil prav tako profesor, sva 
se običajno študija in dela 
za predavanja lotila šele zve-
čer, ko sta bila otroka v pos-
telji. Tudi sicer mislim, da je 
pomembno, da se doktorata 
lotiš takrat, ko se ukvarjaš z 
nečim, kar te izjemno vese-
li, in veš, da se tema ne bo 
zaključila, ker prihajajo ved-
no novi in novi izzivi. Več let 
sem med dijaki in študen-
ti opravljala meritve in vre-
dnotila pridobljene podat-
ke. Kar triinštirideset razli-
čnih mer telesa sem potre-
bovala, kar je zahtevalo kar 
nekaj časa. Sledila je izbira 
instrumentarija in iskanje 

različnih metod ocenjevan-
ja sestave telesa, ter določa-
nje somatotipa – izoblikova-
nosti človeškega telesa. Zak-
ljučna dela za doktorat sem 
opravila na fakulteti za šport 
v mestu Leuven.«

O tej temi ste pogosto pre-
davali na kongresih in stro-
kovnih seminarjih doma in 
v tujini …

»V vsakem obdobju življe-
nja imaš neko srečno zvez-
dico, ki te osrečuje in ti dela 
življenje polnejše. Evropsko 
antropološko društvo na vsa-
ki dve leti organizira kongre-
se, na katerih sem se sreče-
vala z vrhunskimi strokov-
njaki z vsega sveta, ki so vse-
lej pripravljeni pomagati z 
nasveti v strokovnih zade-
vah. Kongresi so mi dali pri-
jatelje za vse življenje, s kate-
rimi sem še vedno v kontak-
tu. Veseli me tudi, da se ogla-
šajo moji bivši diplomanti. 
Vse to so zelo pomembne 
stvari, potem ko se upoko-
jiš in si mogoče na začetku 
kar malo v šoku, češ, kaj bom 
pa zdaj. Hči arheologinja mi 
včasih prinese kakšen skelet 
v arheološko analizo ¼« 

Torej vam kot vsem upoko-
jencem manjka časa?

»Vedno si najdem kakšno 
zaposlitev. Poleg tega zelo 
rada kuham, skrbim za vrt ob 
naši veliki sto deset let stari 
stanovanjski vili. Z možem 
veliko hodiva na izlete, pred-
vsem v času cvetenja rož, saj 
ga z veseljem spremljam pri 
iskanju različnih rastlin. V 
veselje sta mi hči in sin, ki 
sta oba uspešna na svojem 
področju. Imam stalne sti-
ke z Gorenjskim muzejem 
in Zavodom za varstvo kul-
turne dediščine. Obiskujem 
kulturne prireditve in imam 
rada obiske ¼«

V arheološki ekipi na grobišču ob farni cerkvi v Kranju 
leta 1972; še sveža diplomantka biologije Tatjana Tomazo 
Ravnik je druga z leve v spodnji vrsti. 
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»Leta 1986 sem 
antropološko 
obdelala 
zgodovinske 
osebnosti 
dinastije 
Crnojević 
in Petrović 
Njegoš. Delo 
v samostanu 
na Cetinju je 
obiskalo veliko 
občinskih 
veljakov, saj je 
ta dinastija še 
danes cenjena. 
Še posebno sem 
bila kot ženska 
privilegirana, 
da sem lahko 
prijela enega 
od teh veljakov 
za še ohranjene 
velike, zanj 
značilne brke.«
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P
redlagam, da pogo-
vor nadaljujeva kar 
od tam, kjer sva 
ga končala 2. feb-
ruarja 2012 – na 

111. Glasovi preji pri Jožov-
cu v Begunjah. Takrat smo 
v najavi Preje poudarili dej-
stvo, da ste dotlej napisali že 
112 knjig! Koliko jih je zdaj?

»Leto 2014 bom sklenil s 
številko 127. Letošnje leto je 
bilo po tej strani res izredno 
bogato. Precej tudi zato, ker 
sem objavil nekatere stva
ri, ki so še čakale za objavo. 
Zdaj sem na čistem.«

Petnajst knjig v manj kot 
treh letih – to je res veliko! Pa 
ne pišete samo knjig. Ima-
te sploh prešteta vsa druga 
objavljena besedila: za glas-
bo, pravljice in humoreske, 
predloge za radijske igre in 
televizijske oddaje, dramske 
tekste ¼

»Z leti se je tega res na
bralo kar precej. A zadnja 
leta se posvečam predvsem 
pisanju knjig. Napisal sem 
samo nekaj besedil za naj
boljše ansamble – recimo 
za Ansambel Saša Avsenika 
– mnogi drugi pa jih ©klep 
ljejo© kar sami. Sicer pa sem 
letos glede besedil pristal pri 
številki 2700. vsekakor pa je 
treba pri tem upoštevati, da 
delujem na več področjih že 
skoraj petdeset let.«

Koliko pa se je pisalo o vas, 
o vašem delu? Recenzije 
knjig, intervjuji ¼

»Nekaj že. A glede tega se 
ne silim v ospredje. Nekate
ri mediji so bolj pošteni in 
razgledani, nekateri pa se 
s knjigami sploh ne ukvar
jajo. Nisem v nobeni ©pa r
tiji©, politično torej neobre
menjen, pa me zato pone
kod tudi preprosto presko
čijo. Recimo: na Tv Sloveni
ja mi je urednica Saša Savel 
Burkart ob povabilu na pred
stavitev knjig moje obsežne 
tetralogije o Rimljanih na 
naših tleh (tri leta intenziv
nega dela) odgovorila, da je 

Ivan Sivec (r. 1949) je najproduktivnejši slovenski pisatelj, v zadnjih letih ves čas tudi med petimi najbolj branimi. 
Njegova statistika je neverjetna: 127 objavljenih knjig, 2700 drugih besedil, največ za glasbena dela, 948 javnih 
nastopov ... In kar je manj znano: svojo pisateljsko pot je začel kot novinar pri – Gorenjskem glasu!

Gorenjec, ki je objavil 
že 127 knjig!
Ivan Sivec, novinar in pisatelj, rojen v Mostah pri Komendi, živi in dela v Mengšu

Ivan Sivec na Glasovi preji / Foto: Gorazd Kavčič

»Pravijo, da 
imamo Slovenci 
prav po Keltih v 
krvi tihotapstvo 

in pretirano 
pijančevanje. 
Bral sem neki 
članek, da se v 

naši krvi nahaja 
še okoli štiri 

odstotke keltske 
krvi ¼ «
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Naslovnica romana  
Zadnji keltski poglavar, 
založba ICO, Kamnik, 
2014; oblikovala Tina 
Švajger Sivec

Naslovnica romana 
Usodna emonska 
lepotica, ICO, Kamnik, 
2014; oblikovala Tina 
Švajger Sivec

Naslovnica romana 
Burja nad Mrzlo reko, 
ICO, Kamnik, 2014; 
oblikovala Tina Švajger 
Sivec

Naslovnica romana Atila, 
šiba božja, ICO, Mengeš, 
2015; oblikovala Tina 
Švajger Sivec

Naslovnica Sivčeve knjige 
o glasbeniku Francetu 
Miheliču, Mengeš, 2015

to njena avtohtona pravica, 
da ne objavi niti sekunde. 
Ob takih avtohtonih neum-
nostih pisatelj resnično več 
ne ve, ali bi se ji smejal ali se 
razjokal nad njenim uredni-
kovanjem.«

Beležite tudi javne nasto-
pe? Med njimi je gotovo naj-
več predstavitev vaših novih 
knjig. Koliko jih je bilo letos?

»Kot nekdanji urednik 
Dokumentarno-feljtonske-
ga uredništva sem se navadil 
vse dokumentirati, zapisati, 
shraniti. vse je tudi javno 
zabeleženo na moji spletni 
strani www.ivan.sivec.net. 
Letos sem imel 52 nastopov, 
kamor štejem literarne veče-
re, nastope ob bralnih znač-
kah, nastope, na katere so 
me povabili kot slavnostne-
ga govornika, ipd. vseh nas-
topov skupaj pa je že 948. 
Torej se počasi približujem 
tisočemu.«

Na svoji spletni strani se 
označujete kot »pisatelj, pub-
licist in popotnik«. V prvih 
dveh svojstvih vas poznamo, 
kot popotnika manj ¼

»Kot mladenič sem bil 
nor na pisatelja Jacka Lon-
dona, pa sem se po njego-
vih poteh oz. po poteh zlato-
kopov podal peš s še dvema 
prijateljema (Jožem Cven-
klom in vojkom Frelihom) 
s Tihega oceana na Aljasko. 
Rad sem bral Julesa verna, 
pa sem njemu v čast odne-
sel v šoli podarjeno knji-
go Potovanje na Luno na 
Mont Blanc. Po poteh etno-
loga Ivana Benigarja sem 
se odpravil med Indijance 
v Argentini. Bil sem med 
Maori na Novi Zelandiji ¼ Z 
leti se je nabralo tudi deset 
popotniških knjig. Med-
nje štejem tudi pot v Avstri-
jo, kjer sem se dokopal do 
izvirnih podatkov o najbolj 
znani božični pesmi Sve-
ta noč, blažena noč, zado-
voljen pa sem se vračal tudi 
s poti po Prešernovih sle-
deh na Dunaju, v Lysicah na 
Moravskem itn. vse te knji-
ge so lepo brane. Ko pa je v 

Delu Romana Šeruga pisa-
la na široko o popotniških 
knjigah, ni omenila nobene 
moje. Pozabila pa ni omeni-
ti moževih knjig. Ko sem na 
Delo poslal pripombo o tem, 
preprosto ni bila objavljena. 
Tako se dela v naši ljubi Slo-
veniji.«

V letih 2014–2015 mineva že 
dva tisoč let, odkar se je zače-
la graditi rimska Emona. Vi 
ste ta jubilej počastili po svo-
je, s kar štirimi (!) zajetni-
mi knjigami o Rimljanih na 
naših tleh. Nam jih lahko na 
kratko povzamete?

»Nameraval sem napisati 
samo eno – o Emoni sami. 
Zgodba se mi je po ogledu 
neke razstave pred štirimi 
leti ponudila kar sama ozi-
roma se mi je – sanjala! To 
sem štel kot namig z onos-
transtva, da sem se začel z 
Rimljani podrobneje ukvar-
jati. Predelal sem okoli sto 
knjig, strokovnih člankov, 
znanstvenih separatov itn. 
In prišel do ugotovitve, da 
v našem leposlovju tovrs-
tne literature skorajda ni. 
Razen romana Mire Mihe-
lič Tujec v Emoni. Ker zeva 
po Jalnovih Bobrih tisočle-
tna luknja, sem se najprej 
lotil obdobja Keltov na naših 
tleh. Prva knjiga ima nas-
lov Zadnji keltski poglavar. 
Zelo zanimivo ljudstvo, izre-
dno bojevito, nekoliko razu-
zdano, duhovno pa po svoje 
bogato. veliko so se ukvarja-
li s tihotapljenjem jantarja s 
severnih krajev. Ko so prišli 
v stik z Rimljani, so menda 
povsem izgubili glave zara-
di vina. Baje so brez težav 
©pro dali© tretjo ali četrto 
ženo za – amforo vina. Pra-
vijo, da imamo Slovenci prav 
po Keltih v krvi tihotapstvo 
in pretirano pijančevanje. 
Bral sem neki članek, da se v 
naši krvi nahaja še okoli šti-
ri odstotke keltske krvi ¼ v 
drugi rimski knjigi z naslo-
vom Usodna emonska lepo-
tica prikazujem ljubezen-
ski trikotnik med lepo suž-
njo, staroselcem in rimskim 
vojakom. Ob tem pa seveda 

opišem gradnjo Emone in 
življenje v cvetočem mes-
tu ob Navportu (Ljubljani-
ci) na začetku bivanja. v tre-
tji knjigi sem se lotil ene naj-
večjih antičnih bitk, ki se je 
odvijala prav pri nas, v bli-
žini vipave. Spopadli sta se 
stotisočglava krščanska voj-
ska in osemdesettisočglava 
poganska vojska. Krščanska 
je zmagala s pomočjo božje 
pomoči oziroma znamenite 
vipavske burje. Zato knjiga 
nosi naslov Burja nad Mrz-
lo reko. S četrto – Atila, šiba 
božja – pa sem zaključil rim-
sko obdobje na naših tleh. 
Atilo pa sem pokopal kar v 
bližini Ptuja. Na naših tleh 
obstaja namreč več ducatov 
legend o tem, da je zname-
niti hunski poglavar poko-
pan kar pri nas. v četrti knji-
gi sem skušal prikazati raz-
kroj neke preveč material-
no razbohotene in hkrati 
nemoralne družbe. vzpore-
dnice z današnjim časom so 
očitne ¼«

Vaše pisanje o Rimljanih na 
Slovenskem je leposlovno, 
temu žanru v angloameriš-
kem svetu pravijo »fiction«. 
A vi svojih pisateljskih del 
gotovo ne gradite le na fikci-
ji, ampak tudi na zgodovin-
skih virih ¼

»Namenoma sem v vsaki 
knjigi objavil tudi uporablje-
no literaturo. Pa tudi več bar-
vnih fotografij iz Narodne-
ga muzeja Slovenije, Mes-
tnega muzeja Ljubljana, 
Pokrajinskega muzeja Cel-
je in Pokrajinskega muze-
ja Ptuj-Ormož. Zgodba, fik-
cija, je seveda moja, vse pa 
se odvija v realnih zgodovin-
skih okoliščinah. Prav ima-
te, zunaj naših meja tako na 
veliko pišejo zgodovinske 
romane. Sicer pa je nekaj 
podobnega storil tudi pri nas 
že Finžgar z romanom Pod 
svobodnim soncem.«

Katere so še druge letošnje 
novitete iz delavnice Ivana 
Sivca?

»Letos je bilo res izred-
no plodovito leto in takega 

ne bo več. Poleg štirih obse-
žnih knjig o Rimljanih na 
naših tleh so izšle še moje 
uglasbene pesmice o Pri-
možu Trubarju z naslovom 
Sejalec ljubezni, pa trinajsta 
knjiga iz zbirke Srečna dru-
žina z naslovom Pustolov-
ščina ob Soči (ob stoti oblet-
nici prve svetovne vojne), še 
posebej pa sem se razvese-
lil mladinske knjige Pege na 
soncu in spominskih utrin-
kov z naslovom Očetove zgo-
dbe. Pege na soncu so dnev-
nik dveh mladih ljudi, obeh 
z roba naše družbe. Oba sta 
bila najprej rejenca, nato pa 
je storil fant več junaških 
dejanj. Sam je poskrbel tudi 
za to, da je bil posvojen, svo-
je dekle pa je rešil iz pesti ne-
primerne rejnice. Od te knji-
ge veliko pričakujem. Očeto-
ve zgodbe pa so oddolžitev 
očetu. v knjigi, ki jo je izdal 
Gorenjski glas, so objavlje-
ni po očetovi pripovedi napi-
sani moji prvi etnografski 
članki za rubriko Gorenj-
ski kraji in ljudje pa tudi 
prve reportaže in povestice. 
Ko sem gradivo začel zbira-
ti, sem bil še sam začuden. 
Od prvega članka je namreč 
preteklo že skoraj devetin-
štirideset let. – Ob vsem tem 
ne morem niti mimo obse-
žne barvne monografije o 
glasbenem velikanu Francu 
Miheliču z naslovom Glasba 
je moj čarobni svet. Ima kar 
320 strani velikega formata. 
v njej je tudi velik del moje-
ga srca in nasploh pogledov 
na glasbo, seveda pa še več 
Miheličevega, v taki in dru-
gačni obliki.«

Še posebej in ne nazad-
nje morava izpostaviti knji-
go Očetove zgodbe. Z njo 
ste obudili spomin na svo-
je pisateljske začetke, ti pa 
so povezani ravno z našim 
časopisom. Kdaj in kako se 
je spočelo vaše razmerje z 
Gorenjskim glasom?

»Moje pisanje je bilo na 
začetku res najbolj poveza-
no prav z Gorenjskim gla-
som. Prvi članek z nas-
lovom Žetev in mlačev v 

Mostah je bil objavljen 8. 
januarja 1966. Potem pa 
sem na pobudo uredni-
ka rubrike Gorenjski kra-
ji in ljudje Andreja Triler-
ja in po neutrudnem pripo-
vedovanju mojega izjemne-
ga očeta Andreja dopisoval v 
Gorenjski glas več let. v knji-
gi Očetove zgodbe je objav-
ljenih veliko člankov o nek-
danjem delu, pa tudi šegah 
in navadah, vse pa je pona-
zorjeno z zgodbicami. Ker 
pa mi jih je oče pripovedoval 
tudi za petdeset let nazaj, so 
se torej marsikatere odvijale 
pred stotimi leti. Direktori-
ca Gorenjskega glasa Mari-
ja volčjak je ob tem zapisa-
la, da gre za dragoceno dedi-
ščino. Zelo sem vesel, da je 
imela posluh za to objavo, in 
prepričan sem, da bo to bra-
nje zanimivo tudi za druge 
bralce. v časopisu, kakršen 
je Gorenjski glas, je nasploh 
shranjeno ogromno drago-
cenega gradiva iz polprete-
klega časa. Časnik je najbo-
ljša polpretekla zgodovina, 
še posebej, ker je bil tedaj (in 
zdi se mi, da je tudi danes) 
veliko na terenu. Tega se 
včasih kar premalo zaveda-
mo in premalo cenimo.«

 
Kakšno vlogo je v vaših 
prvih pisanjih odigral vaš 
oče Andrej? Če prav razu-
mem, vas je »uporabil« kot 
zapisovalca svojih pripove-
di, skoraj tako kot v Svetem 
pismu, kjer evangelisti piše-
jo po božjem nareku ¼

»Oče je bil res izjemen v 
več pogledih. Po eni stra-
ni zelo pošten in priden člo-
vek (menda imam pridnost 
po njem), po drugi strani pa 
pravi vaški kronist v besedi. 
Živel je še trdno z ljudmi na 
vasi, z njihovim delom in obi-
čaji, pa tudi z željami in do-
bro voljo. Bil je odličen pri-
povedovalec, imel pa je tudi 
izreden spomin. Lahko bi 
napol v šali rekel: Oče je bil 
na svet postavljen zato, da je 
iz mene naredil pisatelja ¼ «

Pa nam, prosim, še v tem 
pogovoru obudite katero od 

»V četrti knjigi 
o Rimljanih 
na naših tleh 
(Atila, šiba 
božja) sem 
skušal prikazati 
razkroj 
neke preveč 
materialno 
razbohotene 
in hkrati 
nemoralne 
družbe. 
Vzporednice 
z današnjim 
časom so  
očitne ¼ «
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»V časopisu, 
kakršen je 

Gorenjski glas, 
je shranjeno 

ogromno 
dragocenega 

gradiva iz 
polpreteklega 
časa. Časnik 

je najboljša 
polpretekla 

zgodovina, še 
posebej, ker je 

bil tedaj (in zdi 
se mi, da je tudi 
danes) veliko na 

terenu.«

zgodbic iz Očetovih zgodb, 
iz razdelka Etno je prijetno 
…

»Odgovoril bom širše, ob 
tem pa pojasnil še nekaj. Že 
kot šolar v osnovni šoli in kot 
dijak sem napisal nekaj pes-
mic in kratkih spisov ter jih 
objavil v Cicibanu in Pionir-
skem listu. Ob tem pa sem 
popisoval običaje za – sliši se 
neverjetno, pa vendar je tudi 
to dokumentirano – Sloven-
sko akademijo znanosti in 
umetnosti! Na našem dvori-
šču se je nekega dne znašel 
tedaj vodilni slovenski etno-
log dr. Niko Kuret in mi, kot 
je dejal, nadarjenemu fan-
tiču dal šeststo vprašanj o 
ženitovanjskih običajih na 
Gorenjskem. In tako sem 
postal eden izmed infor-
matorjev SAZU-ja. Toda v 
odgovorih je bilo treba zao-
krožiti samo DA ali NE, le 
tu in tam sem lahko pripi-
sal kako besedo. Ker pa so 
iz očeta zgodbe kar vrele, 
nisva mogla molčati in sva 
vse tisto, kar se ni dalo vpi-
sati med odgovore, razložila 
v Gorenjskem glasu, kamor 
sva z očetom dopisovala že 
pred tem. ©D opisovala© sva 

namreč tako, da je oče rekel: 
©Iv an, zdaj bova pa še tole in 
tole napisala ¼© Oče mi je 
povedal, jaz pa sem po nje-
govem pripovedovanju vse 
natančno zapisal. Šel pa sem 
tudi kar sam na veliko plani-
no, pa v kraj pod Krvavcem 
z imenom Lenart itn. Z oče-
tom sva torej ©do pisovala© v 
Gorenjski glas že prej, SAZU 
pa mi je dodal še znanstveno 
podlago. Ali rečeno še dru-
gače: Tako sem se pisatelj-
sko razvil. Pravijo: pesnik se 
rodi, pisatelj se naredi. Kot 
pisatelj sem se torej ©na re-
dil© prav zaradi dopisovanja 
v Gorenjski glas. Za to sem 
še danes hvaležen pokojne-
mu Andreju Trilerju, teda-
njim urednikom, predvsem 
pa vsem bralcem, ki so me 
začeli takoj po prvih zapisih 
v Gorenjskem glasu sami 
močno spodbujati. Menda 
so bili moji sestavki vedno 
tako nazorni, da se jih je dalo 
prebrati do konca.«

Po obsegu svojega opusa ste 
gotovo najbolj produktiv
ni slovenski pisatelj. Kako 
pa se sicer razumete s pisa
teljskimi kolegi in s svojim 

stanovskim društvom? Že 
davno bi vas morali počastiti 
s kako večjo literarno nagra
do, a se to nekako ne zgodi. 
Ker ne sodite v ožji, ljubljan
ski krog?

»Član Društva slovenskih 
pisateljev sem že od leta 
1987. vanj so me sprejeli po 
mnenju petčlanske komisi-
je, ki je prebrala nekaj mojih 
dotedanjih knjig. Nobene-
ga od teh članov nisem poz-
nal. Torej brez kuhinje, ki 
jo mnogi tako radi omenja-
mo. Dobil sem nekaj manj-
ših nagrad, pa tudi eno naj-
višjih v občinah Domžale in 
Mengeš. veliko pa se s tem 
res nisem ubadal, drugi pa 
z menoj še manj. Prepros-
to nimam časa hoditi na ses-
tanke, se pogovarjati s kolegi 
v gostilnah, lobirati na vseh 
koncih in krajih, še manj pa 
– kot je storil eden od mojih 
kolegov – sam sebe predla-
gati za Prešernovo nagra-
do. vedno si ob tem pravim: 
Če je kaj vredno, bo že kdo 
to kdaj presodil. Če pa ni, pa 
tudi ni nič narobe. Res sem 
najbolj plodovit slovenski 
pisatelj vseh časov, pa tudi 
že poldrugo desetletje vedno 

med petimi najbolj branimi, 
med živimi in mrtvimi pisa-
telji. To pa mi veliko pome-
ni. Bralci so bili vedno najvi-
šje merilo. Napisati v današ-
njem času bralno knjigo ni 
tako preprosto. A ker sku-
šam pisati čim bolj iskreno, 
iz dna duše, iz slovenskih 
korenin, po vzoru očetovega 
pripovedovanja, moje knji-
ge pač najdejo stik z mnogi-
mi bralci. vsak dan si bralci v 
slovenskih knjižnicah izpo-
sodijo okoli 140 mojih knjig. 
Kaj bi si želel še več!«

Ste tudi najbolj gorenjski 
med slovenskimi pisatelji. 
V čem se kaže vaša gorenj
skost?

»v šali mi kdo reče, da 
Sivec knjigo raje napiše kot 
kupi. Ali pa, da sem napi-
sal več knjig, kot pa sem 
jih prebral. A če bi prele-
tel samo uporabljeno lite-
raturo v eni izmed rimskih 
knjig, bi mu verjetno nas-
meh takoj zamrl ¼  Če pa 
resno odgovorim na vaše 
vprašanje, mu v odgovo-
ru seveda lahko takoj pri-
trdim, še posebej, ker sem 
napisal pač veliko, vse to pa 
je zraslo na naših tleh. Mno-
gi pisatelji so zato © moderni©  
in © modni©  (in zato tudi več-
krat nagrajeni), ker skušajo 
slediti svetovnim trendom. 
Sam pa si pravim: Sem Slo-
venec (lahko bi rekel tudi 
Gorenjec), na svet sem pos-
lan, da bi črpal iz svoje zem-
lje in dajal svojim ljudem. 
vse drugo bi se mi zdelo 
jalovo poslanstvo.«

Letos je minilo že 170 let od 
smrti Jerneja Kopitarja, veli
kega Gorenjca, očaka znans
tvene slavistike …

»Da, res je. Občina vodi-
ce je na začetku septembra 

ob tem pripravila slavnost-
no akademijo v Repnjah, na 
kateri sem nekaj o Kopitar-
ju povedal tudi sam. Kopi-
tarju se dela velika krivica, 
pa jo skuša vsaj nekaj pop-
raviti moj roman z naslo-
vom Kamen nad gladino. 
Prvič je izšel že leta 2007, 
letos pa ponatis v zbirki več-
no zelene, kjer izhajajo moje 
©na jboljše© knjige. Kopitar je 
bil dolga leta vodilni evrop-
ski jezikoslovec, cesarjev 
svetnik, prvi skriptor cesar-
sko-kraljeve knjižnice na 
Dunaju, eden najbolj vid-
nih Evropejcev. Ko je umrl, 
so mu na Dunaju zvonili vsi 
zvonovi ¼«

In kaj v vaši mengeški delav
nici nastaja zdaj? Pišete tudi 
med prazniki?

»Seveda pišem tudi med 
prazniki. Nasploh skoraj 
vsak dan. Ali pa se vsaj pri-
pravljam na novo pisan-
je. Prazniki se me dotakne-
jo samo z družinsko in pri-
jateljsko bližino, sicer pa ne 
pijančujem in se od daleč 
ognem nesmiselni potroš-
niški mrzlici. Na srečo me 
tudi širša družina razume in 
tako lahko v miru uživam v 
pisanju prav vse dni. Če bom 
zdrav, bom napisal še penta-
logijo iz naše zgodovine. Pet 
obsežnejših romanov. Prva 
knjiga je že v računalniku, 
pripravljenega pa imam 
tudi veliko gradiva za preos-
tale štiri. O čem bodo knjige 
govorile, pa naj ostane zaen-
krat še skrivnost. Prva bo 
izšla januarja leta 2016 ¼«

Dragi pisatelj in rojak, naj
lepša hvala za te izčrpne in 
spodbudne odgovore. Pa v 
miru pišite tudi med temi 
prazniki, še več pa v novem 
letu 2015!

Ivan Sivec izpira zlato na Aljaski (2005), po zgledu svojega pisateljskega vzornika Jacka 
Londona. / Foto: Vojko Frelih

Ivan Sivec je bil gost 111. Glasove preje o Fenomenu Avsenik, v Galeriji Avsenik,  
Begunje, 2. februarja 2012. / Foto: Gorazd Kavčič

Spomini so zlati okvirji življenja 
Ivan Sivec 
 
Vsakdo se s spomini rad vrača v mladost. To je čas prvih 
korakov, prvih spoznanj, prvih izkušenj. Večina prvih 
spominov je povezanih s starši. Navadno so ti spomini 
prijetni, saj nas starši vse dni vodijo s svojo neskončno 
ljubeznijo, vzornim zgledom, neprikritim ponosom nad 
našimi prvimi uspehi. 
 
Tudi pri meni je bilo tako. Čeprav sem si pozneje ustvaril 
prijetno novo življenje, ni dneva, da se ne bi s prijaznimi 
spomini vračal k staršema. 
 
Mama je bila vesela in podjetna ženska. Rada je pela, 
rada plesala, rada je vozila s kolesom pridelke s kmetije v 
Kamnik. Lahko bi zapisal, da je bila rada sredi življenja, 
pa čeprav ji je kmečki okvir začrtal dokaj ozek krog. 
 
Oče pa je po svojem očetu – kmetu, lovcu, strastnemu 
bralcu – očitno podedoval poleg izjemne delavnosti tudi 
ljubezen do knjig, neskončno veselje do branja, smisel 
za pripovedovanje. Vse ljudi je spoštoval, o vsakem je 
znal povedati kaj dobrega, zapomnil si je prav vse, kar so 
njemu prenesli prejšnji rodovi. 
 
(Odlomek iz knjige Očetove zgodbe)
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Igor Kavčič

K
ultura in umetnost 
sta v letošnjem 
letu na Gorenj-
skem obrodili dob-
ro. Lahko bi dodali, 

da podobno kot že nekaj zad-
njih let; ne prebogato, da bi 
se basali z njo, niti ne presla-
bo, da bi se v strahu ozirali 
v krošnjo iščoč kakšno suho 
vejo. Preko leta se je zvrstilo 
nekaj že tradicionalnih fes-
tivalov, s ponosom smo obe-
ležili več pomembnih kul-
turniških obletnic, si ogle-
dali kar nekaj navdušujo-
čih likovnih in fotografskih 
razstav, prisluhnili več kva-
litetnim glasbenim koncer-
tom zabeležili nekaj predv-
sem mlado umetniških pre-
sežkov ter tako v slovenskem 
kot mednarodnem merilu 
pobrali nekaj lepih nagrad 
za ustvarjalnost in umetniš-
ko znanje. Ena najbolj izsto-
pajočih gorenjskih kultur-
no umetniških institucij, ki 
svojo prepoznavnost vedno 
bolj krepi tudi izven domo-
vine, je zagotovo Prešerno-
vo gledališče, najboljši ljubi-
teljski oder v državi je doma 
na Loškem odru, naši pevski 
zbori že tradicionalno dob-
ro nastopajo na zborovskih 
tekmovanjih. Nasploh vel-
ja zapisati, da ima ljubitelj-
ska kultura na Gorenjskem 
zelo močno bazo, saj krajev-
na kulturna društva po celo-
tni pokrajini skorajda dne-
vno poživljajo domačo kul-
turno krajino.

Po dvajsetih letih 
Prešernov nagrajenec

Ob vsej pestrosti gorenj-
ske kulture v letu bi za prve-
ga med kulturnimi dogod-
ki vendarle označil podeli-
tev letošnjih Prešernovih 
nagrad. Seveda ne gre za 
prireditev kot tako, misel 
krepi predvsem dejstvo, da 
je bil po dolgih dvajsetih 
letih eden obeh Prešerno-
vih nagrajencev spet gorenj-
ski rojak. Najvišje kultur-
no-umetniško priznan-
je v državi je za svoj bogat 
ustvarjalni opus prejel pisa-
telj Vladimir Kavčič iz Pod-
gore v Poljanski dolini, ki pa 
žal nagrade ni užival dolgo, 
saj je julija preminil. Velja 
dodati, da je tudi ena izmed 
tako imenovanih malih Pre-
šernovih nagrad posredno 

odšla na Gorenjsko. Igral-
ka Prešernovega gledališča 
Kranj Vesna Pernarčič, sicer 
doma iz Ljubljane, je nagra-
do prejela za igralske dosež-
ke zadnjih dveh let, še pose-
bno vlogo Marlene Dietrich 
v istoimenski predstavi. 

Z razlogom za trenutek še 
ostajam na literarnem pod-
ročju, saj je eden večjih dose-
žkov uspel mlademu litera-
tu Jasminu B. Frelihu iz Kra-
nja, ki je bil s svojim roma-
nesknim prvencem Na/pol 
eden petih nominirancev 
za nagrado Kresnik, bržko-
ne najbolj cenjeno literarno 
nagrado pri nas. Naj dodam, 
da sta bili na letošnjem Knjiž-
nem sejmu za nagrado Knji-
ga leta med petimi nomini-
ranimi kar dve knjigi gorenj-
skih avtorjev, Martina Ramo-
veša iz Suše v Poljanski doli-
ni, ki je narisal in napisal 
strip - album Nesojeni kavbo-
ji, in Jurija Ravnika z vodni-
kom za športne plezalce Ple-
zanje po kraškem robu. 

Gorenjci uspešni  
na gledališkem odru

Uspešno leto je za Prešer-
novim gledališčem. Že pom-
ladi so na enem osrednjih in 
tradicionalnih festivalov, ki 
se odvijajo na Gorenjskem, 
Tednu Slovenske drame, 
prejeli Šeligovo nagrado za 
najboljšo predstavo po oce-
ni strokovne žirije, in sicer 
za avtorski projekt 25.671. 
Z njim so uspešno gostova-
li po mestih nekdanje skup-
ne države, v Rusiji, na Polj-
skem in še kje. Jeseni so na 

Borštnikovem srečanju pre-
jeli nagrado Društva gleda-
liških kritikov in teatrolo-
gov Slovenije za najboljšo 
uprizoritev pretekle sezo-
ne za dramo Mrtvec pride 
po ljubico Svetlane Makaro-
vič v režiji Jerneja Lorenci-
ja. To jesen smo že videli tri 
odlične premiere. Da je na 
Gorenjskem močno zasto-
pano področje ljubiteljske-
ga gledališča, ne dokazujejo 
le številni ljubiteljski odri in 
predstave, ki jih na njih upri-
zarjajo, ampak tudi njiho-
vi uspehi. Predstava Loške-
ga odra Igre je konec v reži-
ji Jaše Jamnika je bila za naj-
boljšo predstavo v celoti pro-
glašena že septembra na 53. 
Linhartovem srečanju, na 
tako imenovanem sloven-
skem izboru, kar ji je zago-
tovilo tudi udeležbo na festi-
valu Repassage v mestu Ub v 
Srbiji. Loška igra je bila med 
šestimi najboljšimi predsta-
vami iz republik bivše drža-
ve proglašena za najboljšo 
predstavo v celoti. Matička 
za najboljšo žensko vlogo 
je na Linhartovem srečanju 
prejela Tamara Avguštin, na 
Čuvarjevih dnevih na Jese-
nicah pa ob njej za moško 
vlogo še Matej Čujovič.

Še ena nagrada je letos 
©o stala© na Gorenjskem. V 
Radovljici namreč zadnja 
leta muzealcem podeljuje-
jo Valvasorjeve nagrade in 
med nagrajenimi za enkrat-
ne dosežke v preteklem letu 
je bil nagrajen tudi Gorenj-
ski muzej Kranj za stalno 
razstavo Prelepa Gorenjska 
v gradu Khislstein.

Obletnici Janeza Puharja 
in Davorina Jenka

Letos smo obeležili kar 
nekaj obletnic pomembnih 
gorenjskih rojakov, ki so 
svoj ustvarjalni pečat pus-
tili tako doma kot v tujini. 
Puharjevo leto so v iniciativ-
ni skupini poimenovali obe-
leževanje 200-letnice rojs-
tva kranjskega rojaka Janeza 
Puharja (1814–1864), izu-
mitelja posebnega postopka 
fotografije na steklo, ki ga je 
sam poimenoval svetlopis. 
Iniciativna skupina sode-
lavcev, zbrana okrog Petre 
Puhar in Vasje Doberleta, je 
leto začela s potujočo razsta-
vo o Janezu Puharju z naslo-
vom od Kranja do Dovjega, 
saj se je ta zanimiva predsta-
vitev našega rojaka ustavila v 
vseh krajih, kjer je kot duho-
vnik živel in deloval Janez 
Puhar, med drugim pa so jo 
videli tudi v Pragi. Večjo raz-
stavo, tudi s Puharjevimi ori-
ginalnimi slikami, so v avgu-
stu pripravili v Narodnem 
muzeju Slovenije, že pomla-
di tudi v Gorenjskem muze-
ju, žal pa v Kranju ni prišlo 
do realizacije in poimenova-
nja trga po njem. So pa zato 
izumitelju postavili spome-
nik v Prešernovem gaju, 
katerega odkritja se je udele-
žil tudi pokrovitelj Puharje-
vega leta, predsednik države 
Borut Pahor.

S spominskim koncer-
tom so njegovih rojstnih 
Cerkljah obeležili 100. 
obletnico smrti slovenske-
ga skladatelja Davorina Jen-
ka. Obletnico so tamkajšnji 

kulturni delavci v letošnjem 
letu zaznamovali z vrsto 
prireditev, vrhunec pa je 
bil vsekakor omenjeni kon-
cert z naslovom Blagor mu, 
ki se spočije, na katerem so 
predstavili bogato glasbeno 
in zborovsko ustvarjalnost, 
ki ima v Cerkljah že dolgo-
letno domovinsko pravico. 
Štirje zbori, oktet in pihalni 
orkester so v program uvrs-
tili izbor pesmi, ki jih je na 
svoji dolgoletni ustvarjalni 
poti v Sloveniji, na Duna-
ju in v Srbiji uglasbil Jen-
ko. V Gorenjskem muze-
ju so praznovali 50-letnico 
odprtja Muzeja Prešerno-
va hiša, povsod po Gorenj-
skem, v muzejih, predvsem 
pa tudi v občinskih knjižni-
cah pa so prek leta z različ-
nimi dogodki in razstavami 
obeleževali tudi 100-letnico 
začetka 1. svetovne vojne. 

Ljubiteljska kultura cveti 
skozi celo leto

Poleg osrednjih festiva-
lov, ki vsako leto prirejajo 
na Gorenjskem, med dru-
gim so to glasbeni festiva-
li Festival Radovljica, Festi-
val Bled, Okarina, kranjski 
Jazz kamp, se v Kranju odli-
čno prijemlje tudi Medna-
rodni likovni festival, letos 
oktobra smo ga gostili tret-
jič, konec pomladi pa se je 
na Bledu prvič odvijal tudi 
nov filmski festival. 

Naj dodamo, da je na 
Gorenjskem zelo moč-
na tudi zborovska dejav-
nost, naši zbori beležijo 
visoke obletnice delovanja, 
priprav ljajo kvalitetne letne 
koncerte in skorajda vedno, 
kadar se odpravijo na kak-
šen festival v tujino, od tam 
prinesejo tudi nagrade.

Eden tistih, v katerega 
Gorenjska upravičeno lah-
ko polaga svoje upe, je tudi 
odličen mladi klarinetist 
Blaž Šparovec, ki trenut-
no študira v Berlinu. Pom-
ladi je zmagal na uglednem 
mednarodnem tekmovanju 
pihalcev Hülsta woodwinds 
2014 v nemškem mestu 
Münster, jeseni pa je tako 
rekoč pometel s konkuren-
co še na podobnem tekmo-
vanju, le na še višjem nivo-
ju, v Düsseldorfu. In ne le 
odlične nagrade, razveselju-
je predvsem dejstvo, da Blaž 
klarinet igra z vsem svojim 
srcem.

Imamo enega najboljših profesionalnih gledališč v Sloveniji, s ponosom smo praznovali obletnice v preteklosti 
uspešnih umetnikov gorenjskega rodu, radi imamo ljubiteljsko kulturo, v naših krajih pa »rastejo« tudi obetavni 
mladi umetniki.

Kultura je gorenjska stvar

Avgusta so v Prešernovem gaju v Kranju ob 200. obletnici rojstva Janeza Puharja izumitelju 
v čast odkrili spomenik. Ob predsedniku države Borutu Pahorju in nekdanjem kranjskem 
županu Mohorju Bogataju še pobudnika Puharjevega leta Petra Puhar in Vasja Doberlet.  
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Miha Naglič

K
atere so največ-
krat natisnjene in 
potemtakem ver-
jetno tudi najbolj 
brane knjige vseh 

časov? Top ten »naj« knjig 
vseh časov? Najbolj razšir-
jena knjiga na svetu je Sve-
to pismo. Natisnjeno naj bi 
bilo od pet do šest milijard 
izvodov v več kot 430 jezikih. 
Druga je drobnejša od prve: 
Citati iz del Mao Zedonga; 
na Kitajskem je veljal zakon, 
ki je državljanom zapovedo-
val, da morajo imeti to knji-
žico vedno s seboj. Natisnje-
no naj bi bilo 900 milijo-
nov izvodov. Tretja je musli-
manska sveta knjiga Koran, 
800 milijonov izvodov. Na 
četrtem mestu je Kitajski 
žepni slovar, slovar prepro-
ste kitajščine, ki so ga prvič 
izdali leta 1957, prodali naj 
bi že 400 milijonov izvodov; 
je tudi edina nepolitična in 
neverska knjiga med petimi 
najbolj razširjenimi knjiga-
mi vseh časov. Tudi peta je 
verska – Mormonova knjiga, 
okoli 120 milijonov izvodov; 
priča o vrednotah pripadni-
kov mormonske vere in jo je 
mogoče brati kot versko ali 
književno delo. Šele na šest-
em mestu je prvo od lepo-
slovnih del – Harry Potter 
in kamen modrosti; sedem 

knjig o malem čarovniku je 
napisala J. K. Rowling in je 
najuspešnejša knjižna serija 
vseh časov, po nakladi posa-
meznih naslovov pa izstopa 
Harry Potter in kamen mod-
rosti (107 milijonov). Sed-
ma: In potem ni bilo niko-
gar več – tak je naslov ene od 
knjig mojstrice kriminalk 
Agathe Christie; prodali so 
sto milijonov izvodov in je 
najbolje prodajana detekti-
vka v zgodovini tega žanra; 
prvič je izšla z drugačnim 
naslovom – Deset majhnih 
Indijancev. Osmi je Gospo-
dar prstanov, epsko fantazij-
sko delo avtorja J. R. R. Tol-
kiena, obsega tri dele, pro-
dali so že več kot sto milijo-
nov izvodov. Deveti naslov je 
Harry Potter in princ meša-
ne krvi. Deseta pa je Da Vin-
cijeva šifra, šteje 65 milijo-
nov prodanih izvodov, napi-
sal jo je Dan Brown ¼

Kapital v 21. stoletju

Med knjigami, ki so bile 
prvič izdane v letu 2014, pa 
je ena najbolj branih knjig 
tale: Kapital v 21. stoletju. 
Kapitalizem vlada svetu že 
tretje stoletje. Bo obstal tudi 
v 21. stoletju? Francoski eko-
nomist Thomas Piketty v 
obstoj kapitalizma ne dvomi, 
vendar bi morali z globalno 
davčno politiko zmanjšati 

neenakost, ki jo poraja ¼ In 
kdo je Thomas Piketty? Pri-
imek zveni angleško, a je 
Francoz, rojen 1971, profe-
sor ekonomije v Parizu. Nje-
gova knjiga Kapital v 21. sto-
letju, ki obsega kar 700 stra-
ni, postaja globalna in kult-
na uspešnica, slovenski pre-
vod izide v 2015. Britanski 
ekonomist James Meadway, 
kritik »mainstream« eko-
nomske politike in kapitali-
stične elite, jo razloži, kakor 
sledi. »Piketty v svoji novi 
knjigi jasno pokaže, da kapi-
talizem proizvaja družbo, 
ki vedno hitreje drvi v nee-
nakost in postaja družba, ki 
ne proizvaja materialne bla-
ginje za večino svojih čla-
nov. Piketty tudi poudarja, 
da smo takšno stanje stvari, 
torej vedno hujšo neenakost 
začeli sprejemati kot nekaj 
normalnega. Normalno se 
nam tudi zdi, da konkuren-
ca in tekmovanje postaja-
ta vodilni načeli organizaci-
je družbe in da posledično 
družba drvi v stanje razcep-
ljenosti na dva pola, bogate-
ga in revnega. Bistvo proble-
ma je torej, da je toliko lju-
di ponotranjilo neoliberalno 
ideologijo in v resnici verja-
mejo, da se moramo znebi-
ti večine pridobitev, ki smo 
jih uvedli po drugi svetovni 
vojni, torej v obdobju zgodo-
vinske izjeme. V resnici je 
popolnoma nasprotno. Prav 
to izjemno obdobje po dru-
gi svetovni vojni nam govori, 
da je treba ustaviti prosti tok 

kapitalizma, če želimo ime-
ti družbo, ki bo služila veči-
ni in v kateri se bo večina lju-
di počutila dobro.« Temeljni 
vzrok za nastanek in pogla-
bljanje neenakosti je v tem, 
da je donos na kapital večji 
od gospodarske rasti (razen 
v obdobju 1914–1970). Sto-
pnja donosa na kapital (na 
zemljo, nepremičnine, del-
nice, tovarne ¼)  je bila štiri 
do pet odstotkov, povpreč-
na stopnja gospodarske ras-
ti pa od enega do enega in 
pol odstotka. Lastniki kapi-
tala so tako vse bogatejši, tis-
ti, ki živimo od dela, pa vse 
revnejši. Piketty pravi, da je 
neenakost nujna, saj spod-
buja gospodarsko rast. Toda 
ekstremna neenakost je za 
to rast škodljiva, ker zma-
njšuje mobilnost in ogroža 
demokratične procese. Reši-
tev, ki jo predlaga, je global-
ni davek na kapital v višini 
pet do deset odstotkov, zla-
sti za najbogatejše; na sve-
tu je 1426 posameznikov, 
katerih premoženje znaša 
več kot milijardo dolarjev ¼ 
Pikettyjev Kapital za razliko 
od Marxovega ni za ukinitev 
kapitalizma, ampak za nje-
govo regulacijo.

Angel pozabe

Roman Maje Haderlap je 
prvič izšel že 2011, v nemšči-
ni (Engel des Vergessens), 
zbudil je veliko pozornost 
v nemškem svetu, avtorica 
je zanj dobila več nagrad; v 

slovenščino ga je prevedel 
Štefan Vevar, založila mari-
borska Litera in ga letos prvič 
ponatisnila. Seveda je zbu-
dil tudi mojo pozornost, v 
Celovcu sem si kupil izvir-
nik že pred prevodom, tega 
sem prebral šele letos na 
morju, za menoj pa še dru-
ščina in vsi smo bili navdu-
šeni. To je res dobra knjiga, 
umetniški prikaz tega, kar 
se je koroškim Slovencem 
zgodilo med drugo svetov-
no vojno in po njej. Zgodo-
vinska dejstva sicer vsaj del-
no poznamo, tu pa so povz-
dignjena v umetnost in iztr-
gana pozabi. Bogu hvala, da 
je angelu zgodovine in poza-
be in Maji Haderlap zaupal 
nalogo, da je iz grobih dej-
stev (facta bruta) ustvarila 
zgodbo. Napisano v nem-
ščini in tako, da jo bere ves 
nemški svet in povečini šele 
iz nje izve, kaj vse so Nemci 
počeli s Slovenci. In kako je 
vse to doživela deklica, ki je 
postala pesnica in pisatelji-
ca, pa njen oče, ki se je že kot 
otrok zatekel k partizanom, 
in njena babica, ki so jo naci-
sti odvlekli v taborišče, v knji-
gi pa je glavni vir pripovedi 
¼  »Literatura ni tako vplivna 
kot politika. Ker ni na oblas-
ti. Toda njen vpliv je zagoto-
vo velik in ga ne kaže podce-
njevati.« Roman je v nemšči-
ni doživel že petnajst pona-
tisov v več kot 80 tisoč izvo-
dih, pred izidom sta italijan-
ski in angleški prevod ¼  Pri-
poročam, res dobro branje!

Katera je najbolj brana knjiga vseh časov? Kaj s(m)o brali v letu 2014? Bom poskusil odgovoriti, vsaj približno. Z 
gotovostjo pa lahko zapišem, katera od letos prebranih knjig je bila meni osebno najboljša. To je Angel pozabe, 
roman Maje Haderlap.

Najboljša branja v letu 2014

»Kapitalista« Karl Marx in Thomas Piketty: prvi si je s svojim Kapitalom nakopal velike 
dolgove, drugi bo z njim obogatel, saj je njegova knjiga globalna uspešnica. / Foto: Wikipedija

Pisateljica Maja Haderlap na predstavitvi romana Angel 
pozabe v Ljubljani / Foto: Jože Košnjek
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Alenka Brun

Ž
e kar nekaj časa je 
minilo, kar je Bled 
obiskal Tomaž 
Sršen in ljubitel-
jem dobrega vina, 

domačim vinergistom, v 
svojem predavanju o pene-
čih vinih predstavil Šampa-
njo. Z njim so med drugim 
okušali tudi špansko pene-
če vino oziroma cavo in rekli 
besedo, dve na temo doma-
čih penin. 

Pred kratkim pa je v blej-
ski Vili Prešeren Robert 
Gorjak vinergiste popel-
jal skozi skrito degusta-
cijo belih zvrsti. Mogoče 
predstavljeno vino Gueri-
la niti ni pritegnilo pozor-
nosti večine, zagotovo pa je 
bila več kot samo zanimi-
va njegova steklenica mag-
num (1,5 litra), na kateri je 
izstopal napis v anglešči-
ni, v smislu: © strogo varova-
na skrivnost© , če vam je bilo 
vino všeč, pa pokličite napi-
sano telefonsko številko.

V petek zvečer pa se je rav-
no tako v Vili Prešeren usta-
vil Gorenjec Gašper Čar-
man. Mladenič je doma iz 
Reteč pri Škofji Loki in izha-
ja iz znane družine z dolgo-
letno gostilniško tradicijo. 

Z Gašperjem smo se spre-
hodili skozi svet plemenitih 
mehurčkov: penin, šampa-
njcev in prosecca. Sloveni-
ja, Francija in Italija so bile 
dežele, katerih košček smo 
okušali v osmih kozarcih 
oziroma osmih predstavlje-
nih vzorcih, pa še kakšnem 
dodatnem penečem slad-
korčku.

Izvedeli smo, kaj dela 
peneča vina odlična, kaj je 
to tankovska metoda, kak-
šna je klasična, kakšno vlo-
go igrajo kvasovke. Ponovi-
li, kako je z okušanjem vina 
oziroma penečih vin v naših 
ustih. Z okušalnimi brbon-
čicami namreč zaznamo 
slano, grenko, kislo in slad-
ko.

Ponovno smo se spomni-
li zanimive zgodbe o presti-
žnem šampanjcu Cristal, ki 
ga čez lužo obožuje svet sla-
vnih. Za še dodatno prilju-
bljenost – šampanjski hiši 
Roederer se sicer to ni zde-
lo posrečeno – je bil verjetno 
precej zaslužen raper Jay-Z. 
V enem svojih videospotov 

namreč največ pozornos-
ti pritegne ravno omenjeni 
šampanjec. Praktično teče 
v potokih – dobesedno. Z 
njim se celo polivajo.

Ker pa prihaja zadnji dan 
v letu 2014 in večina vstop 
v novo leto nazdravi s peni-
no, smo Gašperju zastavi-
li nekaj vprašanj v tej smeri.

Izvedeli smo, da Slovenci 
šampanjec zadnje čase kar 
prepoznajo, tudi po dražjem 
je povpraševanje. Nivo kul-
ture pitja vina se v Sloveni-
ji viša. 

V zadnjih letih pa je straš-
no priljubljen tudi prosecco. 
»Čisto in elegantno; peneče 
vino, ki te nasmeji.« Ponuja 
izjemno razmerje med ceno 
in kvaliteto. Podobno je tudi 
s špansko cavo.

Seveda pa imamo Slo-
venci globoko zakoreninje-
no besedo šampanjec in ko 
naročamo penino, naroča-
mo©ko zarček šampanjca©, pa 
tudi natakarji radi ponudijo 
kozarec šampanjca, v mislih 
pa imamo tako eni kot dru-
gi penino. »Imamo eno naj-
lepših imen za naša pene-
ča vina pridelana po klasični 
metodi: penina. Zato je ško-
da, da ljudje tega imena ne 
uporabljajo.« 

S kakšnim kozarcem pa 
naj izrečemo dobrodošli-
co prihajajočemu novemu 
letu? Gašper se nasmeh-
ne in pravi, da je stvar zanj 
pravzaprav enostavna, saj, 
če pijemo vino iz steklenice 
za deset evrov, potem naj bo 
tudi kozarec enake cene. 

»Kozarec kupimo enkrat, 
imamo ga vrsto let in precej 
pomaga pri tem, kako vino 
dojamemo. Osebno tovrst-
no investicijo priporočam, 
ker resnično nudi več užitka 
v vinu. Vinogradnik se nam-
reč v vinogradu trudi celo 
leto, potem pa mi vino vlije-
mo v napačen kozarec, kar 
bi lahko rekli, da je greh; pa 
tudi od vina dobimo manj, 
kot bi lahko.« 

Če boste nazdravljali s 
proseccom, ga lahko nato-
čite v na pecljih, znane, 
ozke, visoke kozarce; če pa 
se tokrat odločite za več, za 
zrel šampanjec recimo, pa 
ti kozarci ne pridejo v poš-
tev. Vinu namreč ne dovo-
lijo dihati in v bistvu uniči-
jo delo vinarja. Vino tudi ne 
razvije arom in v ustih ga 
potem okušamo drugače. 
»Pri kozarcu je pomembno, 
kako ujamemo aromatsko 
strukturo, pomembno pa je 
tudi v kakšnem toku in kam 
mi dobimo vino na jezik,« še 
doda Gašper.

V končnem pa je najpo-
membneje, da vam je vino, 
ki ga pijete, všeč in druž-
ba, s katero boste nazdra-
vili ob polnoči na zadnje-
ga leta dan, prava. Naj bo 
leto 2015 srečno, zadovolj-
no, polno zdravja in vesel-
ja. Ko pa vas bo natakar nas-
lednjič vprašal, boste pili 
rdeče ali belo vino, mogo-
če kozarček šampanjčka, 
ga mirno lahko povpraša-
te, vam ponuja penino ali 
šampanjec.

NovoletNi mehurčki
Tomaž Sršen, Robert Gorjak in Gašper Čarman. Trije moški, ki pripovedujejo zgodbe o vinu, so njegovi 
poznavalci, slovenski vinski strokovnjaki. Vino je zanje posebna svetinja, s katero je treba ravnati 
primerno starosti, barvi, okusu, kraju, deželi, pokrajini, iz katere prihaja.

Gašper Čarman v najboljši družbi / Foto: AB

Robert Gorjak (levo) in prisotni, ki jih je pritegnila skrivnostnost vsebine steklenice 
magnum. / Foto: AB

Direktorica prodaje Sportine turizma Mateja Golja s 
soprogom Mitjem / Foto: AB

Ljubitelja in poznavalca vin, tudi vinergista, Gašper Špec in 
Damir Salkić / Foto: AB

Gorana iz blejske Vile Prešeren smo letos srečali tudi v 
ekipi Društva barmanov Slovenije (DBS), ki se je udeležila 
svetovnega barmanskega kongresa in tekmovanja v Cape 
Townu v Južnoafriški republiki. / Foto: AB
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_14_104
NALOGA

9 6 3 7
5 1 2

2 8 4
9 5 4

5 8 3 6
7 6 8

2 9 4
6 3 7
9 4

sudoku_LAZJI_14_104

REŠITEV

9 8 6 3 1 2 4 7 5
3 4 5 9 7 6 1 2 8
2 1 7 8 4 5 9 6 3
6 3 9 1 5 8 2 4 7
5 2 8 4 9 7 3 1 6
1 7 4 2 6 3 8 5 9
8 5 1 7 2 9 6 3 4
4 6 3 5 8 1 7 9 2
7 9 2 6 3 4 5 8 1

sudoku_LAZJI_14_104
NALOGA

9637
512

284
954

5836
768

294
637
94

sudoku_LAZJI_14_104

REŠITEV

986312475
345976128
217845963
639158247
528497316
174263859
851729634
463581792
792634581

sudoku_TEZJI_14_104
NALOGA

7 8 1 9
6 7

2 5 3
1 4 3
8 9 6 2 4 1

2 1 8
7 4 3

2 8
9 8 6

sudoku_TEZJI_14_104

REŠITEV

7 4 3 2 8 1 9 5 6
9 5 6 4 7 3 1 8 2
2 8 1 5 9 6 7 3 4
1 6 5 7 4 8 3 2 9
8 9 7 6 3 2 5 4 1
4 3 2 9 1 5 6 7 8
6 7 8 1 5 4 2 9 3
5 1 4 3 2 9 8 6 7
3 2 9 8 6 7 4 1 5

sudoku_TEZJI_14_104
NALOGA

7819
67

253
143
896241

218
743

28
986

sudoku_TEZJI_14_104

REŠITEV

743281956
956473182
281596734
165748329
897632541
432915678
678154293
514329867
329867415

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Torek, 30. 12.
18.30, 20.30 SEDMI SIN
20.00 FRANCOZINJE
17.00, 21.00 HECTOR IN ISKANJE SREČE
15.30 JEŽEK IN VRAN PRIČARATA BOŽIČ, sinhro.
18.00 UJEMI BOŽIČKA
16.50 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
19.10 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?
15.00 ŠKATLARJI, sinhro.
16.20 ČEBELICA MAJA, sinhro.

Sreda, 31. 12.
20.00 NEUKLONLJIV
18.30 SEDMI SIN
17.00 HECTOR IN ISKANJE SREČE
15.30 JEŽEK IN VRAN PRIČARATA BOŽIČ, sinhro.
18.00 UJEMI BOŽIČKA
16.50 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
19.10 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?
15.00 ŠKATLARJI, sinhro.
16.20 ČEBELICA MAJA, sinhro.

Četrtek, 1. 1.
18.30, 20.30 SEDMI SIN
17.00 NAJBOLJŠE SMO
18.00 ZA KRALJICO IN DOMOVINO
20.10 FRANCOZINJE
20.50 HECTOR IN ISKANJE SREČE
16.50 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
19.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?
16.20 ČEBELICA MAJA, sinhro.

Petek, 2. 1.
18.30, 20.30 SEDMI SIN
17.00 NAJBOLJŠE SMO
18.00 ZA KRALJICO IN DOMOVINO
20.10 FRANCOZINJE
20.50 HECTOR IN ISKANJE SREČE
16.50 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
19.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?
16.20 ČEBELICA MAJA, sinhro.

Sobota, 3. 1.
18.30, 20.30 SEDMI SIN
17.00 NAJBOLJŠE SMO
18.00 ZA KRALJICO IN DOMOVINO
20.10 FRANCOZINJE
20.50 HECTOR IN ISKANJE SREČE
16.50 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
19.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?
16.20 ČEBELICA MAJA, sinhro.

Nedelja, 4. 1.
18.30, 20.30 SEDMI SIN
17.00 NAJBOLJŠE SMO

18.00 ZA KRALJICO IN DOMOVINO
20.10 FRANCOZINJE
20.50 HECTOR IN ISKANJE SREČE
16.50 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
19.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?
16.20 ČEBELICA MAJA, sinhro.

Ponedeljek, 5. 1.
18.30, 20.30 SEDMI SIN
17.00 NAJBOLJŠE SMO
18.00 ZA KRALJICO IN DOMOVINO
20.10 FRANCOZINJE
20.50 HECTOR IN ISKANJE SREČE
16.50 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
19.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?
16.20 ČEBELICA MAJA, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 30. 12.
21.00 SAMBA
18.15 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA
16.15, 17.30, 19.00, 20.15 
HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
14.00, 16.00, 18.00, 20.00 
NOČ V MUZEJU: SKRIVNOST GROBNICE
18.30 EKSODUS: BOGOVI IN KRALJI
15.45 IGRE LAKOTE: UPOR, 1. DEL
13.40, 14.30, 16.30  PADDINGTON, sinhro.
21.20 BUTEC IN BUTEC DA
14.15 PINGVINI Z MADAGASKARJA
13.30, 15.30 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

Sreda, 31. 12.
16.15, 17.30 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
14.00, 16.00, 18.00 
NOČ V MUZEJU: SKRIVNOST GROBNICE
16.30 EKSODUS: BOGOVI IN KRALJI
15.45 IGRE LAKOTE: UPOR, 1. DEL
13.40, 14.30  PADDINGTON, sinhro.
14.15 PINGVINI Z MADAGASKARJA
13.30, 15.30 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Torek, 30. 12.
15.00 MEDVEDEK PADDINGTON, sinhro.
17.00 NOČ V MUZEJU: SKRIVNOST GROBNICE
19.00 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D

Četrtek, 1. 1.
15.00 ČEBELICA MAJA, 3D, sinhro.
17.00 BUTEC IN BUTEC DA
19.00 AMATERJI

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

U
h, kako do bro 
dene, če nam 
kdo na lep in – 
čeprav gre za fik
cijo – zelo jasen 

način pove, da med življen
jem in smrtjo obstaja brezča
sen prostor, v katerem je prav 
tako zanimivo kot v zemelj
skem bivanju. Z nekaj sre
če  vam bodo postregli celo 
kavo s smetano. V decem
bru smo si v Stolpu Škrlo
vec ogledali premiero tra
gikomedije P.S. (Posthum
na smetana) avtorja besedi
la in režiserja Domija Vrez
ca. Predstava za tri akterje, 
ker se z junaki skorajda nuj
no poistovetimo tudi gledal
ci, nas je v mislih na odru vse
skozi več, se za čne tam, kjer 
nas pustijo, ko umremo. Gla
vna junaka zgod be Krištof 
Grobelnik (igra ga Domi Vre
zec) in Anton Grudar (Aldo 
Komar) se torej skobacata iz 
krst in se vsak na svoj način 
pozdravita v vmesnem pros
toru, nekakšni čakalnici med 
zemeljskim in večnim življe
njem. Prvi je nadut, bogat in 
veren ter zase pričakuje pos
mrtno nebeškost, drugi pa 
preprost, skromen, poslušen 
in glede posmrtnega bivan
ja nima nekih posebnih pri
čakovanj. Razglabljata, kako 
jima je bilo v življenju, in 
modrujeta o tem, kako naj 
bi bilo po njem. Če sploh kaj 
obstaja, saj ga še ni bilo, ki bi 
prišel nazaj povedat, kako je v 
večnosti. Možakoma ni dolg
čas, saj ju obišče pokopališka 
čudakinja Hildegarda (Marti
na Cuznar), ki jima postreže 
s kavo s posthum no smetano 
ter ju obdari s posmrtnima 
darovoma. Tudi njen lik je – 
tako kot sta s svojimi značaj
skimi potezami  Grobelnik 

in Grudar – eden od nepo
grešljivih klasičnih sloven
skih likov osamljene, a niko
li zares docela pozabljene slo
venske gracije, ki jo pogosto 
srečujemo na pokopališču, ki 
obiskuje pogrebe in – kot spo
znamo v predstavi – tudi skr
bi za postrežbo v »medpros
toru«.

»Prostor med smrtjo in 
večnostjo je odličen poligon 
za razmišljanje na temo, kaj 
bo, če bo. Zato sem pri pisa
nju besedila lahko neizmer
no užival in pri tem s pridom 
uporabljal svojo domišljijo,« 
razmišlja Domi Vrezec, nje
gov soigralec Aldo Komar pa 
dodaja: »Če samo pomislim 
na večno življenje, se zmra
zim. Da človek ne bi mogel v 
miru umreti in končati svo
jega veka. Večno življenje je 
neka sebična človeška ideja. 
Kaj pa boš počel v neskonč
nosti, saj bi se ti zmešalo.«

Avtor v zgodbo spretno 
vplete kopico komičnih ele
mentov, od tega, da mrtve
mu Grobelniku v krsto obu
jejo ravno tiste čevlje, ki so ga 
v življenju žulile in jih niko
li ni nosil, do ocenjevanja 
stop nje spoštovanja in pri
ljubljenosti enega ali druge
ga med sorodniki na podlagi 

bogatosti cvetja in zapisov v 
žalno knjigo. Ob številnih 
duhovitostih ne manjka sme
ha. Hkrati predstavo odlikuje 
situacijska tragikomičnost, 
prepletena z elementi drame 
suspenza v sugestiji k raz
misleku ali vnovičnem raz
misleku o življenju, smrti in 
vsem tistem prepovedanem 
vmes. Smo torej po smrti res 
čisto dokončno mrtvi, ali pa 
pravzaprav nikoli nismo bili 
popolnoma živi? 

Kljub ne ravno bogatim 
igralskim izkušnjam, Aldo 
Komar v tako zahtevni vlogi 
nastopa celo prvič doslej, sta 
oba akterja v svojih odr skih 
izvedbah preprosto odlična. 
Odlikuje ju jasna in artiku
lirana dikcija, dober gib, pri 
čemer brez težav izpostav
ljata telesne hibe, ki sta jih 
imela ob smrti, in tudi dobr
šna mera odrske iznajdlji
vosti, kadar je to seveda po
trebno. Cuznarjeva je v svo
ji sicer manjši vlogi taka, kot 
mora biti britofška gospa, 
ki streže kavo in akterja vsa
ke toliko časa spomni, da je 
noč še mlada, sence pa lač
ne. »Igro smo vadili od po
mladi, ko smo začeli z govor
nimi vajami, odrski nastop 
pa smo pilili jeseni. Lahko 

rečem, da smo odlična eki
pa, ki se na odru dobro znaj
de. Med nami je dobra ener
gija, ki nam omogoča izražati 
tudi lastno kreativnost vsake
ga posameznika,« pove Vre
zec in doda, da je bila kome
dija zanj nov dramaturški, 
režiserki in igralski gledališ
ki izziv. Domi Vrezec sicer že 
več let uspešno vodi gledališ
ke delavnice za otroke in mla
dino v okviru Centra kultur
nih dejavnosti v Kranju, kjer 
vsako leto pripravijo tudi zak
ljučno predstavo.

Po nekaj psiholoških dram
skih besedilih je tokrat želel 
napisati in postaviti igro, ki 
bi jo približal vsem ljudem 
in bo primerna za vsak oder. 
»Upam, da bomo predsta
vo še veliko igrali, saj bo, vsaj 
glede na prve odzive publike, 
ki so nad pričakovanji dobri, 
P.S. Posthumna smetana bli
zu tako poznavalcem gleda
lišča kot širši publiki,« meni 
Vrezec. Najprej jo bodo ponu
dili kulturnim domovom po 
Gorenjskem, kasneje pa tudi 
po Sloveniji. Predstava je sicer 
nastala v produkciji KD Figu
ra iz Kranja. Predstava, ki jo 
preprosto morate videti, da bi 
vam bilo lažje na tem in kako
pak onem svetu.

KAVA PRED VEčNOSTJO
Ogledali smo si premiero črne komedije P.S. Posthumna smetana avtorja in režiserja Domija Vrezca  
v izvedbi KD Figura.

Domi Vrezec, Aldo Komar in Martina Cuznar v prostoru med življenjem in smrtjo zares 
uživajo, kar uspešno prenašajo tudi na gledalce. / Foto: arhive KD Figura
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desetdnevna vremenska napoved
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POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

Lea Peterlin

G
ledala sem 
po prostoru. 
Vzdušje je bilo 
simpatično. 
Deklet večino-

ma nisem poznala, domneva-
la pa sem, da so soproge fan-
tov, ki so bili v drugem delu 
brunarice, klepetali in obujali 
spomine. Večino teh pa sem 
poznala. Sošolci iz srednje 
šole, znani obrazi s ceste, iz 
lokalov – isti letnik pač. Med 
njimi se je našel eden, ki me 
je že od trenutka, ko sem čes-
titala Tadeju, tiho gledal. Oči-
tno je prišel sam. Bil je mal-
ce manjši od mene, vendar z 
nasmehom, ki je vabil. Ven-
dar me je ves čas nemo opazo-
val z nasprotnega konca sobe, 
da bi me ogovoril, ni bilo vide-
ti in tega – če povem po pra-
vici – tudi nisem pričakovala. 

Počasi sem se poslovila. 
Fantje so šaljivo v en glas 

vzklikali, da naj še ostanem, 
da zakaj že grem, a sedaj pa 
kar grem ... Tihi oboževalec 
pa je ravno v trenutku, ko 
sem še zadnjemu rekla ©a di-
jo© in bila z eno nogo že med 
vrati, le zbral pogum: 

»A dej no? A res že greš?«
»Ja,« sem odgovorila. 

»Moram.«
»Pa ne še iti, no.«
»Povabljena sem še na 

eno, rahlo bolj dekliško 
obarvano zabavo.«

»Torej res odhajaš?«
» Ja,« sem ogovorila, ga 

pogledala naravnost v oči in 
izstrelila: 

»Ti pustim telefon?«
Vprašanje ga je popolno-

ma iztirilo, o čemer je pričal 
izraz na njegovem obrazu. 
Izdavil je: »Ne.«

»Torej je vseeno, če 
odhajam, mar ne ...« sem 

odgovorila in zapustila pro-
stor. 

Nisem se obrnila, da bi 
videla, kako se je odzval, 
vendar sem si mislila, da bi 
bil že skrajni čas, da naletim 
mogoče na kakšnega odras-
lega moškega. Takšnega, ki 
zna razmišljati s svojo gla-
vo in ima dovolj poguma, 
da pristopi prvi. Občutek 
imam, da vedno nabašem na 
neke ©ca gavce©, ki sicer nav-
zven delujejo samostojno in 
samozavestno, a morajo naj-
prej spiti najmanj dvoje piv, 

da ne padejo okoli, če slučaj-
no jaz ogovorim njih ali pa 
se moj odgovor ne sklada s 
pričakovanim na zastavlje-
no vprašanje.

Kaj pa vem, morda pa je 
res nekaj na tem, da so dan-
danes mame tiste, ki poskr-
bijo, da njihovi sinovi osta-
nejo nekje na pol poti in ti 
potem vse prve korake pre-
puščajo dekletom. 

In kaj pravijo na to fantje?  
»Saj ste hotele emancipa-

cijo ... sedaj jo pa imate.« 
  (Konec)

Ženska emancipacija (2)

Suzana P. Kovačič

O
troška plesna 
skupina Sko-
kice iz Osnov-
ne šole Naklo 
je imela sredi 

decembra premierni nastop 
muzikala Navihane pravlji-
ce. Scenarij je napisala njiho-
va mentorica Nataša Zaletelj. 
»Znane svetovne pravljice so 
narobe napisane, tako ima 
Pepelka kar naenkrat prijaz-
ni sestri, čebelica Maja se bolj 
boji kot Vili, palčki pripravijo 
Sneguljčici malico za na pot, 
Mojca Pokrajculja proda pis-
krček za cekinček, Bobek ima 
v Muci Copatarici najlepše 
copatke in je najbolj redolju-
ben, volk v Rdeči kapici je zelo 
prijazen volk, Janko in Met-
ka s čarovnico klepetata po 
mobitelu,« je povzela Nata-
ša Zaletelj. Dvorni norček, 

ki napove vsako pravljico in 
ga je odlično zaigrala © deset-
najstletna©  Ajda Jagodic, je na 

koncu vse pravljične junake 
zmešal v lonček in jih posul s 
čarobnim prahom. In mladi 

nastopajoči so se že znašli na 
naslednjem nastopu, ki jih je 
bilo decembra kar nekaj.

skočile v                      
navihane pravljice
Otroška plesna skupina Skokice je za veseli december pripravila prav posebno predstavo z veliko plesa, 
petja in igre.  

Skupinska fotografija za spomin / Foto: Matic Zorman

Premierni nastop so imeli za starejše jubilante Občine 
Naklo. Na fotografiji je prikupna Sneguljčica. / Foto: Matic Zorman

RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

Snežinke plešejo
edinstven ples,
ples poljuba, obljub
in neizmernega hrepenenja.

Metulji plešejo
nepozabni ples,
ples ljubezni, sanj
in neizmernega veselja.

Rada bi plesala,
edinstveno, nepozabno,
in ne samo danes, 
ne samo jutri, vedno.
Vesna

Ples ljubezni je najlepši in vsak od nas se ga lahko nauči, 
kajti koraki so čisto lahkotni in preprosti. »Tisoč in tisoč 
zvezd je nad nami, tisoč in tisoč zvez je med nami, da gre 
po svetu – rama ob rami – svetloba z nami.« (Tone Pavček)
Želim vam vse dobro v letu, ki je pred nami. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Novoletni ples

PESMI MLADIH

30. 12. tor. Evgen 7.44 16.25

31. 12. sre. Silvester 7.44 16.26

1. 1. čet. Novo leto 7.44 16.27

2. 1. pet. Makarij 7.44 16.28

3. 1. sob. Genovefa  7.44 16.29

4. 1. ned. Angela 7.44 16.30

5. 1. pon. Simeon 7.44 16.31

tedenski  
koledar  vzhod zahod 

Dragi otroci! 
Tik-tak in prišlo bo novo leto. V letu 2015 
naj vas posuje čarobni prah sreče, zdravja, 
veselja in uspehov v šoli! Zdaj pa hitro na 
sneg narediti hecnega snežaka, fotografijo 
pa pošljite še na naš naslov. Srečno!
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975
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AsTRO kOTiček
Predstavljam vam posamez
ne vedeževalske karte, vseh 
skupaj je 36. Vsaka karta 
ima več različnih pomenov 
in nas usmerja k napovedi. 
Pomembna je seveda kom
binacija kart, zato se boste 
po predstavitvi zadnje karte 
naučili tudi različne sisteme 
oziroma polaganja vedeže
valskih kart.
Karta Denar je pozitivna 
karta. Je druga stopnja vre
dnosti denarja. Predstavlja 
uspeh, ki ga bomo deležni, 
in cilj, ki smo si ga zastavi
li, se hitro približuje. Če je 
v bližini karta Sporočilo, 
nam pove pomembno skriv
nost (sicer odprta skrinja, 
a v resnici ne vemo, koliko 
je res vsega bogastva …). 
Negativni pomen ima v 
kombinaciji s kartami Tat, 
Neiskrenost, Izguba in nas 
opozarja na krajo in spletke. 
Karta ne pomeni izključno 
samo denarja, ampak uspeh 
na vseh področjih. Če se to 
karto potegne iz kupčka vseh 
kart, predstavlja tudi dobitek 
na loteriji. V vsaki karti lahko 
vidimo pomen za zdravje, 
kje imamo težave ter česa se 

moramo izogibati in kaj nam 
ustreza na poklicnem ali 
izobraževalnem področju. 
Pomen za zdravje: nekaj se 
dogaja v telesu in potrebne 
so preiskave, saj je diagno
za prikrita. Poklic ali delo: 
bančnik, borzni posrednik. 
Barve nam pomagajo karte 
še bolje razumeti in v karti 
Denar je največ rjave barve, 
ki nas opozarja, da smo pre
obremenjeni in naj ne išče
mo sreče v denarju, saj nas 
to lahko naredi še revnejše, 
kot sicer.

Srečno! Vedeževalka Tanja

»Orhideja 67«

Obračam se na vas z vpraša-
nji, ki me tarejo. Že nekaj časa 
imam težave z zdravjem, pa 
ne najdem odgovora. Kako 
kaže z mojim ljubezenskim 
življenjem? Kaj pa ljubezen 
mojega sina, bo kdaj srečen? 
In njegovo šolanje? Rada bi 
tudi izvedela srečne številke. 

Naj vas najprej opomnim, da 
so osebna vprašanja, ki so 
objavljena v časopisu, skraj
šana zaradi osebnih podat
kov, ki se ne objavijo. To pa 
ne pomeni, da je treba poslati 
samo vprašanje in šifro. Naj 
bo to v vednost tudi vsem 
drugim. Težave pri vašem 
zdravju se, kot kaže, ponav
ljajo že leta in leta. Predstav
ljajo vam polno glavo skrbi, 
saj ste negotovi in ne veste, 
kaj si misliti. Nobene bojazni 
o resnosti situacije za zdaj ne 

vidim, lahko pa vam povem, 
da skušajte živeti bolj umir
jeno. Veliko bolezni je psi
hičnega izvora in tudi pri vas 
izvira iz duševnega počutja. 
Že leta skrbite za druge in se 
obremenjujete s stvarmi, na 
katere bi mnogi gledali z bolj 
lahkotnega vidika. Stanje se 
vam bo obrnilo na bolje že 
v pol leta, s tem pa sovpa
da prihod moškega v vaše 
življenje, nekoga, ki ga sicer 
že poznate. Obeta se vam 
lepo prijateljstvo na temeljih 
iskrenosti, ki je doslej še nis
te poznali. Pričakujte, da se 
vam bo življenje s tem popol
noma postavilo na glavo, v 
pozitivnem smislu, seveda. 
Naj se vam ne bo težko seliti 
v drug kraj, ko boste postav
ljeni pred to odločitev. Sreča 
vam bo ponudila roko. Sin 
je, kot vidim, že zaljubljen, 
in pripravljen je stopiti korak 

naprej, zato so vsi vaši stra
hovi, povezani z njegovo pri
hodnostjo, odveč. Tudi glede 
šole bo presenetil celo sebe. 
Številke, ki vam prinašajo sre
čo, so 3, 5, 12, 14, 19, 22, 28. 
Najboljši dan bo torek. Lep 
pozdrav.

»Petelin«

Življenje se mi je postavilo na 
glavo in nisem kos dogodkom, 
ki so v bistvu pozitivni in mi 
tudi na dolgi rok prinašajo 
spremembe in odločitve. Se 
bom prav odločila? Po drugi 
strani pa me prežema strah, 
kaj, če sanjam in se mi vse to 
sploh ne dogaja. Kaj pa moji 
otroci, me bodo razumeli in 
podprli?

Že vse življenje ste navajeni 
na bolj slabe stvari in ko pa 
enkrat končno pridejo dobre, 
jih ne znate sprejeti. Vse bo 

tako, kot mora biti, zato le 
globoko zadihajte in se pre
pustite ritmu sreče in vsemu, 
kar pride z njo. Leto vam pri
naša res veliko sprememb, 
a kot veste tudi sami, je že 
skrajni čas, da začnete žive
ti. Metulji bodo leteli in vas 
potegnili za seboj v brezskr
bni ples. In ne, ne sanjate, vse 
se resnično dogaja in niti še 
niste na polovici vsega lepe
ga. Sicer pa, vedno ste verjeli 
v sanje, zdaj jih boste začeli 
tudi živeti. Otroci so že od 
nekdaj na vaši strani in seve
da vas bodo podprli, saj vam 
želijo vse najlepše. Srečno.

Najlepši dnevi so hitri kot 
škratki, kar naprej rastejo,   
a so vedno prekratki. 
Z najlepšimi željami in  
srečno v letu 2015 vam 
želim. Vedeževalka Tanja

Minuli praznični teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 
45 novih prebivalcev.

V Kranju se je rodilo 15 deklic in 17 dečkov. Najlažji je bil 
deček, ki je tehtal 2590 gramov, najlažji pa 2590 gramov.

Na Jesenicah je prvič zajokalo 7 dečkov in 6 deklic. Najtež
ji je bil deček, ki je tehtal 4070 gramov, najlažji deklici pa 
je tehtnica pokazala 2380 gramov.

Novorojenčki

V Kranju sta se 17. decembra 2014 poročila Marko Pon
grac in Nataša Simonovič Bakoš, 20. decembra 2014 pa 
Primož Kovačič in Kristina Benedečič. Na Jesenicah sta 
se 20. decembra 2014 poročila Dragan Radišić in Milka 
Dakić.

Mladoporočenci

Samo Lesjak

G
ospa Frančiška 
se je rodila dalj-
nega leta 1909 
pri Mežnarju v 
bližnjem Zalo-

gu, domačini pa jo pozna-
jo kot Guščevo mamo. Njen 
pokojni mož Jurij, na kate-
rega je bila Frančiška zelo 
navezana, izhaja iz Srednje 
vasi.

Starše je izgubila že zelo 
zgodaj. Ko je bila stara dve 
leti, je izgubila očeta pri 
gašenju požara, mama pa 
je umrla v nesreči, ko je kot 
babica z vozom hitela na 
porod. Takrat je bila Fran-
čiška stara sedemnajst let. 
Štiri leta kasneje je spoznala 
Jurija in ljubezen ju je zdru-
žila v zakon. V njem sta se 
jima rodili štirje otroci, ki še 
vedno živijo: Mirko, Franc-
ka, Marinka in Stane. Fran-
čiška ima danes osem vnu-
kov, štirinajst pravnukov ter 
dva prapravnuka.

Zdravje je Frančiš-
ki zelo dobro služilo vse 
do pred kratkim. Do 

petindevetdesetega leta je 
večino stvari počela sama, 
od kuhanja do pranja, peka 
kruha in potice ji je bila še 
v posebno veselje, potem pa 
jo je zlomljen kolk prikoval 
na voziček ... V življenju je 

veliko gospodinjila, vzgaja-
la otroke, med njimi skrbe-
la tudi za vnukinjo Tejo, ki 
je ravno tako pri dvanajst-
ih letih izgubila mamo, 
danes pa prav Teja s svo-
jim očetom Stanetom skrbi 

za babico. Frančiška je prav 
nedavno doživela možgan-
sko kap, vendar še vedno 
ostaja bistrega spomina, 
polna pozitivne energije in 
se razveseli obiskov svojcev 
in znancev iz domače vasi.

Več kot stoletje 
GuščeVe mame
Frančiška Rozman iz Srednje vasi pri Goričah je praznovala sto pet let. Še vedno izžareva pozitivno 
energijo. Domačini jo poznajo kot Guščevo mamo.

Tudi letos so Frančiško ob častitljivem osebnem prazniku obiskali predstavnica Rdečega 
križa Goriče Alenka Likozar, vodja podružnične osnovne šole Goriče Jana Dubravica, njen 
mož Mladen, sicer predsednik tamkajšnje Krajevne skupnosti, Frančiškin sin Stane, vnukinja 
Teja ter učenka Iza in učenec Filip, ki sta slavljenko razveselila z deklamacijo. / Foto: Primož Pičulin

Preden je Gorenjsko pobelil sneg, smo na Blejskem jeze
ru pri delu opazili znanega radovljiškega cvetličarja, ki je 
krasil pletnjo. Angleška nevesta se je namreč odločila, da 
bosta z izbrancem dahnila usodni 'da' na Bledu in vožnja 
na Blejski otok pač zahteva okrašeno 'vozilo', primerno 
dogodku.

Angležinja se poroči
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Tri enakovredne nagrade: enodnevni izlet z Gorenjskim 
glasom za eno osebo po izbiri

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 14. 
januarja 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

 

Plačilo letne naročnine  
se splača!
Dragi naročniki, v letu 2015 bo izšlo 105 številk  
Gorenjskega glasa. Redna cena za vse številke je 
178,50 EUR. Ob plačilu letne naročnine boste  
prihranili kar 44,63 EUR, saj letna naročnina z  
upoštevanim 25% popustom znaša le 133,87 EUR.

Tudi letos smo za vas pripravili izbor daril,  
med katerimi lahko izbirate pri plačilu letne  
naročnine na Gorenjski glas.

Vabimo vas, da se na sedežu Gorenjskega glasa na 
Bleiweisovi 4 v Kranju (nasproti glavne avtobusne 
postaje, poleg lekarne in nebotičnika) oglasite vsak 
dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure.  
Na vašo željo vam bomo skuhali tudi kavico in  
pokramljali z vami. Se vidimo!

Količina 
posameznih 
daril je  
omejena.
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da se na sedežu Gorenjskega glasa na 
Bleiweisovi 4 v Kranju (nasproti glavne avtobusne 
postaje, poleg lekarne in nebotičnika) oglasite vsak 

da se na sedežu Gorenjskega glasa na 
Bleiweisovi 4 v Kranju (nasproti glavne avtobusne 
postaje, poleg lekarne in nebotičnika) oglasite vsak 

Količina Količina Količina 
posameznih posameznih posameznih posameznih 
daril je daril je daril je daril je 
omejena.omejena.omejena.omejena.

in izbor nekaterih drugih gorskih rastlin

ALPSKO
CVETJE SLOVENIJE

Vlado Ravnik

Alpine flowers of Slovenia

Alpenblumen von Slowenien
Fleurs alpines de Slovénie

Fiori alpini di Slovenia

Katera
zdravilna
rastlina je to?
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Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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Cena: 19 EUR

9 789619 365205

ISBN 978-961-93652-0-5

Ne spreglejte! 
Z darili in kavico začnemo v petek, 2. januarja 2015. 
V sredo, 31. decembra, je Gorenjski glas odprt le do 12. ure.

Izberite svoje letošnje darilo

Priročnik
Alpsko cvetje
Slovenije

Priročnik
Katera zdravilna
rastlina je to?

Kuharska knjiga
Sveže + lahko

Priročnik
Kateri ptič je to?

Leksikon
Novi veliki leksikon živali

Vodnik Drevesa

Dežnik

Zbornik Levični velikani
svetovne zgodovine

Knjiga spominov
Očetove zgodbe,
Ivan Sivec
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Alicia Keys (33) in njen mož, glasbe-
ni producent Swizz Beatz (36) sta za 
praznike dobila najlepše darilo, sin-
čka, ki sta ga poimenovala Genesis 
Ali Dean. »Radost in veselje! Fantek 
je. Tako smo hvaležni za ta blago-

slov,« sta ob rojstvu istočasno objavila pevka in njen mož. 
Deček, ki se je rodil 27. decembra in je ob rojstvu tehtal 
2860 gramov, se je pridružil starejšemu bratcu Egyptu 
(4). Za pevko je to drugi otrok, Beatz pa ima iz prejšnjih 
razmerij še hčerko in dva sinova.

Še en sinček za Alicio Keys

Komik Chris Rock (49) in njegova sopro-
ga Malaak Compton (45) se ločujeta. »Po 
devetnajstih letih sva se s Chrisom odlo-
čila, da greva vsak svojo pot,« je v izjavi za 
javnost povedala Malaak, ki pravi, da se s 
Chrisom zavedata, da gre za veliko spre-

membo, zato se bosta še naprej trudila za dobro počutje 
njunih otrok. Ločitev je potrdil tudi Rockov predstavnik, 
ki pravi, da Chris prosi, da spoštujete njegovo zasebnost. 
Poročila sta se leta 1996, v zakonu sta se jima rodili dve 
hčerki, Lola Simone (12) in Zahra Svannah (10).

Chris Rock se ločuje

Na božič je umrl devetinsedemdeset-
letni David Ryall, najbolj znan po vlogi 
Elphiasa Doga iz serije Harry Potter: Sve-
tinje smrti, 1. del. Žalostno vest je potrdi-
la tudi igralčeva hčerka Charlie Ryall, prav 
tako igralka: »Prosim, vzemite si trenu-

tek časa in se spomnite njegove petdesetletne kariere.« 
Igralec je svojo bogato filmsko, gledališko in televizijsko 
kariero začel v šestdesetih letih, spomnimo pa se ga tudi 
iz serije Inšpektor Morse.

Umrl Elphias Dog iz filma Harry Potter

Nekdanja zvezdnica Spice Girls 
Melanie Brown (39) je na Instagra-
mu objavila praznično družinsko 
fotografijo in tako utišala govorice, 
da se z možem, filmskim produ-
centom Stephenom Belafontom 

(39) ločujeta. Na fotografiji Belafonte v objemu drži 
sedemletno Angel, katere oče je Eddie Murphy, medtem 
ko Mel B stiska njuno skupno hčerkico, triletno Madison 
in petnajstletno Phoenix, ki jo ima iz prvega zakona s ple-
salcem Jimmyjem Gulzarjem. Na popolni družinski foto-
grafiji manjka le Stephanova hčerka Giselle.

Mel B zanikala govorice o ločitvi

VRTIMO GLOBUS

S. L., M. Z., A. B.

V 
kranjskem Klu-
Baru so že 
enajstič organi-
zirali dobrodel-
ni večer, na kate-

rem so študentje pa tudi dru-
gi obiskovalci zbirali igrače 
za otroke. »Uspelo nam je 
zbrati več kot sto igrač. Polo-
vico je plišastih in jih bomo 
namenili Lions klubu Brnik 
za socialno šibkejše in otro-
ke, ki bivajo v varnih hišah. 
Otroške knjige, sestavljan-
ke in druge igrače pa bomo 
podarili otrokom na pedia-
tričnem oddelku jeseniške 
bolnišnice,« je povedal vodja 

KluBara Klemen Malovrh, za 
sproščeno razpoloženje in za 
glasbene užitke pa so skrbeli 
Šundr Band ter hišna DJ-ja.

Glasbe in dobrodelnost 
pa sta bili rdeča nit tudi v 
Mitnici, kjer so nedavno na 
dobrodelni prireditvi zbirali 
sredstva za zdravila za šest-
letnega Rožleta, ki je obo-
lel za rakom. S skupnimi 
močmi so z združitvijo lici-
tacije in donacij zbrali sko-
raj štiri tisoč evrov, poma-
gali pa so vodja bara Mitni-
ca Grega Šivic, Lions klub 
Bled Golf, organizacije star-
šev bolnih otrok, obiskovalci 
ter Brincelj Band, ki je tudi 
nastopil. Sicer so se v Mitni-
ci zvrstili še koncerti skupin 

Made in Yugoslavia, Skara-
bej in čudovit glasbeni večer 
članov bivših Flegmatikov, 
Denisa Bajžlja in Anžeta 
Vidica.

Božično štalo je letos gos-
til Million Club, nekdanji 
Gauloises, diskoteka, ki je v 
svojem času v Kranju doži-
vela marsikaj in gostila prvo 
Štalo. Letos je bila ta precej 
koncertno obarvana, saj so 
prisotne na odru poleg pri-
čakovanih Kraljevih mesnin 
zabavala tudi znana sloven-
ska glasbena imena. 

Duh ameriške prohibicije 
dvajsetih let prejšnjega sto-
letja pa je zavel v kranjskem  
Break Baru. Marsikate-
ri mladenič je obrisal prah 

s telovnika v omari stare-
ga očeta, dekleta pa so izbra-
le najlep še tiare za bleščico 
sobotne noči. Pred vhodom 
se je vila vrsta urejenih ban-
kirjev, šarmantnih gangster-
jev in glamuroznih sprem-
ljevalk za eno noč. Tematska 
zabava v organizaciji Kluba 
študentov Kranj je postregla 
z družabnim prestižem, dra-
gimi opojnimi substancami 
in klasičnim stilom, ki mu je 
vladal Veliki Gatsby. Komer-
cialni ritmi so za trenutek 
skoraj preglasili živahni kla-
sični swing, a ob polnoči so 
poki čarobnega ognjemeta ob 
prvem sneženju spet pričarali 
zimsko idilo in deviško iluzijo 
o neminljivem hedonizmu.

Božična štala
V kranjski Mitnici so dobrodelnost združili z glasbo, v KluBaru v prazničnem duhu zbirali igrače, Break 
Bar je zaživel v stilu Velikega Gatsbyja, odvila pa se je tudi že tradicionalna Božična štala.

Ekipa KluBara tradicionalno organizira študentsko zbiranje 
igrač za najmlajše. / Foto: Primož Pičulin

Šundr Band: Alex Mladenov ostaja © sladki strup©  za nežnejši 
spol. / Foto: Primož Pičulin

Duh ekscesnega glamurja: šarmantni Veliki Gatsby v družbi 
eteričnih © femmes-fatale© . Foto: arhiv dogodka (Ksaver Šinkar)

Glasbeno razpoloženi Sandi Murovec Muri in Kraljeve 
mesnine. V bistvu bi Sandija lahko poimenovali kar oče 
Božične štale, ki bo kmalu dopolnila dvajset let. 

Kranjska Božična štala se je zgodila – kot vedno – 
25. decembra zvečer. Oglasil se je tudi eden izmed 
decembrskih dobrih mož. / Foto: Primož Pičulin

Prikupne Špela, Vesna in Nataša so mlade in 
perspektivne gorenjske študentke, v prostem času se 
rade gibajo v naravi in na svežem zraku, kot prostovoljke 
pa se udeležujejo dobrodelnih prireditev, saj rade 
nesebično pomagajo ljudem v stiski. / Foto: Primož Pičulin
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Letošnja Božična štala je bila kar precej koncertno 
obarvana. Nastopil je tudi Matjaž Jelen. / Foto: Primož Pičulin
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko
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Silvestrski prigrizek
Bliža se najdaljša noč v 

letu. Za popestritev večera 
lahko pripravimo prigrizke, 
ki so nepogrešljivi del priča-
kovanja novega leta. Doma-
če in goste lahko presenetite 
s pripravo kvašenih polžkov 
in z mehiško jogurtovo oma-
ko. Vsem vam in vaši druži-
ni ter bližnjim pa želim, da 
vas leto 2015 obdari s števil-
nimi lepimi trenutki, z obi-
lico zdravja, uspeha in oseb-
nega zadovoljstva.

Za pripravo kvašenih pol-
žkov s semeni potrebujemo: 
za testo: 80 dag moke, žličko 
in pol soli, 1 jajce, 0,5 l mle-
ka, 1 dl olja, 42 g kvasa (ena 
kocka), 1 žličko sladkorja; za 
nadev: 180 g margarine, 2 
žlički soli, 2 rumenjaka in 

en beljak; za posip: 1 beljak, 
1 pest mešanih semen.

Priprava testa: Kvas raz-
drobimo v posodico, pome-
šamo s sladkorjem in eno 
žličko moke. Prelijemo z 
decilitrom toplega mleka. 
Pustimo vzhajati 10 minut. 
Moko presejemo, na sredini 
naredimo jamico in ob robu 
potresemo s soljo. Na sredi-
no jamice ubijemo jajce ter 
dodamo vzhajan kvas in olje. 
Prilijemo mleko in zamesi-
mo testo. Testo naj počiva na 
toplem pol ure.

Priprava nadeva: marga-
rino narežemo na drobne 
koščke in jo z vilicami dobro 
premešamo. Rumenjaka in 
beljak razžvrkljamo in zme-
šamo z dvema žličkama soli. 

Mešanico dodamo margari-
ni in dobro premešamo.

Vzhajano testo razvaljamo 
v pravokotnik, približno cen-
timeter debelo. Premažemo 
z nadevom. Testo zvijemo iz 
obeh strani in po sredini pre-
režemo, tako da dobimo dva 
dolga zavitka. Narežemo ju 
na centimeter in pol debe-
lo. Vsak kos posebej pomoči-
mo v razžvrkljanem beljaku, 
nato pa z istim delom poval-
jamo v semenih. Pripravljene 

polžke polagamo na pekač, 
pokrit s peki papirjem. Peče-
mo v naprej ogreti pečici na 
180 °C približno 15 minut.

Nasvet: Priporočljivo je, 
da uporabimo margarino, ki 
ima sobno temperaturo, saj 
se tako lažje maže in poveže 
z drugimi sestavinami. Za 
bolj zdravo različico lahko 
uporabimo polnozrnato ali 
kakšno drugo vrsto moke.

Za pripravo mehiške jogur-
tove omake potrebujemo: 2 

dl jogurta, 1 žlico gorčice, 2 
žlici majoneze, 2 žlici limo-
ninega soka, šopek peteršil-
ja ali drobnjaka, 1 strok čes-
na, ščep mlete rdeče paprike, 
ščepec soli, ščepec popra.

Drobnjak ali peteršilj in 
česen dobro sesekljamo. 
Pomešamo z gorčico in majo-
nezo ter potresemo s soljo, 
poprom in z mleto rdečo pap-
riko. Prilijemo jogurt in limo-
nin sok ter dobro premešamo. 

Nasvet: namesto limoni-
nega soka lahko v omako 
nasekjamo tudi dve manj-
ši kisli kumarici. Omaka se 
odlično poda k tortiljinem 
čipsu. Ker je zelo podobna 
tatarski, jo lahko uporabimo 
tudi kot dodatek k ocvrtim 
jedem ali kot preliv za solato.

Mojca Logar

Gimnazije Kranj. Že tradi-
cionalni in že vrsto let v Gal-
lusovi dvorani. Mladi glasbe-
niki napolnijo največji oder v 
državi. Ker je v gimnazijskem 
zboru pel naš gimnazijec, sem 
bila tokrat prvič tudi sama obi-
skovalka koncerta. Že v predd-
verju sreča človek same znane 
obraze, bivše profesorje, Kranj-
čane. Sama pri sebi pomislim, 
a to je sedaj to. Bivši dijaki iz 
paralelk, eden bolj visoko hodi, 
druga je bolj blond pobarvana. 
Nekdo reče, tu je pol Kranja. 
Kaj pol Kranja, tu je cel Tržič. 
Letošnja tema je bila francoska 
glasba – Noč v Parizu. Ravel 
in Debussy ter bolj ali manj 
znani francoski šansoni in 
popevke. V koncertnem delu 
zelo zahteven program, ki 
bi ga komaj pripisal mladim 
glasbenikom, saj vendar težko 
pri svojih dvajsetih razumejo 
težo Ravelovega Valčka. Kako 
naj današnja mladež razume 
sledi velike vojne, ki je popolno-
ma spremenila svet? Nič več ni 
tako, kot je bilo. Oder je poln 
mladine, ki kipi od veselja in 
navdušenja, da se lahko pred-
stavi. Solistke so domače pun-
ce, zbori tudi. Imajo zelo dober 
dekliški zbor, tudi mešanega, 
v katerem je kakih 15 fantov, 
pa še od teh je kdo na posodo. 
Res velika priložnost, da lahko 
tako mladi ustvarjajo. Doma 
mi je že pripovedoval, kaj bodo 
peli, kazal posnetke, nekaj 
sem pričakovala, večino pač 
ne. Koncert je trajal tri ure in 
nisem imela občutka, da sedim 
tako dolgo. Torej je bilo zelo v 
redu, ko se človek niti enkrat ne 
presede, ne pogleduje na uro, 
ne zeha ¼  Ravnatelj je kipel od 
veselja in ponosa, tudi šolska 

ministrica je prišla, pa domači 
župan. In seveda glavni spon-
zor, domača hranilnica. Pa 
vendarle mi misli uhajajo, je to 
res gimnazijsko, kje so njihove 
meje, njihova ustvarjalnost? 
Domačinka, odlična f lavti-
stka pravi, nisem se vključila v 
orkester. Tri mesece vaj, potem 
pride substitut in zaigra veči-
no. Nazaj grede smo peljali 
harmonikaša, gimnazijca, ki 
je bil tudi solist. Vprašam ga, 
koliko gimnazijcev je v orkes-
tru. Ena sedmina ali še manj. 
Tudi tako razmišljajo dijaki, 
ne le odrasli. Vsaka šola ima 
dandanašnji svoj marketinški 
pristop k pridobivanju novih 
dijakov in tole je hudo velika 
marketinška poteza. Vsi želi-
mo dati mladini priložnost, 
da se izkaže, dobi možnosti, 
kjer preizkusijo svoje talente. 
Kako velike so te možnosti, pa 
je tudi vprašanje denarja, ki 
ga imamo na razpolago. Kaj 
bi si mislila Ravel ali Debussy, 
ko bi poslušala to mladež? Je 
bil kak ton drugače izpeljan 
ali tehnično nedovršen ali bi 
bila navdušena, da tudi tako 
neizkušeni brusijo svoje loke 
na njunih skladbah? Glasba 
nas vseeno začara, pa naj bo 
težja ali lahkotnejša. Kadar 
gledamo pred seboj mlade, 
prevladuje njihov žar, malce 
nerodnosti, navdušenje ... in 
takrat pozabimo na čas, zvok 
in zven, težave so malo manj-
še in še nekaj časa premišlju-
jemo o dogodku, si brundamo 
kakšno znano pesmico – in to 
je največ. Božičnih koncertov 
bo tja do 15. januarja še veli-
ko. Obiščite kakšnega in se 
prepustite zapeljati glasbi ali 
glasbenikom. Jezik duše vas 
za trenutek lahko odlepi od 
tal in tega si vsi želimo.

Veliki božični koncert Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: kokošja juha z rezanci, lovska pečenka, pire 
krompir, radič s fižolom, krhke skalice; večerja: velika omleta 
s sirom, paradižnikova solata, kruh.
Ponedeljek – kosilo: zelenjavna juha, obrano kurje meso v 
paradižnikovi omaki z oljkami, široki rezanci, endivija v solati; 
večerja: pohorska omleta, sadni čaj.
Torek – kosilo: krvavica z dušenim kislim zeljem, krompir v 
koscih z ocvirki; večerja: skutni štruklji, višnjev kompot.
Sreda – kosilo: juha iz sladkega zelja, krompirja in koščkov 
govedine, koruzni žganci; večerja: narezek s pršutom in olj-
kami, pladenj s sirom in zelenjavo, nadevana jajčka, pekljan 
goveji jezik, hladna sv. pečenka, fr. solata, več vrst kruha, ore-
hova potica, pecivo.
Četrtek – kosilo: goveja juha z jetrnimi cmočki, svinjska mrež-
na pečenka, dušen riž, rdeč radič s fižolom v solati, pehtranka; 
večerja: bograč, krompir v kosih.
Petek – kosilo: paradižnikova juha, rižota s sardelami ali z mor-
skimi sadeži, rdeča pesa, čokoladna rulada; večerja: tortelini 
s sirom, zeljnata solata s korenčkom in majonezo. 
Sobota – kosilo: gobova juha, pečene svinjske zarebrnice z 
veliko česna, okisan krompir s čebulo, ajvar in lepinje; večerja: 
burek, jogurt, drobno pecivo.

Velika omleta s sirom

Za 4 osebe: 160 g sira gavda, 40 g masla ali margarine, 8 jajc, 
4 žlice mleka, sol, poper, drobnjak
Sir narežemo na kocke, ga stresemo v ponev na segreto 
maščobo, premešamo, da se zmehča, in prilijemo z mlekom 
razžvrkljana jajca. Začinimo, potresemo s sesekljanim drob-
njakom in premešamo, da jed zakrkne. Ponudimo s paradiž-
nikovo solato in kruhom. 

Pladenj s sirom in zelenjavo

Za 4 osebe: 1 kos svežega sira, 1 kumarica, 3 na pol zreli paradiž-
niki, 1 konzerva sardelnih filejev, sol, olje, drobnjak ali majaron
Sir narežemo na rezine, paradižnik in kumarico na kolesca. 
Na pravokoten pladenj zlagamo v vrstah najprej kolesca para-
dižnika, nato kolesca kumare, ki jih okrasimo z zvitimi fileji, v 
tretjo vrsto pa polagamo rezine sira. Tako prekrijemo pladenj, 
posolimo, potresemo z nasekljanim drobnjakom ali majaro-
nom, zabelimo z oljem in pustimo, da solata pred uporabo 
še pol ure počaka.

Čokoladna rulada na hitro

Penasto razmešamo 10 dag masla ali margarine, 2 jajci in 10 
dag sladkorja v prahu, dodamo 10 dag zmlete čokolade in 10 
dag zdrobljenih piškotov, prepojenih z 2 žlicama ruma. Maso 
namažemo na kupljen oblat, ki smo ga prej za kratek čas zavili 
v vlažen prtič. Zvijemo, zavijemo v folijo in ohladimo. Režemo 
na poševne rezine.
DOBER TEK in SREČNO!

Janez Logar

To delajo redno trgovci. Moj 
oče je to počel in tudi jaz se 
spominjam, da smo vsako leto 
delali inventure po trgovinah. 
Oče je to imel vsako leto – 40 
let, jaz 20 let. Viški, manki, 
zamenjave – in na koncu smo 
bili zadovoljni, če je bila ničla. 
Nadrejeni pa so pričakovali 
viške. Samo da ni bilo manka. 
V računovodstvu so poknji-
žili, kar smo prešteli. Plus ali 
minus.

Hote ali nehote podobno 
delamo ob koncu leta tudi 
kot posamezniki. Če je vse 
prav, se svet med božičem in 
novim letom vsaj malo umiri 
in mi tudi. Razen če res nismo 
podivjani roboti, ki jih vodi ali 
preteklost ali sodobna tehnolo-
gija. Skratka, večina ljudi ob 
teh svetih praznikih vsaj malo 
pride v stik s samim seboj. 
Takrat začnemo premišljevati 
o sebi. Ja, delamo si inventuro 
in sami si računamo viške in 
manke. Ne moremo mimo svo-
je narave. Približno na polo-
vici življenja (statistično je to 
okoli 40. leta) si naredimo prvi 
resni pregled (prva življenjska 
inventura), kaj smo naredili 
in kje smo. Kjer je več viškov 
in plusov, je to zagon za drugo 
polovico, kjer je več mankov in 
minusov, lahko postane hudo. 
Zato ni slučajno, da so to leta, 
ko rečemo, da prihaja kriza 
srednjih let, in ni slučajno, da 
se začnejo pojavljati razne dep-
resije in/ali beg od sebe. 

Občasne inventure pa dela-
mo bolj pogosto, recimo da 
malo bolj intenzivno ob koncu 
leta. Pregledamo, kaj je bilo 
dobro, in se tega veselimo. Še 
bolj prav je, da smo ponosni 
na svoje dosežke. Tudi če drugi 

niso. Jasno, da vedno hrepeni-
mo po priznanju s strani star-
šev, še posebno očeta. Pomem-
bno je, da so naši dosežki v 
korist meni in sočloveku in 
da nismo delali in pridobivali 
nečesa na škodo ljudi. Čudo-
vito je, če si to lahko delimo z 
najbližjimi in s prijatelji. Kaj 
pa naj naredimo s tem, kar 
ni bilo dobro? Ja, najslabše je, 
če vse skupaj želimo pozabiti. 
Saj vemo, da je to nemogoče. 
Najprej do sebe ne smemo biti 
preveč kritični in se polivati 
z gnojnico naslednjih 20 let. 
Imeli bomo nepotrebno trplje-
nje. Zelo je koristno napake 
priznati, se opravičiti (zaradi 
sebe, seveda) sebi in sočloveku 
in popraviti, kar je moč popra-
viti. Z drugačnim načinom, 
z novimi dejanji. Pa gremo 
naprej.    

Za naše lastno dobro in 
počutje pa je zelo blagodejno, 
če ne delamo le vseživljenjskih 
bilanc niti samo letnih inven-
tur. Največ bomo imeli od vre-
dnotenja svojih dejanj, svojih 
mišljenj in svojih čutenj, če to 
delamo dnevno. Kar tako spo-
toma. Da se vsak dan vpraša-
mo: »Ti, ejga, tole, kar delam 
– ali je to res prav? Kdo ima od 
tega kaj koristi? Ali sem s svo-
jim početjem naredil kaj dobre-
ga ali kaj slabega?« Ne rabimo 
filozofov, teologov, psihologov 
in vse mogočih svetovalcev, 
da bi ugotovili, kaj je prav. To 
vsak človek sam dobro ve. Le 
vprašajmo se, kaj želimo, da 
bi nam drugi storili, in to poč-
nimo drugemu in sebi. Zveni 
dokaj enostavno. Saj tudi je, le 
odločiti se moramo, da bomo 
sami sebe dali na dnevno reše-
to in si priznali dnevni izkupi-
ček – smo ali nismo bili dobri 
do sebe in sočloveka.

Bilanca in inventura
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 OVEN  
 21. 3.–20. 4.

Znamenja, s katerimi se  
najbolje ujamete:  
lev, tehtnica, kozorog
Ustrezno znamenje kitajskega 
horoskopa: zmaj
Element: ogenj
Vodilni planet: Mars
Kamen: ametist
Kovina: jeklo, železo
Barva: rdeča
Prednosti: samozavest,  
odgovornosti, delavnost
Slabosti:  
trma, nepremišljenost
Značilna lastnost: pogum

Ljubezni in samega dogajanja 
okoli nje ne boste več prepusti-
li naključjem. Vsak korak, ki ga 
boste naredili, bo skrbno načr-
tovan. Uresničevati boste začeli 
stare sanje oziroma želje, hkrati 
s tem pa boste tudi duhovno 
rasli. V domačem okolju boste 
našli vse izhode in se uspešno 
izognili vsem sporom, ki vam 
bodo v tem letu prišli na pot. V 
preteklosti ste bili velikokrat krivi 
za kaj kar sploh niste vedeli. Na 
poslovnem področju boste nare-
dili drzen korak, čeprav sprva ne 
boste opazili rezultatov. Na splo-
šno se ne boste več jezili za vsa-
ko malenkosti in življenje boste 
vzeli na bolj preprost način. 
Zdravje: ker se veliko gibljete in 
se ukvarjate s športom, so za 
vas značilne športne poškodbe, 
zlasti poškodbe mišic in mišična 
oslabelost. Nagibate se k vne-
tjem in raznim okužbam. Dober 
dan bo torek, srečne številke so 
1, 10, 12, 15, 16, 20, 28.

 BIK  
 21. 4.–21. 5.

Znamenja, s katerimi se  
najbolje ujamete: devica, kozorog
Ustrezno znamenje kitajskega 
horoskopa: kača
Element: zemlja
Vodilni planet: Jupiter
Kamen: zeleni smaragd
Kovina: baker
Barva: rožnata, zelena
Prednosti: 
samostojnost, impulzivnost
Slabosti: 
vihravost, nepopustljivost
Značilna lastnost: odvisnost

Pred vami je dobro leto, polno 
raznih presenečenj, takih in 
drugačnih. Najbolj pestro bo v 
ljubezni, a v napetih situacijah 
se boste dobro znašli. Projekt, v 
katerega ste v preteklosti vložili 
veliko truda, se bo obrestoval že 
v prvih mesecih, tako da boste 
celo leto dobre volje. Poletje 
vam prinaša veliko zanimivih 
doživetij. Osebe iz preteklosti se 
bodo začele vračati, vam pa bo 
vedno bolj pomembna priho-
dnost. V mesecu marcu in juli-
ju bodite zelo previdni pri vseh 
finančnih naložbah. Drobni tisk 
je zelo pomemben. Zdravstvene 
tegobe boste znali pregnati in 
na splošno se vam vse stabilizi-
ra, kjer ste do sedaj imeli težave. 
Zdravje: vaša presnova je poča-
sna. Kadar vam kaj ne gre tako, 
kot je treba, vas pestijo težave s 
požiranjem (cmok v grlu), hri-
pavost, angina, težave z man-
deljni ali boleče grlo. Dober 
dan bo sreda, srečne številke 
so 2, 8, 11, 14, 22, 33, 38.

 DVOJČKA  
 21. 5.–21. 6.

Znamenja, s katerimi se  
najbolje ujamete: tehtnica, 
vodnar
Ustrezno znamenje kitajskega 
horoskopa: konj
Element: zrak
Vodilni planet: Merkur
Kamen: ahat
Kovina: živo srebro
Barva: rumena
Prednosti: človekoljubje, 
ljubeznivost
Slabosti: neodgovornost, 
lahkomiselnost
Značilna lastnost: odzivnost

Že takoj v prvem mesecu nove-
ga leta se vam obeta resnično 
nekaj lepega. Od notranje sreče, 
ki vas bo napolnila, boste dobili 
pogum in naredili boste korak, ki 
si ga že dolgo časa želite, a niste 
imeli zaupanja v svoje odločitve. 
Prišel je vaš čas, seveda vas bo 
na trenutke strah, a želja bo veli-
ko večja, zato samo pogumno 
naprej. Zadovoljstvo v ljubezni 
vam bo dalo samozavesti, s tem 
pa se vam marsikaj spremeni na 
bolje. Vedno več časa boste zače-
li posvečati sebi. Poletje bo kot 
vedno čudovito, v jeseni začnete 
z novimi projekti, ki vam bodo 
pravi izziv in seveda vas čaka lep 
uspeh. Zdravje: pri dvojčkih je 
pogosto zaslediti govorne mot-
nje, živčnost, avtizem. Največ 
težav imate lahko s celotno dihal-
no potjo – sapnik, pljuča, bronhiji. 
Pogost je tudi artritis, vnetje vseh 
sklepov – prsti, roke, rame, kolena 
in kolki. Dober dan bo sobota, sre-
čne številke so 3, 5, 9, 17, 19, 25, 32.

 RAK  
 22. 6.– 22. 7.

Znamenja, s katerimi se  
najbolje ujamete: škorpijon, 
ribi, lev
Ustrezno znamenje kitajskega 
horoskopa: koza
Element: voda
Vodilni planet: Luna
Kamen: biser
Kovina: srebro
Barva: siva, srebrno modra
Prednosti: potrpežljivost
Slabosti: naivnost,  
strahopetnost, nepremišljenost
Značilna lastnost: zvestoba

V pomladnih in poletnih mese-
cih boste večkrat prijetno pre-
senečeni in obetajo se vam 
daljše poti, ki jih ne boste pri-
čakovali. Premišljevali boste 
tudi o spremembi domačega 
okolja, saj se ponudi priložnost 
za selitev. Nekje v sredini leta 
vas bo presenetila večja vsota 
denarja, ki ga boste kljub pre-
senečenju znali dobro naložiti. 
Šibke točke, ki so vas omejeva-
le, vam prinesejo spoznanje, 
da so to v resnici zgolj vaše 
dobre lastnosti, ki jih niste zna-
li pravilno izkoristiti. V ljubezen 
sicer več ne verjamete, a ujeli 
se boste v njene čare. Ljubezen 
vam znova obudi zaupanje in 
sanje, ko je mogoče vse. Zdra-
vje: svetuje se vam, da skušate 
razumsko premagovati skrbi in 
si življenje organizirate tako, da 
ste čimbolj mirni in brez pre-
tresov. Največ težav vam lahko 
povzroča želodec. Dober dan je 
torek, srečne številke so 4, 6, 9, 
12, 15, 20, 35.

 LEV  
 23. 7.–23. 8.

Znamenja, s katerimi se  
najbolje ujamete:  
oven, škorpijon, vodnar
Ustrezno znamenje kitajskega 
horoskopa: opica
Element: ogenj
Vodilni planet: Sonce
Kamen: rdeči rubin
Kovina: zlato
Barva: vse sončne barve
Prednosti: radodarnost,  
prisrčnost
Slabosti: domišljavost,  
gospodovalnost
Značilna lastnost: obilnost

V pomladi si boste pošteno 
odpočili in nabirali nove zaloge 
energije, ki jo boste potrebovali 
v koncu poletja, saj boste pre-
vzeli nove odgovornosti. Prišle 
bodo ravno v pravem času, ko 
se boste že začeli dolgočasiti. 
Večkrat v letu boste v dvomih, kaj 
narediti na čustvenem področju, 
je boje, da obdržite to, kar imate, 
ali pa poizkusite kaj novega, kar 
vas bo sicer privlačilo, a vse bo 
odvisno od trenutka, v katerem 
boste. Najbolje bo, da se pustite 
presenetiti in se odločate sproti. 
Presenečeni boste boste ob spoz-
nanju, da znate ponuditi novo 
možnost. Ko se boste začeli bolj 
zavedati svojih dobrih lastnosti, 
vas bodo drugi težje prizadeli. 
Zdravje: poskrbeti morate, da 
ne živite v vlažnem stanovanju. 
Najpogostejše so bolezni srca, 
angina pektoris, motnje srčnega 
ritma, previsok ali prenizek krvni 
tlak. Dober dan bo nedelja, sreč-
ne številke so 1, 5, 8, 13, 17, 24, 26.

 DEVICA  
 24. 8.–23. 9.

Znamenja, s katerimi se  
najbolje ujamete: bik, kozorog
Ustrezno znamenje kitajskega 
horoskopa: petelin
Element: zemlja
Vodilni planet: Merkur
Kamen: rdeče-rjavi sardoniks
Kovina: nikelj
Barva: zelena, temno rjava
Prednosti: redoljubnost,  
varčnost, temeljitost
Slabosti: suhoparnost,  
kritičnost
Značilna lastnost: natančnost

V prvih mesecih bodite previdni 
pri finančnih naložbah, da se ne 
uštejete in si naredite škode. V 
sredini leta se vam okoli tega 
marsikaj spremeni, saj težav 
z denarjem ne boste več ime-
li. V ljubezni ste se vedno bali 
poraza, a tokrat boste šli korak 
naprej in tudi zmagali. Na pot 
vam bodo prišle neke zamujene 
priložnosti in poskrbeli boste, da 
ne boste ponovili starih napak. 
Spustili se boste v tvegano nalo-
žbo, a na koncu boste več kot 
zadovoljni. Kdor ne stavi na vse, 
tudi pričakovati ne more veliko. 
V iskanju pravih poti boste več-
krat prijetno presenečeni in polni 
energije boste začeli pričakovati 
same dobre stvari. Zdravje: vaša 
največja težava je, da se čvrsto 
držite načel. Priporočam vam 
vse tehnike sproščanja, saj ste 
podvrženi psihosomatskim obo-
lenjem vseh vrst. Težave imate s 
prebavo. Dober dan bo ponede-
ljek, srečne številke so 3, 6, 10, 
12, 20, 23, 38.

 TEHTNICA  
 24. 9.–23. 10.

Znamenja, s katerimi se  
najbolje ujamete: dvojček, 
vodnar
Ustrezno znamenje kitajskega 
horoskopa: pes
Element: zrak
Vodilni planet: Venera
Kamen: safir
Kovina: baker
Barva: različni odtenki modre
Prednosti: predanost,  
simpatičnost
Slabosti: nezvestoba,  
netočnost
Značilna lastnost: očarljivost

Z zatiranjem svojih čustev in 
želja ne boste nič manj hrepene-
li, ampak si boste le še bolj žele-
li, s tem pa se le še bolj zatirali. 
Prav kmalu, že pred pomladjo, 
prihaja do velikih sprememb in 
imeli boste občutek, kot da leb-
dite oziroma potujete z mavrico. 
Vse bo kar naenkrat postalo čis-
to preprosto. Finančna varnost 
vam pomeni ključ do svobode 
in neodvisnosti. Storili boste 
vse, kar je v vaši moči, da boste 
poravnali stare račune in začeli 
na novo graditi finančni vzpon. 
Ne pozabite, napake imamo vsi, 
tako eni kot drugi. Včasih je tre-
ba zamižati na eno oko. Zdravje: 
bojite se diagnoz in iščete izgo-
vore. Največ naredite za svoje 
zdravje, če poskrbite, da je vaše 
življenje mirno, z ustaljenim rit-
mom. Veliko težav vam povzro-
čajo koža in lasje. Vaš minus so 
tudi ledvice in mehur. Dober dan 
bo sobota, srečne številke so 2, 
4, 6, 10, 25, 27, 28.

 ŠKORPIJON  
 24. 10. –22. 11.

Znamenja, s katerimi se  
najbolje ujamete: rak, ribi
Ustrezno znamenje kitajskega 
horoskopa: prašič
Element: voda
Vodilni planet: Pluton
Kamen: mavrični opal
Kovina: železo
Barva: temno rdeča
Prednosti: požrtvovalnost, 
prijateljstvo
Slabosti: trmoglavost,  
maščevalnost
Značilna lastnost: idealizem

Sprostili se boste in ugotovili, 
da ste v bistvu lahko hitro zado-
voljni in da ni treba veliko za 
dobro razpoloženje. Ljubezen 
nas vse naredi svobodne. Ker 
svojih čustev ne boste mogli 
več nadzirati, se boste kon-
čno le odločili za korak, ki bi 
ga morali narediti že zdavnaj. 
Nad reakcijo ne boste prijetno 
presenečeni samo vi. Pri denar-
ju boste obrnili nov list in tudi 
poslovno vam bo uspelo, da 
boste stvari lahko pripeljali tako 
daleč, kot si želite. V jeseni vas 
čaka nepričakovano daljše poto-
vanje. Na splošno je pred vami 
dobro leto. Zdravje: naučiti se 
morate sproščati, se osvoboditi 
prisile odvisnosti in pozitivno 
uporabljati presežek energije. 
Kadar vam zdravje ponagaja, 
poskušate sami ugotoviti, kaj 
je z vami narobe. Največ težav 
vam povzroča prostata, sečnica, 
sečevod, mehur. Najboljši dan 
bo nedelja, srečne številke so 3, 
14, 16, 17, 21, 24, 33. 

 STRELEC 
 23. 11.–21. 12.

Znamenja, s katerimi se 
najbolje ujamete: lev, oven
Ustrezno znamenje kitajskega 
horoskopa: podgana
Element: ogenj
Vodilni planet: Jupiter
Kamen: topaz
Kovina: aluminij
Barva: vijolična, modra
Prednosti: razsodnost,  
voditeljstvo, navdušenost
Slabosti:  
hladnost, zavrtost,  
nezaupljivost
Značilna lastnost: optimizem

Še naprej boste skrivali svoja 
čustva in se umikali šarmantnim 
pogledom. Ko se boste vprašali, 
če je to res potrebno, bo prišlo 
do prijetnih sprememb. Marsi-
koga boste presenetili, ko se 
boste pokazali v svoji pravi luči. 
Prevzeli boste odgovornost za 
dejanja, dali končno čustvom 
prosto pot, s tem pa se boste 
tudi na splošno veliko bolje 
počutili. Na delovnem mestu se 
vam malo pred poletjem odpira 
nova pozicija, ki jo boste z vese-
ljem sprejeli. In bili pri tem več 
kot uspešni. Pri denarnih vlaga-
njih in drugih investicijah se vam 
v mesecu januarju in februarju 
svetuje pazljivost, saj naložbe ne 
bodo pozitivne. Zdravje: morate 
biti zmerni in ne smete pretira-
vati. Vaš minus so telesne maš-
čobe in presnavljanje maščob. 
Največ težav vam lahko povzro-
čajo kolki, križ, jetra, žolč. Dober 
dan bo sobota, srečne številke so 
6, 13, 20, 27, 28, 30. 

 KOZOROG  
 22. 12.–20. 1.

Znamenja, s katerimi se najbolje 
ujamete: oven, bik, devica
Ustrezno znamenje kitajskega 
horoskopa: bivol
Element: zemlja
Vodilni planet: Saturn
Kamen: ametist
Kovina: svinec
Barva: črna in bela
Prednosti: prizadevnost, 
vestnost
Slabosti: ljubosumnost,  
hladnost
Značilna lastnost: neomajnost

V prvi polovici leta se vam obeta 
veliko akcije in vsi načrti se vam 
bodo sproti uresničevali. Brez 
obotavljanja se boste odzvali na 
vse novosti . V drugi polovici pa 
boste manj zadovoljni, ker vas 
bodo utesnjevali določeni ljudje. 
Motila vas bo njihova brezbriž-
nost, a ne boste se jim mogli 
izogniti. V poletju se boste 
morali zagovarjati in če boste 
hoteli obdržati tisto, kar imate, 
se bo treba resnično potruditi. 
Pogledati resnici v oči ni težko, 
še posebno če je jasno, kaj ta 
prinaša. Veliko boste potovali in 
počitnice preživeli točno tako, 
kot si jih boste zamislili. Obeta-
jo se vam izdatki, ki jih ne boste 
pričakovali. Zdravje: ker je vaše 
zdravje občutljivo, morate živeti 
v sozvočju z naravo. Najpogos-
tejše težave imate lahko z okos-
tjem, zlasti s hrbtenico, veznim 
tkivom, vezmi, kitami, vranico 
in notranjim ušesom. Dober 
dan bo sreda, srečne številke so 
3, 10, 11, 12, 23, 24, 31.

 VODNAR  
 21. 1.–19. 2.

Znamenja, s katerimi se  
najbolje ujamete: tehtnica
Ustrezno znamenje kitajskega 
horoskopa: tiger
Element: zrak
Vodilni planet: Uran 
Kamen: akvamarin
Kovina: aluminij
Barva: turkizna
Prednosti: prizadevnost,  
neodvisnost
Slabosti: površnost,  
nestanovitnost
Značilna lastnost:  
prijateljstvo

Tudi v letu koze boste znali uživati 
v udobju in dajali prednost svojim 
željam. Tako je, da si vsak sam 
kuje srečo. V finančnem poslova-
nju se vam obeta sreča, postavlje-
ni boste pred pomembno odloči-
tev in z nasveti prijateljev vam bo 
precej lažje. V ljubezni se boste 
naučili lekcije, da kar sam daš, 
tudi dobiš. Izkušnja bo morda 
grenka, a na dolgi rok vam prina-
ša same dobre spremembe. Čus-
tveno se boste počutili zadovoljni 
in bogatejši. Najboljše obdobje 
boste imeli v prvih in zadnjih treh 
mesecih leta. V primeru sodnega 
postopka v pomladi, se izteče vse 
v vašo korist. Vsaka skrb glede 
tega bo odveč. Zdravje: podvrže-
ni ste vsem nenavadnim in tudi 
nenadnim boleznim ter napadom 
vseh vrst, kot so epilepsija, šok, 
histerija, živčni zlom, tresenje, 
motnjam srčnega ritma, zlomom, 
nesrečam in alergijam. Najboljši 
dan bo četrtek, srečne številke so 
4, 5, 6, 12, 13, 20, 21.

 RIBI  
 20. 2–20. 3. 

Znamenja, s katerimi se  
najbolje ujamete: rak
Ustrezno znamenje kitajskega 
horoskopa: mačka
Element: voda
Vodilni planet: Neptun 
Kamen: brezbarvni mesečev 
kamen
Kovina: platina
Barva: morsko zelena
Prednosti: fantazija, sočutnost
Slabosti: neodločnost,  
popustljivost
Značilna lastnost: sočutje

Čeprav se pretvarjate, da vas tuje 
mnenje ne zanima, vas kritika 
lahko stre. Kadar ste slabe volje, 
se zdite odtujeni okolju in rav-
nodušni do vseh ljudi. Resnično 
spoznajo vas samo tisti, ki so 
vam blizu. Leto, ki je pred nami 
vami, prinaša zelo veliko spre-
memb. Spoznali boste, kaj je 
resnično tisto pravo v življenju in 
čisto nihče vam ne more tega pre-
prečiti. Delo, ki ga opravljate, vam 
je postalo monotono in ne vidite 
nobene perspektive, zato se lah-
ko zgodi zamenjava službe. Pole-
tje vam prinaša sama lepa prese-
nečenja. Na splošno ne dovolite, 
da bi kdo odločal namesto vas, 
in nikogar zares ne poslušajte. 
Pomembno je samo tisto, kar si 
želite vi, in uspeli boste. Zdravje: 
za vas je najpomembnejše, da 
svoje strahove prepoznate in jih 
zavestno premagate. Nagibate 
se k omotici, izgubi zavesti, ohro-
melosti in vsem stanjem šibkosti. 
Dober dan bo četrtek, srečne šte-
vilke so 1, 2, 9, 15, 16, 17, 18.

Leto 2015 je v znamenju koze oziroma yanga. Letni čas koze je poletje, najboljši je mesec julij. Zahodno znamenje je rak. Ure, ki jim vlada koza, so od 13 do 15, njen fiksni element 
je ogenj. Pred nami je pomirjevalno leto. Psihični počitek in miroljubni odnosi. Vse se bo bolj počasi odvijalo in v sebi bomo odkrivali več čustvenosti in močnejše občutke. 
Intenzivnejšo pozornost se bo posvečalo domu in družbi. S časom in denarjem bomo bolj razsipni kot običajno. Sklepala se bodo nova prijateljstva in s potovanji se odpirajo 
nova obzorja. Na splošno koza predstavlja prijaznost in umirjenost, kar se bo poznalo tudi na svetovnem prizorišču, kjer bodo vladali blagi odnosi in zatišje.
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, brata, strica in deda

Pavla Zakotnika
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste ga pospremili v tako velikem 
številu na njegovi zadnji poti, darovali cvetje in sveče. Zahvala vsem 
prostovoljnim gasilskim društvom, kakor tudi zdravstvu, pogreb
nemu zavodu Navček in gospodu župniku za pogrebni obred. 

Žalujoči vsi njegovi

Ljubil si zemljo,
ljubil si dom,
a prekmalu zapel
ti je žalostni zvon.

Razpeta med vse, ki nas je imela rada, in v upanju, da bo našla svoj mir,  
je odšla naša mama 

Angela Dolžan 
rojena Cokan

Od nje se bomo poslovili 31. decembra 2014 ob 14. uri na pokopališču v Kranju  
in ob 15.30 v kranjski farni cerkvi.

Žara bo na dan pogreba v pokopališki vežici od 9. ure dalje.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 77. letu nas je zapustil 

Dimitrij Mito Jereb
Od njega smo se poslovili 23. decembra 2014 na pokopališču  
v Naklem. Zahvaljujemo se vsem, ki so se ga spomnili in se od 
njega poslovili.
 

Žena Marija, sin Sergej z družino in ostalo sorodstvo

ZAHVALA

V 82. letu nas je zapustila naša draga mama

Ivana Kavčič
iz Dražgoš, roj. Benedik

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, sodelavcem Domela, Mercatorja in Nika za izreče
no sožalje, podarjene sveče in denar. Hvala osebju ZD Železni
ki, kliniki Golnik, Onkološkemu inštitutu Ljubljana za zdravlje
nje. Lepa hvala g. župniku za obiske in lepo opravljen pogrebni 
obred, govorniku za poslovilne besede, pevcem cerkvenega zbora 
iz Draž goš. Iskrena hvala sosedom za nesebično pomoč. Vsem 
imenovanim in neimenovanim, ki ste jo v tako velikem številu 
pospremili na njeni zadnji poti, še enkrat iskrena hvala.
 

Vsi njeni
Dražgoše, 20. decembra 2014

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14004753

ODDAM

1-SOBNO delno opremljeno stan. v hiši 
v Kamni Gorici pri Radovljici, lahko za 
daljši čas, tel.: 051/208-844 14005028

POSESTI
PRODAM

PARCELO na mirni lokaciji, dostop s 
ceste po stranski, cca 400 m2, tel.: 
040/693-532 14005030

ZAZIDLJIVO parcelo, travnik in gozd 
na Šenturški gori, tel.: 040/673-697 
 14005041

HIŠE
PRODAM

V KRANJU - 2-stan. hišo z vrtom, mož-
na tudi menjava za stanovanje na Zl. 
polju z doplačilom, tel.: 041/947-677 
 14005017

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 14004243

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Mlakerjevi ulici v Kranju, 
tel.: 031/764-230 14005039

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

VEČ starinskih volnenih in svilenih rut, 
tel.: 031/626-704 14005038

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
UGODEN odkup poškodovanih in celih 
vozil od letnika 2000 naprej, 051/657-
607, www.odkup-vozil.si 14004672

PRODAM

PEUGEOT 307 Break 1.6 Hdi, l. 06/11, 
novi model, odlično ohranjen, cena 
3.800 EUR, tel.: 031/374-706 14005040

KUPIM

VOZILO v okvari ali poškodovano. Avto 
Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., Drulov-
ka 23a, tel.: 031/629-504 14004663

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 14004792

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME  z imske 145/80/13, 
165/65/13, 7–8 mm profila, na plati-
ščih, Opel corsa, R clio, ugodno, tel.: 
041/722-625 14004998

ZIMSKE gume Goodyear, 185/60/15, 
6 mm profila, 30 EUR/4 gume, tel.: 
041/722-625 14004999

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, 041/718-019 14004665

PO UGODNI ceni prodam lesne brike-
te za kurjavo, tel.: 040/887-425 14004942

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

POMIVALNI stroj Bosch za 12 pogrinj-
kov, dvoplaščni radiator, kuhinjske ele-
mente, tel.: 041/858-149 14005032

VRTNA OPREMA
PRODAM

TOPLOTNO črpalko voda zrak, 7 kw, 
primerna za manjši objekt, ugodno, 
tel.: 031/840-270 14005029

OSTALO
PRODAM

KOPALNIŠKO omarico 175 x 62 z 
ogledali, tuš kad, umivalnik, bide, 
okenske zavese Velana, tel.: 041/858-
149 14005031

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napotnico, 
popust do 100 EUR ob nakupu očal. 
Optika Aleksandra Qlandia, 04 234 234 
2, www.optika-aleksandra.si 14004853

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILNIK za drva Lancman, 21 ton, 
tel.: 041/905-557 14005034

KUPIM

TRAKTOR in kiperprikolico, lahko v 
slabšem stanju, tel.: 031/500-933 
 14004679

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, domači, jesenski, tel.: 
051/415-260 14005027

JEDILNI krompir bistra, dober za kuho 
in odličen za pečenje ter desire, tel.: 
031/411-904 14005024

KORUZO, ječmen v zrnju in odkup živi-
ne. Smrekca center, d.o.o., Žabnica 5, 
Žabnica, tel.: 04/25-51-313 14004678

KRMNI krompir, ugodno, tel.: 
041/204-496 14005037

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega bikca LS/BBP, tel.: 
04/59-63-635 14005036

BIKCA križanca, starega 14 dni, tel.: 
041/357-944 14005025

ČB BIKCA in teličko, stara 10 dni, tel.: 
041/393-955 14005035

KOKOŠI - jarkice, rjave, tik pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979 14004902

TELIČKO simentalko, staro 12 dni, 
tel.: 04/25-60-210 14005026

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, omete, 
fasade, kamnite škarpe, tlakovanje dvorišč, 
tudi manjša gradbena dela – z vašim ali 
našim materialom, Gradton, d.o.o., Valjav-
čeva ulica 8, Kranj, 041/222-741 14004669

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987 14004668

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 14005033

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno in 
cenovno ugodno polaganje keramičnih 
ploščic in mozaikov, adaptacije kopalnic 
in drugih prostorov. Ustrežemo tudi najbolj 
zahtevnim, tel.: 051/477-438 14004613

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14004214

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevanju. 
Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan hrup, 
10 let garancije. Karkol, d.o.o., Ul. Toma 
Brejca 14, Kamnik, 031/720-141 14004664

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, 031/836-378 14004671

RAZNO
PRODAM

ŠVELARJE, železniške pragove, mož-
na dostava, tel.: 041/204-553 14005007

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v 
reviji LOČANKA 9. 12. 2014, je bilo podjetje Baldri-
jan, d. o. o., iz Kranja, ki poklanja lepe nagrade osmim 
nagrajencem.

Ti srečni nagrajenci so: 
1. nagrada: bon v vrednosti 40 EUR prejme Franci Jalen  
z golnika; 2. nagrada: bon v vrednosti 30 EUR prejme Ana 
Tolar iz Železnikov; 3.–4. nagrada: bon v vrednosti 20 EUR 
prejmeta Anica Pintar iz sorice in anamarija sodja z Ble-
da; 5.–8. nagrada: bon v vrednosti 10 EUR prejmejo Franc 
Kisovec iz Poljan; Marija Hafner iz Škofje loke; Lojzka 
Vovk iz Zg. gorij in Franc Žepič iz Kranja.

Nagrajencem čestitamo!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4, Kranj, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Zaradi velikosti knjige priporočamo prevzem 
na Gorenjskem glasu!
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Ogromno knjigo zdaj lahko dobite po  
neverjetni ceni, samo 25 EUR (namesto 49,90 
EUR). Primerno darilo prav za vsak okus in starost.

Razveselite  
sebe in svoje 
najdražje  
s prečudovito 
knjigo, ki bi 
morala krasiti 
vsako knjižno 
polico. Gorska 
veriga Alp  
z višav neba 
ob tistem delu 
dneva, ko je 
najbolj očarljiva: 
zarana ali ob 
večernem mraku. 
Vse fotografije je 
posnel Matevž 
Lenarčič.

                        +  poštnina

25 
EUR

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek  – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.  
Torek, 31. 12. do 12. ure.

Male oglase in zahvale  
ali osmrtnice med prazniki  
sprejemamo za objavo  
v PETEK, 2. 1. 2015, do srede, 
31. 12. 2014, do 11. ure.



Anketa

Eva Brešar, Stražišče:

»Najdaljšo noč v letu bom 
preživela delovno, saj bom 
pomagala na drsališču in s 
toplimi napitki poskrbela, 
da obiskovalcev, ki bodo 
praznovali na prostem, ne 
bo zeblo.«

Jure Grahek, Drulovka:

»Novo leto bom pričakal v 
družbi prijateljev. Iz varnega 
toplega zavetja se bomo po 
polnoči odpravili na spekta-
kularno okrašene ulice in trge 
naše prelepe prestolnice.«

Katarina Ahačič, Podljubelj:

»Silvestrovanje bom združila 
z rojstnodnevnim praznova-
njem prijatelja. Veselim se že 
te najdaljše noči, ki nas zna 
ponesti novim, spontanim – 
tudi romantičnim – dogodiv-
ščinam naproti.«

Dejan Krmelj, Kranj:

»Silvestrski večer bom preži-
vel v družbi najbližjih: najprej 
bomo prisluhnili koncertu 
šarmantnega Marka Vozlja, 
nato pa si voščili vse dobro 
ter se prepustili lepotam pra-
zničnega ognjemeta.«

Samo Lesjak

Zadnji dan v letu je dan, ko 
se poslovimo od starega 
leta ter pozdravimo prihod 
novega. Silvestrovo ponuja 
veliko možnosti, od družin-
skih praznovanj do potovanj. 
Mimoidoče smo povprašali, 
kako bodo preživeli najdaljšo 
noč leta.
Foto: Matic Zorman

V pričakovanju 
novega leta

Martin Rebolj, Stražišče:

»Silvestrovali bomo v družin-
skem krogu, in sicer se bomo 
odpravili v Tuhinjsko dolino, 
kjer se bomo prepustili užit-
kom prelepe zimske idile. 
Sveže zapadli sneg dodaja 
novo dimenzijo.«

info@g-glas.si
28 Gorenjski glas

torek, 30. decembra 2014
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Vilma Stanovnik

Kranj – Božično-novoletni 
koledniki, Kranjski furma-
ni, te dni hodijo od hiše do 
hiše, saj s pesmijo, glasbili, 
nošami in dobro voljo ohra-
njajo tradicijo že več kot tri-
sto let starega kranjskega 
obrednega koledovanja. Tik 
pred prazniki so obiskali 
tudi prostore kranjske obči-
ne ter zaigrali, zapeli in tudi 
zaplesali.

»Koledništvo je bilo zna-
čilno za to zimsko obdob-
je, ko je bilo malo manj dela 
na poljih in so fantje izkori-
stili priložnost, da so v koš 
dobili kakšno dobroto. Gla-
vni namen obiska koledni-
kov pa je bil, da so fantje z 
ropotom, truščem in pes-
mijo odganjali iz hiš, kar je 
bilo slabega, in tako ustvar-
jali več prostora za tisto, kar 
bi novo leto lahko prineslo 
dobrega. S tem namenom 
smo tudi mi prišli k vam,« je 
ob obisku na kranjski obči-
ni povedal umetniški vodja 
Furmanov Adrijan Novak.

Furmani delujejo pod okri-
ljem akademske folklorne 

skupine Ozara Kranj, v boži-
čnem in novoletnem času pa 
s koledniškimi pesmimi in 
glasbo vedrijo ljudi in vošči-
jo srečo v novem letu. »Sli-
šal sem, da je občinski pro-
račun k sreči že sprejet, in 
verjamem, da bo na občino 

v novem letu prišlo čim več 
dobrega. Zato predlagam, 
da še eno močno zaropota-
mo. Če bo ropotal še župan, 
pa toliko boljše,« je še pove-
dal Adrijan Novak in županu 
Boštjanu Trilarju izročil tako 
imenovani hudičev boben. 

Župan Trilar je resno vzel 
naročilo in pošteno ropo-
tal, pesmim pa so prisluhni-
li mnogi sodelavci, ki so na 
koncu s Furmani tudi zape-
li in zaplesali. Seveda gostje 
niso odšli brez dobrot v svo-
jem košu. 

Odganjajo slabo, delajo 
prostor za dobro
Kranjski furmani te dni hodijo od vrat do vrat, pred prazniki pa so obiskali tudi prostore kranjske 
občine ter odganjali vse slabo in naredili prostor za dobre stvari.

Hudičev boben je ostal kot glasbilo iz časa Turkov oziroma janičarjev, Kranjski furmani pa so 
ga ob obisku dali v roke tudi županu Boštjanu Trilarju, da iz občinskih prostorov dokončno 
odžene vse slabo v tem letu in naredi prostor za dobro, ki prihaja v novem. / Foto: Tina Dokl

Delno jasno bo, danes in jutri bodo možne posamezne krat-
kotrajne snežne plohe. Zjutraj bodo najnižje temperature, tudi 
pod –10, čez dan pa bodo ostale pod lediščem. Še bo pihal 
šibak severovzhodni veter.

Naklo – Letos so v Naklem že drugič postavili montažno 
drsališče na prostem nasproti občinske stavbe pri nadvozu 
za Strahinj. Drsanje je brezplačno, za tri evre pa si lahko tudi 
izposodite drsalke, in sicer vsak dan od 16. ure do 20.30, ob 
sobotah, nedeljah in v času šolskih počitnic tudi dopoldne 
med 10. in 13. uro. V večernih in jutranjih urah poteka hokej na 
ledu, termine je treba rezervirati. Drsališče Naklo je v primeru 
dežja ali močnega sneženja zaprto. Upravitelj je po dogovoru 
z Občino Naklo, ki financira najem in postavitev montažnega 
drsališča, Vita center Naklo, ki je za januar že razpisal tečaje 
drsanja za otroke in odrasle. 

Drsanje tudi v Naklem

Montažno drsališče na prostem / Foto: Tina Dokl

Krvavec – V četrtek, 25. decembra, je bila v lepem vremenu na 
prostem na Plaži v Tihi dolini na Krvavcu tradicionalna božična 
maša. Mašo je daroval duhovnik Pavle Juhant, udeležilo pa se 
je je več kot dvesto ljudi. 

Tradicionalna božična maša na Plaži Krvavec

Žirovnica – Žirovniški občinski svet je na zadnji seji potrdil 
sklep, s katerim za 50 evrov povišujejo sredstva, ki jih obči-
na nameni vsakemu žirovniškemu novorojencu. Tako bodo 
po novem starši ob rojstvu prvega in drugega otroka prejeli 
prispevek občine v višini 350 evrov, za tretjega in vsakega 
naslednjega pa po 550 evrov.

Zvišali prispevek za novorojenčke
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